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ÖNSÖZ 

Hayat bilgisi ve sosyal bilgiler dersleri, bireylerin okul hayatlarına doğrudan 

etki eden ve onların toplumsal normları anlamalarına ıĢık tutan önemli derslerdendir. 

Ayrıca bu derslerle öğrenciler görev ve sorumluluklarının bilincinde, yaĢadıkları 

çevre ile etkileĢim içerisinde; düĢünen, sorgulayan ve araĢtıran bireyler olarak 

yetiĢtirilmeye çalıĢılmaktadır. Bu dersler sayesinde birçok beceriye sahip olarak 

yetiĢtirilmeye çalıĢılan öğrencilerin yararlandığı en önemli kaynaklardan birisi de 

ders kitaplarıdır. Ders kitapları ile öğrenciler konuları öğrenmekte ve öğrendiklerini 

pekiĢtirmektedir. 

Ders kitaplarında bir kavramın yanlıĢ veya eksik verilmesi kavram 

yanlıĢları/yanılgılarını doğurabilmektedir. Bu kavram yanlıĢlarının giderilip kavram 

öğretiminin doğru Ģekilde verilmesi öğrencilerin eğitim ve öğretim hayatlarının 

devamını olumlu yönde etkileyecektir. Kavram öğretiminin doğru Ģekilde verilmesi 

sarmal sistemi de doğrudan etkilemektedir. Sarmal sistem ile birlikte konuların 

ardıĢıklığı sağlanabilmekte ve her konu, birbirinin devamı Ģeklinde sürdürülmektedir. 

Kavramların öğrencilere doğru Ģekilde aktarılması ve öğrenciler tarafından doğru 

öğrenilmesi sarmal sistemin konular arasındaki bağlantıyı sağlayabilmesi için bir 

gerekliliktir. Böylece, eski öğrenmeler yeni öğrenmeleri destekleyecek ve 

kolaylaĢtıracaktır.  

Bu çalıĢmanın hazırlanmasında bana her zaman destek olan, fikir ve 

görüĢleriyle yol gösteren değerli hocam ve tez danıĢmanım Dr. Öğr. Üyesi Hakan 

ÖNAL’a, hiçbir zaman desteğini esirgemeyen Prof. Dr. Alaattin KIZILÇAOĞLU’na 

teĢekkürlerimi sunuyorum.  

Ayrıca; hayatım boyunca bana maddi ve manevi desteklerini hiçbir zaman 

esirgemeyen babam Selim KILIÇ, annem ġahinur KILIÇ ve kardeĢim Senanur 

KILIÇ’a ve tez yazım aĢamasında içine girdiğim her sıkıntıda bana yardım eden 

sevgili dostum Hilal KESKĠN’e sonsuz sevgi ve saygılarımı sunmayı da bir borç 

biliyorum. Bu çalıĢmanın akademik mecraya faydalı olması temennilerimle…  
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ÖZET 

HAYAT BĠLGĠSĠ VE SOSYAL BĠLGĠLER DERS KĠTAPLARINDAKĠ 

DOĞAL AFETLER KONUSUNUN SARMAL SĠSTEM YÖNÜNDEN 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

KILIÇ, Busenur Cemre 

Yüksek Lisans, Türkçe ve Sosyal Bilgiler Eğitimi Anabilim Dalı  

Tez DanıĢmanı: Dr. Öğr. Üyesi Hakan ÖNAL 

2019, 148 Sayfa 

Hayat bilgisi ve sosyal bilgiler dersleri ile öğrenciler kiĢisel geliĢimlerini 

Ģekillendirerek, toplumsal düzeni ve sistemi anlamaya baĢlamaktadırlar. Öğrenciler 

okul hayatları boyunca birçok yeni bilgi öğrenmede kendilerine yardımcı ve yol 

gösterici olabilecek araç ve gereçlere ihtiyaç duymaktadırlar. Bu ihtiyaçlarını 

karĢılayabilmek, öğretimi anlamlandırmak ve kolaylaĢtırmak adına ders kitapları 

vazgeçilmez bir kılavuzdur. Bu sebeple, ders kitaplarının hazırlama sürecinin doğru 

bir Ģekilde planlanması gerekmektedir. Aksi takdirde, öğrencilerde düzeltilmesi zor 

olabilen kavram yanlıĢlarına ortam hazırlanabilir. 

Kavram yanlıĢları/yanılgıları, bir kavramın yanlıĢ veya eksik öğretilmesi 

sonucu oluĢmaktadır. Kavramları yanlıĢ öğrenen öğrenciler, buna bağlı olarak 

öğretilmek istenen konuyu da yanlıĢ öğrenebilmektedirler. Kavram öğretiminin 

düzenli bir Ģekilde verilmesi sarmal sistemi de doğrudan etkileyecektir. Çünkü 

sarmal sistem, konuların birbiri ile olan ardıĢıklığı ile ilerletilebilmektedir ve her 

konu birbirinin devamı Ģeklinde sürdürülmektedir. Kavramların öğrenciler tarafından 

doğru Ģekilde öğrenilmesi sarmal sistemin konular arasındaki bağlantıyı 

sağlayabilmesi için bir gerekliliktir.  

Bu çalıĢmada, 2018-2019 yılına ait hayat bilgisi ve sosyal bilgiler ders 

kitaplarında yer alan doğal afetler konusunun sarmal sistem ile iliĢkili olup 

olmadığının tespitinin yapılması amaçlanmıĢtır. AraĢtırmanın yönteminde içerik 

analizi ve doküman incelemesi kullanılmıĢtır. Verilerin analizi sırasında Milli Eğitim 

Bakanlığınca onaylanan hayat bilgisi 2, 3. sınıf; sosyal bilgiler 4, 5 ve 7. sınıf ders 

kitapları içerisindeki doğal afetler konusuna ait içerik görselleri ve öğretim 

programlarına göre belirlenmiĢ ders kazanımları incelenmiĢtir.  
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Bloom Taksonomisi basamaklarına göre ders kazanımları irdelenmiĢ, ders 

kazanımları ile öğrencilere kazandırılmak istenen becerilerin tespiti yapılmıĢtır. 

Doğal afetler konusuna ait görsel içerikleri incelenmiĢ ve genel olarak, hayat bilgisi 

ve sosyal bilgiler ders kitaplarının içerisinde sarmal sistemin istenilen Ģekilde 

iĢletildiği/iĢletilemediğinin tespitinin yapılması amaçlanmıĢtır. Özellikle 7. sınıfta 

sarmal sistem açısından ciddi kopukluklar tespit edilmiĢ olup, konular çok basit 

tutulmuĢ ve sınıf seviyelerine uygun olarak detaylandırılmamıĢtır.  

AraĢtırmanın son bölümünde hayat bilgisi ve sosyal bilgiler ders kitaplarında 

yer alan etkinlikler sarmal sistem açısından incelenmiĢtir. Yapılan incelemeler 

sonucunda, verilen etkinliklerin öğrencilerin seviyelerine uygun ve aktif öğrenme 

ortamına dâhil edebilecek düzeyde olmadığı görülmüĢtür. Bu sebeple, beyin fırtınası, 

drama, soru-cevap, istasyon, konuĢma halkası teknikleri gibi öğretim tekniklerinden 

yararlanılarak öğrencileri sarmal sisteme uygun olarak aktif öğrenme ortamına dâhil 

etmek adına yapılabilecek etkinlik önerileri sunulmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: Sarmal Sistem, Hayat Bilgisi, Doğal Afetler, Sosyal Bilgiler 
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ABSTRACT 

EVALUATION OF NATURAL DISASTERS TOPIC ON LIFE SCIENCE 

AND SOCIAL STUDIES COURSE BOOKS IN TERMS OF SPIRAL SYSTEM 

KILIÇ, Busenur Cemre 

Post Graduate, Department of Turkish and Social Studies Education 

Thesis Advisor: Dr. Lecturer Hakan ÖNAL 

2019, 148 Pages 

With the lectures of life science and social studies, students start to perceive 

social order and system by shaping their self-improvement. They need some tools 

that help them learn many new concepts in life. In order to meet those requirements, 

course books are one of the best guides. Therefore, preparing process of all the 

course books should be made in a correct way. Otherwise, it may lead to a lot of 

concept errors for students. 

Misconceptions/concept errors occur as a result of teaching a concept in a 

wrong or incomplete manner. Students who learn wrong concepts may also learn 

topics in a wrong way accordingly. The fact that concepts are taught in order will 

affect spiral system directly because spiral system can be developed through 

consecutiveness of topics and each topic is the continuation of another topic. 

Learning topics correctly by students is a must for spiral system to make a 

connection between each topic. 

In this study, the main aim is to detect whether natural disasters topic in life 

science and social studies course books of 2018-2019 has a relation to spiral system 

or not. As research method, content analysis and document review have been used. 

During data analysis, visual materials and learning outcomes of natural disasters 

topic in life science 2nd and 3rd grade course books and social studies 4th, 5th, and 

7th grade course books both of which are approved by Ministry of National 

Education have been examined. 

According to Bloom’s Taxonomy, learning outcomes have been studied and 

abilities gained with those outcomes have been identified. Visual materials of natural 
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disasters have been examined and in general, it has been found out that spiral system 

was not applied for life science and social studies course books effectually. 

Especially in the 7th grade, it has been confirmed that there were serious 

disconnections in terms of spiral system, topics were explained in the most basic 

way, and they were not elaborated in accordance with the grade’s level. 

On the last chapter of this study, the activities from life science and social 

studies course books have been assessed in accordance with spiral system. As a 

result of those assessments, it has been clarified that the activities are not suitable to 

students’ levels and capacities. Thus, activity recommendations have been presented 

so that students can be involved in spiral system by benefiting from some teaching 

methods such as brainstorming, drama, question-answer, station, conversation ring 

technique. 

KeyWords: Spiral System, Life Science, Natural Disasters, Social Studies 
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1. GĠRĠġ 

Topluma yeni katılan birey girdiği aile ortamında hayatına yön verecek 

düĢünce, tutum ve davranıĢlarını öğrenmektedir. Bu davranıĢlarla çevre ve okul 

ortamına katılan birey toplumsal düzeni ve sistemi aile ve okul sayesinde 

öğrenmektedir. Okul, bireyi toplumsal düzene sokarken, öğrenciye kılavuzluk eden 

ve yol gösteren en önemli ders araç gereçlerinden birisi ders kitaplarıdır. Ders 

kitapları öğrenilen konunun pekiĢtirilmesi ve kalıcılığının sağlanması açısından 

önemli bir role sahiptir (Önal vd., 2017). 

Ġyi hazırlanan bir ders kitabı, öğretmenlere ve öğrencilere sağladığı yararın 

yanı sıra eğitim ve öğretim etkinliklerine de kılavuzluk etmektedir (Semerci, 2004). 

Birçok kurum ve kuruluĢ bireye yönelerek insanı bir değer olarak görüp onu 

geleneğin etkisinden kurtarmak ve birey olma bilincine kavuĢturmak için eğitimi ve 

ders kitaplarını kullanmaktadır (Özkan, 2010). 

Hayata karĢı tecrübesiz öğrencilerin yaĢantılarına doğru yön verebilmek ve 

eğitim hayatlarında baĢarı sağlayabilmeleri için ders kitaplarının yeri oldukça 

önemlidir. Öğrenim hayatına yeni atılan bireylerin öğrenim hayatlarına doğru ve 

verimli bir Ģekilde devam edebilmeleri açısından ders kitaplarının öğrencilerin 

seviyelerine uygun olarak hazırlanması gerekmektedir. Öcal ve Yiğittir (2007)’e 

göre, öğrencilerin biliĢsel, duyuĢsal ve deviniĢsel geliĢimlerini sağlamak amacıyla 

ders kitapları hazırlanırken öğrencilerin ihtiyaçları da gözetilmelidir. 

Öğrenci seviyesi ve ihtiyaçları göz ardı edilerek hazırlanan bir kitap 

sonucunda bireylerde oluĢabilecek kavram yanılgılarının önlenebilmesi mümkün 

olmayabilir (ÇalıĢkan vd., 2018).  Bu açıdan kitap hazırlanma sürecinde yazarların 

daha dikkatli ve özverili olmaları gerekmektedir.  

Günümüz teknoloji çağı olsa da ders materyali olarak teknolojik materyallerin 

yanı sıra, ders kitaplarının kullanımı hala önemini korumaktadır.  Bu sebeple eğitim 

ve öğretim sürecinde öğretmen merkezli eğitimin yerini alarak hayata geçirilen 

öğrenci merkezli eğitim anlayıĢına göre öğrencilerin öğrenim hayatlarında akademik 

olarak baĢarı sağlayabilmeleri için ders kitapları yeterli donanıma sahip olmalıdır. 

Ders kitapları aracılığıyla öğrencilerin, çağın gerekliliklerine uygun bilgi ve beceriler 

kazanmalarına yardımcı olunmalıdır. 
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Öğrenilen derslerin bir sonraki öğrenim kademesine geçen öğrenci açısından 

bağlantılı oluĢu, önceden öğretilen konunun pekiĢtirilmesi ve kazanımı açısından 

gereklidir. Derslerin belirli bir sistem içerisinde devamının sağlanması için ders 

kazanımlarının içeriği iyi hazırlanmalıdır. Hazırlanan kazanımlar birbirinin aynısı 

değil de değiĢen öğrenim kademeleriyle iliĢkili ve sürekli olmalıdır. Bu iliĢki ve 

sürekliliğin sağlanamadığı durumlarda öğrencilerde kavram öğrenimi ile ilgili 

yanılgıların oluĢma durumu söz konusu olabilmektedir. Öğrencilerin öğrenim 

hayatları boyunca ders iĢleyiĢi içerisinde birtakım zorluklar yaĢamamaları açısından 

kavram ve terim öğretimine dikkat edilmelidir. Türk Dil Kurumu kavramı “Bir 

nesnenin veya düĢüncenin zihindeki soyut ve genel tasarımı” olarak tanımlamaktadır. 

Terim ise “Bir bilim, sanat, meslek dalıyla veya bir konu ile ilgili özel ve belirli bir 

kavramı karĢılayan kelime” Ģeklinde açıklanmıĢtır (Türk Dil Kurumu, 2018). 

Kavram ve terimler; olay, olgu ve düĢüncelerin, benzer veya farklı obje ve 

olayların betimlenebilmesi için bilginin ve düĢüncenin yapı taĢları olarak kullanılır 

(Turan, 2002; Nakiboğlu, 1999; Çaycı, 2007). Kavram ve terim kullanımı bilginin 

öğrenci zihninde somutlaĢtırılması açısından önemlidir. Öğrencilerin zihinlerinde 

öğretilen bilginin yapılandırılması ve herhangi bir kavram yanlıĢlıkları/yanılgısı 

önüne geçilebilmesi için yeni öğrenilen bilgi ile daha önceden öğretilmiĢ bilginin 

arasında bir iliĢki sağlanmalıdır (GüneĢ, vd., 2010). Bu iliĢkiyi kurabilmek için ise 

öğrenciye kavram ve terim tanımlarının iyi bir Ģekilde kavratılması önemli bir 

husustur. 

Yenilmez ve YaĢa (2008)’de yaptıkları çalıĢmada, bu kavramların gerektiği 

Ģekilde öğretilememesi sonucunda öğrenci zihinlerinde kavram yanılgılarının 

oluĢabileceğini belirtmiĢlerdir. Kavram yanılgısı bilimsel olarak bir kavramın, 

tanımından farklı bir anlama gelen bir baĢka ifadeyle kullanılmasıdır. Bütün hatalar 

birer kavram yanılgısı olarak ele alınmamaktadır. Demir (2008)’e göre, kavram 

yanlıĢlıkları/yanılgıları bireylerin zihinlerinde yer eden, aslında bilimsel gerçekliği 

olmayan fikir ve düĢünceleridir. Öğrenciler önceden öğrenmiĢ oldukları bilgilerinin 

üzerine yeni öğrendikleri bilgileri koyarlar. Aydın (2007)’ye göre,  daha önceden 

öğrenmiĢ oldukları yanlıĢ bilgilerin üzerine, yeni kavramların eklenmesi öğrencilerde 

kafa karıĢıklığına ve kavram yanılgılarına sebebiyet vermektedir. Kavram yanılgıları 

bilimsel olarak kabul edilmiĢ olan kavramlara, alternatif olarak yapılan baĢka bir 
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kavram tanımıdır. Bu alternatif kavramlar öğrenci zihinlerinde hatalara ve kavram 

yanılgılarına neden olmaktadır (Tekkaya, Çapa, ve Yılmaz, 2000; Aydoğan vd., 

2003; Yılar, 2007; Akdağ, 2010).  

Bilimsel olarak kabul edilmiĢ kavramlar öğrencilere aktarılırken önceden 

zihinlerinde yer etmiĢ olan hatalı ve eksik bilgilerin tespit edilmesi önemlidir. 

Hatalar ve eksik bilgiler önceden fark edilerek müdahale edilirse öğrencinin yeni 

öğrendiği bilgiler ile eski bilgilerinin çeliĢme durumu engellenebilir. Çoğu kez 

bilimsel kavramların anlatılması sırasında öğrencilerin bu kavramları bildikleri ve 

hemen anladıkları düĢünülmektedir (Altınyüzük, 2008). Aslında bu büyük bir 

hatadır. Öğrencinin zihninde anlatılan konuyla alakalı çeliĢen geçmiĢ bir bilgi var ise 

öğrencide kavram yanılgısının oluĢması kuvvetle muhtemeldir. Bütün bu anlatılan 

kavram yanılgılarına müdahale etmek ve önleyebilmek açısından kavram öğretiminin 

düzgün bir Ģekilde verilmesi gereklidir. 

Kavram öğretimi, öğrenme süreci içerisinde önemli bir yere sahip olup 

üzerinde durulması gereken bir konudur. Öğrenme süreci içerisinde aktarılacak olan 

konuların daha kolay ve kalıcı olarak öğretilmesi amacıyla kavramlara baĢvurulur. 

Bireylerin bu kavramları doğru Ģekilde öğrenmeleri, kavram öğretimi için 

gerekliliktir (Atasayar, 2008; AkkuĢ ve Aslan, 2013).  Kavram öğretiminde ilk 

olarak; bir konu ile iliĢkili kavramlar bilinmeli, bu kavramlar arasında iliĢkiler 

kurulmalıdır. Ders anlatımı sırasında bu iliĢki göz önünde bulundurularak uygun 

yöntem belirlenmeli ve uygulamaya konulmalıdır, çünkü kavram öğretimi Çaycı, 

(2007)’ye göre, öğrenci zihninde oluĢacak olan kavramı canlandırma durumudur. Bu 

yüzden öğretime baĢlanmadan önce öğrencinin konu hakkında ne kadar bilgiye sahip 

olduğu belirlenmelidir (CoĢtu vd., 2007). 

Bilimsel olarak kabul görmüĢ bir kavramın öğrenci tarafından yanlıĢ biliniyor 

oluĢu kavram öğretiminin yeterli düzeyde verilemediğinin bir göstergesidir. 

Herhangi bir kavramı, öğrencinin eksik ya da yanlıĢ öğrenmesi bireyin bir sonraki 

öğretim kademesindeki baĢarısını da etkileyeceğinden sarmal sistemde kavramsal 

yanılgılar ve hatalara neden olmaktadır. Bireyin öğrenim hayatında önemli bir yere 

sahip olan kavram öğretiminin eğitim bilimleri modellerinden biri olan sarmal model 

ile iliĢkisi bulunmaktadır.   
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Jerome Bruner tarafından geliĢtirilen sarmal sistem yaklaĢımı, konunun yeri 

geldiğinde tekrar edilmesi ve her tekrar sonunda konunun geniĢlemesi ile oluĢan bir 

yapıya sahiptir (Bruner, 1960). Her konunun bir sonraki konu ile ardıĢıklığı söz 

konusudur. Bu sebeple birbirinin devamı olarak öğretimi yapılan hayat bilgisi ve 

sosyal bilgiler dersleri ile iliĢkilidir. Söz konusu olan bu iki dersin içeriğinin 

öğrencilerin seviye ve ilgilerine uygun olarak hazırlanması; konular arasındaki 

sarmallık ilkesine bağlı kalınarak ve içeriğindeki bilgileri destekleyecek görsel 

materyaller kullanılması, ders kitaplarının zenginleĢmesini sağlamaktadır (ġantaĢ, 

2017).  

Ders kitaplarının zenginleĢmesinin yanı sıra sarmallık ilkesi göz önünde 

bulundurularak iĢlenen dersin sonucunda öğrencinin bir sonraki öğrenim kademesine 

geçtiğinde konular arasındaki iliĢkiyi kavraması daha kolay olacaktır. Öğrenim 

kademeleri arasındaki sarmal sistemin uygulandığı ilk basamak olan hayat bilgisi 

dersi ile öğrenci, öğrendiği bilgileri, sosyal bilgiler dersiyle geniĢleterek 

sağlamlaĢtırmaktadır. Bu nedenle hayat bilgisi dersi, öğrenime baĢlayan bireyler için 

önemli bir programdır. Bu ders ile birlikte öğrenciler temel beceri, davranıĢ ve 

tutumları hayatlarına geçirmeye baĢlarlar, böylece bireye, bulunduğu toplumsal çevre 

tanıtılmaya baĢlanır. Kendini tanıma, yaĢadığı çevreyi ve çevresinde geliĢen olayları 

anlama, çevresindeki eĢyaların yerlerini ve nasıl kullanılması gerektiğinin öğretimi 

de hayat bilgisi dersi ile verilmektedir (ġahin, 2009).  

Temel bilgi ve becerileri öğrenerek bir üst öğretim kademesine geçen öğrenci 

sarmal sistemin ikinci basamağı olan sosyal bilgiler öğretimi ile karĢılaĢır. Disiplinler 

arası bir yaklaĢıma sahip olan sosyal bilgiler dersi ile öğrenci, aldığı temel eğitime ek 

olarak; coğrafya, tarih, vatandaĢlık vb. gibi dersler öğrenerek öğretim alanını 

geniĢletmektedir. Sosyal bilgiler dersi ile bireyin toplumsal kiĢilik kazanması, iyi bir 

vatandaĢ olarak yetiĢtirilmesi amaçlanmaktadır. Aynı zamanda bireylerin, yasalara 

ve devlete karĢı görev ve sorumluluklarının bilincinde, topluma ve çevreye duyarlı, 

ailesine ve bulunduğu ortama uyum sağlayarak yaĢamanın öğretilmesi 

hedeflenmektedir. 

Birbirleri ile yakın iliĢki içerisinde hayat bilgisi ve sosyal bilgiler derslerinin 

öğretiminin hedeflenen kazanımlara ve etkinliklere bağlı olarak hazırlanması da son 

derece önemlidir. 
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1.1 Problem Durumu 

Hayat bilgisi ve sosyal bilgiler dersleri bireyin öğrenim hayatının temelini 

oluĢturan en önemli derslerin baĢında gelmektedir. Öğrenci, ilk olarak hayat bilgisi 

dersiyle olay, kavram, terim gibi olguları öğrenerek bir sonraki öğrenim kademesine 

geçtiğinde bunları sosyal bilgiler dersleriyle pekiĢtirmeye devam etmektedir.  

Bireyler yaĢadığı çevreyi, karĢısına çıkan olaylara karĢı çözüm üretmeyi, 

eleĢtirel düĢünmeyi, iletiĢim becerisi kazanmayı, araĢtırmayı vb. becerileri hayat 

bilgisi ve sosyal bilgiler dersleri ile öğrenmeye baĢlamaktadır. Bu sebeple bu dersler 

birbirleri ile bağlantılı ve iliĢkili olarak ilerlemektedir. Bu iliĢki dâhilinde,  bireyin 

öğrenim hayatında ilk olarak karĢısına çıkacak hayat bilgisi dersinde görmüĢ olduğu 

eksik ya da hatalı öğrenmelerin sonucunda oluĢabilecek kavram yanlıĢlarının 

devamının, sosyal bilgiler dersinde de karĢısına çıkacağını söylemek mümkündür.  

Öğrencinin okul baĢarısını doğrudan etkileyebilecek hayat bilgisi öğretiminin 

doğru ve etkili verilmesi ya da verilmemesinin sosyal bilgiler öğretimine ne derece 

etkisinin olacağı bu araĢtırmanın problemini oluĢturmaktadır. 

1.2 AraĢtırma Sorusu ve Alt Problemler 

“Hayat bilgisi ve sosyal bilgiler ders kitaplarında yer alan doğal afetler 

konusunun içeriği her sınıf kademesinde sarmal sistem ile iliĢkili midir? sorusu 

araĢtırmanın problem cümlesini oluĢturmaktadır. 

ÇalıĢmada aĢağıdaki sorulara cevap aranmıĢtır. 

1. Sel doğal afeti konusu, sarmal model açısından farklı sınıflar arasında iliĢkili 

midir? 

2. Deprem doğal afeti konusu, sarmal model açısından farklı sınıflar arasında 

iliĢkili midir? 

3. Çığ doğal afeti konusu, sarmal model açısından farklı sınıflar arasında iliĢkili 

midir? 

4. Heyelan doğal afeti konusu, sarmal model açısından farklı sınıflar arasında 

iliĢkili midir? 



 

 

 

6 

 

1.3 Amaç 

Bu çalıĢmada hayat bilgisi ve sosyal bilgiler ders kitaplarında yer alan doğal 

afetler konusunun sarmal sistem yönünden analizinin yapılması amaçlanmıĢtır. Bu 

kitaplarda yer alan etkinlikler de sarmal sistem açısından incelenerek gerekli 

analizler yapılmıĢ ve verilen etkinliklere ek olarak ders kitaplarında kullanılması 

veya ders kazanımlarına eklenebilmesi için birçok etkinlik önerisinde bulunulmuĢtur. 

Sarmal sistemi destekleyen bu etkinliklerin geliĢtirilmesine yönelik önerilerde 

bulunmak araĢtırmanın bir diğer amacını oluĢturmaktadır. 

1.4 Önem 

Öğretim hayatına yeni baĢlayan bireyler yaĢadığı çevreyi tanıyarak toplumsal 

yaĢama katılmalarıyla birlikte birçok bilgi, tutum ve davranıĢı hayat bilgisi ve sosyal 

bilgiler dersleri aracılığıyla öğrenmeye baĢlamaktadır. DüĢünen, sorgulayan ve 

araĢtıran öğrenci yetiĢtirmek amacıyla öğretim programlarına eklenen bu iki dersin 

öğrenciler ve onların öğretim hayatları açısından önemini göz ardı etmek mümkün 

değildir. Bu sebeple, hayat bilgisi ve sosyal bilgiler ders kitaplarında yer alan doğal 

afetler konusunun her sınıf kademesinde incelemesi yapılarak sarmal sistem ile 

iliĢkisinin olup olamadığının tespitinin yapılması hedeflenmiĢtir. Ders kitapları 

içerisinde yer alan doğal afetler konusunun sarmal sisteme bağlı kalınarak yapılıp 

yapılmadığının tespiti bu çalıĢmanın önemini oluĢturmaktadır. Türkiye’de yapılan 

literatür taraması sonucunda hayat bilgisi ve sosyal bilgiler öğretiminin doğrudan 

sarmal sistem yönünden ele alındığı yüksek lisans tezi, doktora tezi, ve makaleye 

rastlanmamıĢtır. Literatürdeki bu boĢluğu doldurmak bu çalıĢmanın bir diğer önemini 

oluĢturmaktadır. 

1.5 Varsayımlar 

ÇalıĢmada incelenen hayat bilgisi 2, 3. sınıf; sosyal bilgiler 4, 5, 6 ve 7. sınıf 

ders kitaplarında yer alan doğal afetler konusunun sarmal sistem ile iliĢkili olduğu 

varsayılmaktadır. 

1.6 Sınırlılıklar 

1. AraĢtırma 2018-2019 öğrenim yılında okullarda okutulan hayat bilgisi ve 

sosyal bilgiler ders kitapları ile sınırlıdır. 
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2. Hayat bilgisi ve sosyal bilgiler ders kitaplarındaki “Doğal Afetler” konusu 

ile sınırlıdır. 

3. Milli Eğitim Bakanlığı’nca kabul edilmiĢ ve okullarda okutulan ders 

kitapları ile sınırlıdır.  

4. AraĢtırma içerik düzenleme yaklaĢımlarından biri olan sarmal model ile 

sınırlıdır. 

1.7  Tanımlar 

 

Hayat Bilgisi Dersi: Hayat bilgisi dersi; “Öğrencilerden kendini ve çevresini 

tanıma, kendini geliĢtirerek çevresine uyum gösterme, çok yönlü ve yaratıcı 

düĢünme, problem çözme gibi özelliklerin temellerinin atıldığı bir ders” Ģeklinde 

tanımlanmaktadır (Çilenti, 1988). 

Sosyal Bilgiler: Hayat bilgisi dersinin devamı olarak tasarlanan sosyal 

bilgiler öğretim programı; öğrenme alanı, birbiri ile iliĢkili bilgi, beceri ve değerlerin 

bir bütün olarak görülebildiği, öğrenmeyi organize eden disiplinler arası bir yapıdır 

(Meb, 2018).  

Doğal Afet: Doğal afet; bireylerin istek ve iradeleri haricinde geliĢen, 

binlerce insanın ölümüne ve maddi hasara yol açan, doğal dengenin kendi iç 

dinamikleriyle ortaya çıkan olaylardır (Ġnmez, 2005; ÇalıĢkan, 2005; Güner, 2006; 

Erdoğan, 2009; KocabaĢ, 2011; Atalay, 2013; HoĢgören, 2014; Kadıoğlu, 2018). 

Sarmal Sistem: Jerome Bruner tarafından geliĢtirilen sarmal sistem 

yaklaĢımı; “Konunun yeri geldiğinde tekrar edilmesi ve her tekrar sonucunda 

konunun geniĢlemesi” Ģeklinde tanımlanmaktadır (Bruner, 1960). 
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2. ĠLGĠLĠ ALANYAZIN 

 

2.1 Kuramsal Çerçeve 

2.1.1 Eğitimin Tanımı 

 

“Eğitim, bir toplumda yetişmiş neslin, henüz yeni yetişmeye başlayan nesle 

fikirlerini ve hislerini vermesidir.”  

Ziya Gökalp 

 Eğitim, toplumun temel yapılarından birisidir. Çok eski çağlardan beri süre 

gelen bir olgu olan eğitim, toplumların geliĢmiĢlik düzeylerine bakılmaksızın her 

alanda varlığını sürdürmektedir. Öğrenme olayının gerçekleĢtiği her yerde eğitimin 

varlığından söz etmek mümkündür (ġiĢman, 2006; Ünal ve Ada, 2011; Saylan, 2016; 

Demirel, 2018). 

Eğitimin tanımı birçok kiĢi tarafından çeĢitli Ģekillerde yapılmıĢtır ve yapılmaya 

da devam edilmektedir. Yapılan bu tanımları kapsayacak Ģekilde genel bir tanımlama 

yapılacak olursa eğitim, bireyde istenilen davranıĢların geliĢtirilebilmesi için 

oluĢturulan bir süreçtir. Eğitim, bireylerin farklı yönleriyle doğrudan iliĢkilidir bu 

sebeple onlara yeni bir davranıĢ kazandırılabilir veya var olan davranıĢ, istenilen 

formlara dönüĢtürülebilir (Fidan ve Erden, 1998; Terzi, 2013; Tandoğan, 2016). 

 Bir diğer anlamıyla eğitim, kültürel değer ve olguları bireylere öğretme süreci 

olarak da değerlendirilebilir. Yani, eğitim aslında “kasıtlı bir kültürleme” süreci 

olarak da görülmektedir (ġiĢman, 2006). Kültürleme, insanların yaĢadıkları toplumda 

görüp öğrendikleri olguların hepsini kapsar iken; kasıtlı kültürleme ise bireylerin 

hayatlarında kasıtlı, amaçlı ve planlı olarak yapılan değiĢimlerin hepsidir. Bu 

sebeple, eğitim bu noktada formal eğitim ve informal eğitim olmak üzere ikiye 

ayrılmaktadır.  

2.1.2 Formal Eğitim  

 

Formal eğitim, eğitimin plan ve program içinde yapılmasıyla oluĢmaktadır. 

Eğitime baĢlanmadan önce izlenecek yol, programlar, öğretim Ģekilleri planlanmıĢ 

bir Ģekilde önceden belirlenmektedir. Eğitim profesyonel kiĢiler tarafından verilir ve 

bireylerde olumlu davranıĢın geliĢtirilmesi esastır (BaĢaran, 1994). 
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ġiĢman (2006)’a göre formal eğitimin temel özellikleri:  

 Okullarda belirlenmiĢ plan ve programlar içerisinde yürütülür. 

 Öğretilmek istenen hedef ve kazanımlar önceden belirlenmiĢtir 

 Olumlu davranıĢların geliĢtirilebilmesi istenmektedir. 

 Eğitim sonunda bir değerlendirme yapılması söz konusudur. 

 Nesnellik hâkimdir. 

 Öğretme yoluyla gerçekleĢtirilmektedir. 

 Eğitim süreci uzman kiĢiler tarafından yürütülmektedir. 

2.1.3 Ġnformal Eğitim 

Ġnformal eğitim, amaçlı, sistemli ve planlı olarak yapılmayan eğitimdir ve 

rastgele, tesadüfî olarak geliĢen öğrenmeleri oluĢturmaktadır. Bireylerin yaĢadıkları 

toplum içerisinde kasti olmadan, çevre ile girdikleri etkileĢim sonucu sahip oldukları 

bilgilerdir. Her Ģey kendiliğinden meydana geldiği için bireylerin istenmeyen 

davranıĢlara sahip olmaları da mümkün olmaktadır (Fidan ve Erden, 1998;  

(Tanrıöğen ve Sarpkaya, 2000; Tandoğan, 2016). 

Saylan (2016)’ a göre informal eğitimin temel özellikleri: 

 Eğitimde doğallık mevcuttur. 

 Amaç, program ve plan söz konusu değildir. 

 Eğitimde uzmanlar ve profesyoneller yer almaz. 

 Her yerde ve her alanda gerçekleĢebilmektedir. 

 Hedef ve kazanımlar belirli değildir. 

 Ġstenmeyen davranıĢların geliĢebilmesi mümkündür. 

 Öznellik söz konusudur. 

Sonuç olarak, bireylerin yaĢamları boyunca hayatlarının her anında iç içe 

olacakları eğitimin önemi göz ardı edilemez. Hayatlarının birçok dönemini eğitim ile 

geçiren bireylerin akademik yönde baĢarılı olabilmeleri için eğitim düzgün bir 

Ģekilde verilmelidir. Kaliteli eğitimin ilk adımları da derslerde yardımcı ve kılavuz 

olarak kullanılan ders kitapları ile atılmaktadır. Ders kitapları aslında eğitimin dile 

getirilmiĢ bir Ģeklidir. Bu sebeple ders kitaplarına eğitim içerisinde büyük roller 

düĢmektedir. 
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2.1.4 Eğitimde Ders Kitaplarının Önemi  

Eğitim sürecinde öğrencilerde istenilen davranıĢların geliĢtirilebilmesi için 

öğretim sırasında derslere karĢı olan ilgi ve dikkati toparlayıp derse aktif katılımı 

sağlamak amacıyla birçok öğretim materyali kullanılmaktadır. Bu ders 

materyallerinin içerisinde en çok kullanılan ve kılavuzluk görevi üstlenen araçlardan 

en temeli ise ders kitaplarıdır (Dane, Doğar, ve Balkı, 2004; Semerci, 2004; Öcal ve 

Yiğittir, 2007; Özkan, 2010). 

Ders kitapları bütün öğretim kademelerinde kullanılmakta olup, hem 

öğretmenlere hem de öğrencilere yol gösterme görevini üstlenmektedir. 

Öğretmenlerin ders süresince konuyu daha sistemli ve planlı olarak idame 

ettirebilmesi açısından öğretim materyalleri içerisinde ders kitapları önemli bir yere 

sahiptir. Sadece öğretmenlerin değil, öğrencilerin de derste öğrendikleri konunun 

tekrarını evlerinde ders kitapları arayıcılığı ile yapabilmeleri için de bu kaynaklar 

önemli bir pekiĢtireçtir (Yıldırım, 2007). 

Öğrencilerin öğrendikleri bilgileri pekiĢtirebilmeleri açısından önemli bir 

konumda bulunan ders kitaplarının içeriği hazırlanırken daha hassas ve özverili 

davranılmalıdır. Çünkü iyi hazırlanmamıĢ bir ders kitabı öğrencilerde eksik bilgilerin 

oluĢmasında doğrudan veya dolaylı bir Ģekilde etkili olabilmektedir (Kılıç vd., 2018). 

Öğrencilerde oluĢan bu yanlıĢ bilgiler ise kavramların öğretimini etkileyeceği için bu 

tarz yanlıĢlar öğrencilerin akademik hayatları içerisinde zincirleme hatalara ve 

düzeltilmesi zor olan durumlara sebebiyet verebilecektir. 

Bütün bu sebeplerden dolayı, ders kitaplarının içeriğinin hazırlanması sürecinde 

eğitimcilere oldukça fazla sorumluluk düĢmektedir. Bireylerin okul hayatlarına 

doğrudan etkisi olabilecek ders materyallerinin önemini ve ciddiyetini iyi bir Ģekilde 

anlamak gerekmektedir.  

Belirlenen içeriklerin öğrenci ihtiyaç ve seviyelerine göre hazırlanabilmesi için 

özverili bir çalıĢma, iyi bir plan ve programlama yapılması öğrencilerin eğitim ve 

öğretim hayatlarını daha verimli ve baĢarılı bir Ģekilde sürdürebilmeleri acısından 

önemli bir konudur.  
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2.1.5 Ġçerik Düzenleme 

Ġçerik, öğrenenden bağımsız olarak belirlenen, bilimsel yöntemlerle elde edilen, 

geçerliği kanıtlanmıĢ olgusal ve nesnel nitelikteki bilgi birikimlerinden oluĢmaktadır 

(Ertürk, 1972; Erden, 1995; Sönmez, 1994). Ġçerik düzenlenirken hedef davranıĢlarla 

tutarlı, bilimsel, somut, öğrencinin hazır bulunuĢluk düzeyine uygun olarak 

hazırlanmalıdır. Bu sebeple içerik düzenlemesinin temel ilkeleri içerisinde somuttan 

soyuta, bütünden parçalara, yakından uzağa, olaylardan kavramlara, basit olandan 

karmaĢık olana doğru yapılan bir düzen vardır (Demirel, 1999).  

Öğrencilerde istendik davranıĢların gerçekleĢebilmesi için hazırlanan 

programların ve öğretim materyallerinin içeriği doğru bir Ģekilde belirlenmelidir. 

Ġçerik düzenlemesi yapılırken öğrencilerin seviye ve ihtiyaçları da göz önünde 

bulundurulmalıdır. Söz konusu ihtiyaç ve seviyeler göz ardı edilerek hazırlanan 

içerikler öğrencilerde istenmeyen öğrenmelere, hatalı bilgilere veya kavram 

yanılgılarına sebebiyet verebilir. Bu yüzden içerik düzenleme yapılırken planlı, 

programlı ve sistemli bir ilerleyiĢ benimsenmelidir.  

2.1.6 Ġçerik Düzenleme YaklaĢımları 

Ġçerik düzenlemesi dâhilinde yer alan içerik düzenleme yaklaĢımları: 

 Doğrusal YaklaĢım, 

 Modüler YaklaĢım, 

 Piramitsel YaklaĢım, 

 Çekirdek YaklaĢımı, 

 Konu Ağı-Proje YaklaĢımı, 

 Sorgulama Merkezli YaklaĢım,  

 Sarmal YaklaĢım olarak belirlenmiĢtir. 

Ġçerik düzenleme yaklaĢımlarını uygulama biçimleri bakımından farklılıklar 

göstermektedirler.  

2.1.6.1 Doğrusal YaklaĢım 

 Aralarında ardıĢıklık bulunan, sıralı ve aĢamalı olarak ilerleyen, bir bilgi 

öğretmeden önce baĢka bir bilginin öğretilmesinin zorunlu olduğu bir içerik 

düzenleme (ġekil 1) yaklaĢımıdır (Sönmez, 1994; Demirel, 1997; Olivia, 1997; 

VarıĢ, 1997 ġahan, 2014) 
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ġekil 1. Doğrusal YaklaĢım (Demirel, 1999). 

 

Konular arasında bulunan aĢamalılık ilkesi doğrultusunda; uzak olandan 

yakın olana, basit olandan karmaĢık olana, bilinenden bilinmeyene, somuttan soyuta 

ve genelden özele doğru bir iĢleyiĢ vardır (Ertürk, 1972). Doğrusal yaklaĢım 

programı içerisinde konuların tekrar tekrar öğretilmesi durumu söz konusu değildir. 

Eğer bir konu öğretilmek isteniyorsa kendinden önceki konunun iĢletilmesi bir ön 

koĢuldur.  Hayat bilgisi dersi içeriğinin bu yaklaĢıma göre düzenlenmesi durumunda 

konular, ailemiz, çevremiz, bölgemiz, yurdumuz Ģeklinde düzenlenir ise burada 

doğrusal programlama yaklaĢımından yararlanılmıĢ olunur (Erden, 1995). 

2.1.6.2 Modüler YaklaĢım 

 Modüler yaklaĢım, Vygotksy tarafından içerik düzenleme yaklaĢımlarına 

kazandırılan bir modeldir (ġekil 2).  Ġçerik düzenlemesi sırasında konuların arasında 

bağlantı, ardıĢıklık, sıralılık gibi bağlantılar bulunmamaktadır. Konular anlamlı 

parçalara bölünür ve öğrenme üniteleri modüllere ayrılır (Ertürk, 1972; 

Demirel,1999; Sönmez, 1994). 

                                    

                                                                 

                                                                 M2 

                                                    M1                      M3    

ġekil 2. Modüler YaklaĢım (Demirel, 1999). 

 Modüller, kendi içerilerinde farklı yaklaĢımlarla düzenlenebilir. Aralarında 

aĢamalı, bağlantılı ve sıralı bir düzen olmasına gerek yoktur (Demirel, 1997). Bu 

yaklaĢımda önemli olan her modülün birbirleri ile anlamlı ve bir bütün 

olabilmeleridir. Öğretilecek bilgilerin bir sırası ve iliĢkisi olmadığından esnek bir 

anlayıĢtır (ġahan, 2014). 
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2.1.6.3  Piramitsel YaklaĢım 

 Piramitsel yaklaĢım, geniĢ tabanlı konular ile baĢlayarak piramitten yukarı 

doğru çıkıldıkça konularda uzmanlaĢılan bir içerik düzenleme yaklaĢımıdır (ġekil 3). 

Devam eden süreçte konular gittikçe daralır ve süreç sonunda küçük birimlere ayrılır. 

Bu sebeple bireyler daralan alan içerisinde uzmanlaĢırlar (Sönmez, 1994; VarıĢ, 

1997; Gürol ve Tezci, 2006).  

 

 

3.Yıl 

Seçimli alan 

 

2. Yıl  

UzmanlaĢma 

 

1. Yıl - Ortak 

ġekil 3. Piramitsel YaklaĢım (Demirel, 1999). 

 Ġçerik ayrıntılı ve önceden belirlendiği için modüler yaklaĢım gibi esnek bir 

yapısı mevcut değildir. Oldukça katı olan bu yaklaĢımda öğrencinin eğitime 

baĢlamadan önce ne yapacağı ve hangi alanda uzmanlaĢması gerektiği önceden 

belirlenir ve öğrencilerin seçme hakkı yoktur. Eğitim sonucunda öğrenciler 

belirlenen alanlardan uzman olarak mezun olurlar (Kısakürek, 1983).  

2.1.6.4 Çekirdek YaklaĢım  

 Dewey tarafından içerik düzenleme yaklaĢımları içerisine kazandırılan 

çekirdek yaklaĢımında, piramitsel yaklaĢımdan farklı olarak öğrenciler kendilerine 

uygun alanı yine kendileri belirleyerek o alanda uzmanlaĢabilirler (ġekil 4). Bu 

sebeple çekirdek yaklaĢımın piramitsel yaklaĢımdan daha esnek ve öğrencinin ilgi ve 

ihtiyaçlarına dayalı daha uygun bir yaklaĢım olduğu söylenilebilir (Erden, 1995; 

Demirel, 1997; VarıĢ, 1997). 

Ülkemizdeki meslek liseleri örneğinden yola çıkılacak olursa; ilk yıllarda 

piramidin en alt basamağını oluĢturdukları süreçte, ortak ders alırlar. Daha sonradan 
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süreç içerisinde gıda teknolojileri, elektrik ve matbaa gibi bölümlere ayrılırlar. 

Böylelikle öğrenciler alanlarını seçerek seçtikleri alanda uzmanlaĢmaya baĢlarlar.  

                            

     

                        Seçenek D              Seçenek A 

                                                       Ortak   

                                                     Çekirdek 

  

                              Seçenek C Seçenek B 

  

                          ġekil 4. Çekirdek YaklaĢım (Demirel, 1999). 

 

2.1.6.5 Konu Ağı-Proje Merkezli YaklaĢım 

 Konu ağı proje yaklaĢımında konuların haritası çıkarılır ve belirlenen konular, 

konuların süresi, yapılacak olan etkinlikler, etkinliklerin sırası bir ağ üzerine 

çizilerek belirlenmektedir (ġekil 5) (VarıĢ, 1997). 

                                      

                                   

                                 A1                                            A2 

 

                                  A3                                            A4 

 

                    ġekil 5. Konu Ağı-Proje YaklaĢımı  (Demirel, 1999). 

 

Bu yaklaĢımda öğrenme konuları arasında bağlantı kurarak içeriğe yön veren 

öğrencilerin kendileridir ve öğretmenler rehber konumundadır. Sunumlar, dönem ve 

proje ödevleri konu ağı proje yaklaĢımının içeriklerini oluĢturmaktadır. Öğrencilerin 

grup veya bireysel olarak proje yürüttükleri içerik düzenleme yaklaĢımıdır 

(Kısakürek, 1983; Erden, 1995; ġahan, 2014). 



 

 

 

15 

 

2.1.6.6 Sorgulama Merkezli YaklaĢım 

 Bu yaklaĢım Dewey tarafından hazırlanan içerik düzenleme yaklaĢımlarından 

birisi olup, temelinde ilerlemecilik felsefesi olan bir yaklaĢımdır. Bu yaklaĢımla 

öğrencilerin sorularına yönelik olarak içerik hazırlanmaktadır (VarıĢ, 1997; Gürol ve 

Tezci, 2006; ġiĢman, 2006). 

Ġçerik düzenleme yaklaĢımları içerisinde en fazla öğrenci merkezli yaklaĢım 

sorgulama merkezli yaklaĢımdır (Erden, 1995). Bu yaklaĢım ile öğrenci eğitimin 

temelinde görülmektedir. Düzenlenecek içerik öğrencilerin ihtiyaçlarının yanı sıra 

toplum sorunlarını da yanıtlayabilecek düzeyde olmalıdır.  

Eğitim seviyesinin artması ile birlikte daha sınırlı ve daha özel uzmanlık 

alanlarına iliĢkin soruların olması muhtemeldir. Bu sebeple içerik düzenlenirken 

sorulara göre programlar düzenlenmelidir. Bu sebeple sorgulama merkezli 

yaklaĢımının lisansüstü eğitim düzeyinde uygulamaya konulması daha uygun 

olacağını söylenebilir (Demirel, 1997). 

2.1.6.7  Sarmal YaklaĢım 

Bir müfredat planlarken amaç ve hedeflere, müfredatın içeriğine, öğretim 

yöntemlerine, değerlendirme ve probleme dayalı öğrenme, toplum temelli öğrenme 

gibi eğitim stratejilerine dikkat edilerek hazırlanmalıdır (Harden, 1986). Nispeten 

ihmal edilen bir alan, içeriğin organizasyonu ve müfredatın genel yapısıdır. Bu 

bağlamda, sarmal sistemin müfredat kavramı ile özel bir ilgisi vardır (Harden ve 

Stamper, 1999). Müfredat ve sarmal sistem aslında birbirleri ile iliĢkilidir. Müfredat 

hazırlanırken sarmal yapıyı göz ardı etmemek gerekmektedir (ġekil 6). 

Sarmal sistem, Jerome Bruner’in “Önceki öğrenmeler sonraki öğrenmelere 

temel teĢkil etmektedir. Kavramların, yeri geldikçe tekrar edilmesi önemlidir” 

düĢüncesinden yola çıkarak geliĢtirilmiĢtir (Demirel, 1997).  

Bruner (1960), “Sarmal Model” terimini ortaya koyduğunda bir müfredatın, 

ilkeler ve değerler etrafında yapılandırılmasını önermiĢtir ve bu öneri üzerine sarmal 

sistemin geliĢtirilmesine yönelik çalıĢmalar yapılmaya baĢlanmıĢtır.  

Sarmal sistemde konular arasında bir ardıĢıklık vardır. Her konu kendi içindeki 

konu ile iliĢkilidir. Ġçerik olarak doğrusal bir sistem izlememektedir (ġahan, 2014). 

Daha önce öğretilen konuların yeri geldikçe tekrar edilmesi yalnızca bir hatırlatma 
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değil, aynı zamanda konu kapsamını geniĢletmeyi de içermektedir. Ġçeriğinde sarmal 

sistem olan programlar daha esnektir ancak öğretilecek konular ve öğrenme süresi 

kontrollüdür  (Gürol ve Tezci, 2006). 

 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                          

                               ġekil 6. Sarmal Programlama YaklaĢımı  (Demirel, 1995). 

 

Dowding (1993)’e göre, yeni öğrenme önceki öğrenmeyle ilgilidir ve önceki 

öğrenme, sonraki öğrenme için bir önkoĢuldur. Öğrencinin bir çalıĢma sürecinde 

yukarı doğru kıvrılmasıyla, her ders arasındaki bağlantı dizilimini nasıl gerektirdiğini 

açıklamaktadır. Yeni bilgi ve beceriler sonraki derslerde tanıtıldıkça zaten bilinenleri 

pekiĢtirir ve önceden öğrenilmiĢ bilgilerle iç içe geçmiĢ olurlar. Sarmal sistem sadece 

öğretilen bir konunun tekrarı değildir. Bu nedenle, her biri ardı ardına gelen 

karĢılaĢma ile öncekiler üzerine inĢa edilerek derinleĢtirilmesini gerektirir (Harden ve 

Stamper, 1999). 

2003 yılındaki PISA sonuçları Türkiye’nin eğitim sistemindeki eksikler 

açısından oldukça önemli ipuçları içermektedir (OECD, 2003). Eksikliklerin 

giderilebilmesi için Talim Terbiye Kurul BaĢkanlığı tarafından ilköğretim 1-5. Sınıf 

öğretim programları yenilenerek 2005-2006 öğretim yılında uygulanmaya 

baĢlanmıĢtır. Yenilenen programlar ile eski programlarda bulunan davranıĢçı 

yaklaĢımın yerini biliĢsel ve yapılandırmacı yaklaĢım almıĢ ve sarmallık ilkesi 

gözetilmiĢtir (Çelen, Çelik ve Seferoğlu, 2011). 

Türkiye’deki sosyal bilgiler öğretim programında sarmal ve geniĢleyen çevre 

tasarımı uygulanmaktadır. Eğitim programlarının öğretme-öğrenme süreçlerinde yeni 

öğretilecek konular önceki öğretilenlerle iliĢkilendirilmektedir. ĠĢlenen konulara bir 

sonraki düzeyde de yer verilmekte, konular sınıf düzeylerinin değiĢmesine paralel 

olarak daha soyut bir hale gelmektedir (Yüceer, 2011). 
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Türkiye’de uygulanan sosyal bilgiler programında her sınıf kademesindeki 

öğrenme alanları aynıdır fakat öğrenme alanları çerçevesinde belirlenen üniteler 

farklık göstermektedir. Bir üst sınıf düzeyine ait olan üniteler, bir önceki öğrenim 

kademesine göre daha detaylı olarak öğretilmektedir. Bu sebeple Sosyal Bilgiler 

Programı’nın “sarmal program” sistemine sahip olduğunu söylemek mümkündür. 

Sosyal bilgiler öğretiminde, basit olandan karmaĢık olana, somuttan soyuta doğru 

ilerlemek, güncel konuları sınıf ortamına katabilmek hedeflenmektedir (Öztürk ve 

Deveci, 2011). 

Uzak Doğu ülkelerinden biri olan Singapur’da, ilköğretimde sosyal bilgiler 

programı, coğrafya, tarih, sosyoloji ve temel ekonomi alanlarını kapsamaktadır. 

Sosyal yardımlaĢma ve dayanıĢma, ülke ve topluma bağlılık, dünyayı daha iyi 

anlama, çevre ve topluma katılım sağlama programın nihai hedefleridir. Gereken 

beceri, bilgi ve değerleri göz önünde bulundurarak kavram öğretiminde sarmal 

yaklaĢım uygulanmakta olup alana uygun değerlendirme yaklaĢımları 

kullanılmaktadır (Ergüder, vd., 2005). 

Güney Kore’de ise programlarda yapılan yenilemeler ile kontrolü yerel 

yönetimlere veren politikalar uygulanarak, merkeziyetçi sistemden çıkılmıĢtır. Bu 

Ģekilde okullara ve öğretmenlere programlar ile ilgili karar verme yetkisi verilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Ġlköğretim 1. sınıftan itibaren sosyal bilgiler dersi verilirken, 3. sınıfta 

Ahlak Eğitimi ile iliĢkili olarak “Terbiye yaĢamı” alanları da verilmektedir (Ergüder 

vd., 2005). 

Genel olarak, eğitim alanında baĢarılı olarak görülen ABD, Uzakdoğu ve Batı 

Avrupa ülkelerinde sosyal bilgiler ve hayat bilgisi derslerine eĢ değer olarak yer alan 

programlarda çok yönlü bir yaklaĢım kabul edilerek, eğitimin sürekliliğine önem 

verilmektedir. Her ülke genel bir çerçeve içerisinde kendi ülkesine özgü yaklaĢım ve 

modelleri kabul etmektedir. Eğitimde merkezi ve yerel karar verme sürecinde uyum 

sağlandığı ve yeniliklerle sistemin devamlılığının sağlandığı, bununla birlikte 

bütünlük ve devamlılık ilkelerine uyularak, söz konusu programların örtük programla 

desteklenerek ve sürekli takip edilerek değerlendirildiği görülmektedir (Ergüder vd., 

2005). 

Birçok ülkenin eğitim sisteminde de uygulanan sarmal model, konuların 

ardıĢıklığının sağlanması ve pekiĢtirilmesi için önemli bir yere sahiptir. Özellikle de 

hayat bilgisi ve sosyal bilgiler derslerinde konuların birbirinin devamı niteliğinde 
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olması sarmal modelin kullanılmasını zorunlu hale getirmektedir. Bir konunun 

anlaĢılamadan diğer konuya geçilmesi kavram öğretimini etkileyebilmektedir. Bu 

durumda, kavram öğretimini yeterli düzeyde alamayan öğrencinin kavram 

yanılgılarına düĢmesi olasıdır.  

Bireylerin öğrenim hayatına doğrudan etkisi olan sarmal modelin doğru bir 

Ģekilde öğretilmesi bir gerekliliktir. Müfredat içerisinde sarmal sistem ne kadar 

önemliyse öğrencinin derse aktif olarak katılımını mümkün kılabilen öğretim 

stratejileri, yöntem ve teknikleri de oldukça önemlidir. Öğretim stratejileri, öğrenme 

süreci içerisinde öğrencilere kazandırılmak istenen hedef ve davranıĢlara 

ulaĢılabilmesi için eğitime yön veren yaklaĢımlardır. Bu bağlamda, eğitim süreci 

içerisinde bu stratejilerin öğretimi ve aynı zamanda uygulaması yapılmalıdır. 

2.1.7 Öğretimde Strateji, Yöntem ve Teknikler 

Öğrenme ve öğretme süreçleri içerisinde öğrencilerde belirlenen hedef ve 

davranıĢların kazandırılabilmesi için öğretim programları içerisinde öğretim strateji, 

yöntem ve tekniklerin önceden planlanması ve hazırlanması gerekmektedir. Strateji, 

yöntem ve tekniklerin kullanımına göre öğretim programları ve planları hedef ve 

davranıĢlar açısından farklılıklar göstermektedir (Ergün ve ÖztaĢ, 1997; Demirel, 

2008; Gözütok, 2007)    

Tablo 1. Hedef, Strateji, Yöntem ve Teknik iliĢkisi 

Hedef 

(BiliĢsel Alan) 

Strateji Yöntem Teknik 

 

Bilgi 

 

SunuĢ 

Anlatım Gösteri, Beyin Fırtınası, Soru-

Cevap 

 

Kavrama 

 

BuluĢ 

TartıĢma 

Örnek Olay 

Beyin Fırtınası, Soru-Cevap 

ve Diğer TartıĢma ÇeĢitleri 

Uygulama 

Analiz 

Sentez 

Değerlendirme 

 

AraĢtırma- 

Ġnceleme 

Gösterip 

Yaptırma 

Problem 

Çözme 

Proje 

Benzetim, Beyin Fırtınası, 

Drama, Rol yapma, Deney, 

Grup ÇalıĢması 

          Kaynak: Demirel, 2003. 
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Hedefe ulaĢmak açısından seçilen en genel yol ve yollar bütünü öğretim 

stratejileri iken, en kısa ve düzenli yol ise öğretim yöntemleridir (Tablo 1). 

Belirlenen hedefleri uygulamaya koyma biçimi ve uygulanmasında baĢvurulan yol 

ise öğretim teknikleridir. Eğitim öğretim sürecinde öğretmen, hedeflerin nitelik ve 

niceliğine bakarak strateji, yöntem ve teknikleri belirler (Küçükahmet, 1994).  

 

Strateji 

Yöntem 

Teknik 

 

 

 

ġekil 7.  Strateji, Yöntem ve Teknik  

ĠliĢkisi (Sönmez, 1994). 

 

Belirlenen hedef ve davranıĢlara ulaĢabilmede ve öğretme içerisinde sistematik 

olarak iĢleyiĢin ve anlamlı öğrenmenin gerçekleĢebilmesi için bu strateji, yöntem ve 

tekniklerin iliĢkisini kavramak gerekmektedir (ġekil 7) 

2.1.8 Öğretim Stratejileri 

Öğretim içerisinde belirlenen hedeflere ulaĢmada kolaylık sağlamak amacıyla 

izlenen yolların genelidir. Öğretmen merkezli ve öğrenci merkezli olmak üzere iki 

yolu bulunmaktadır. Öğretmenler ders süreci içerisinde kullanacakları çeĢitli yöntem 

ve tekniklere bağlı olarak öğretim stratejilerini belirlemektelerdir. Hedeflerin nitelik 

ve niceliklerine bağlı olarak öğretmen bireysel çalıĢmalar yaptırabilir ya da grup 

çalıĢması yaptırarak bütün öğrencilerin derse aktif katılım sağlamalarına yönelik 

etkinlikler yaptırabilir (TaĢpınar ve Atıcı, 2002; Ocak, 2008; Tok, 2007). 

Öğretim stratejileri de kendi içinde gruplandırılmaktadır. Bunlar: 

 SunuĢ Yoluyla Öğretim 

 BuluĢ Yoluyla Öğretim 

 AraĢtırma- Ġnceleme Yoluyla Öğretim olmak üzere üç gruptan oluĢmaktadır. 
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2.1.8.1 SunuĢ Yoluyla Öğretim 

Ausubel tarafından geliĢtirilen sunuĢ yoluyla öğretim stratejisinin temeli 

öğretmen merkezlidir. Konuyu aktaran kiĢi öğretmendir ve öğrenciler dinleyici 

konumundadır, daha çok olgu ve genellemelerin öğretimine uygundur bu sebeple 

öğretmen anlatacağı konuyu somutlaĢtırmaya çalıĢır. Bilgiler aĢamalılık yoluyla 

genelden özele doğru (tümdengelim)  hiyerarĢik bir sıra ile ilerler (Fidan, 1994) . 

 Öğretim süreci boyunca bütün kontrolün öğretmende olmasından ders 

sırasında öğrencilerin dikkatinin dağılmaması, dersten kopmamaları ve yanlıĢ 

öğrenmelerin oluĢmaması için öğretmenin sürekli olarak öğrenciler ile etkileĢim 

içerisinde olması gerekmektedir. Öğrencilerin konuyu anlayıp anlamadıkları sık ve 

kısa cevaplı sorular gibi yollarla kontrol edilmelidir (Sönmez, 2008). 

2.1.8.2 BuluĢ Yoluyla Öğretim 

Bruner tarafından geliĢtirilen buluĢ yoluyla öğrenme stratejisinde öğrencilerin 

kendi gözlemlerine göre yargıya varmalarına yönelik öğrenme 

gerçekleĢtirilmektedir. Bu yaklaĢımda öğretmen rehber konumundadır ve öğrenciye 

hazır bilgiyi sunmak yerine kendi çabasıyla öğrenmesini gerçekleĢtirmeye 

çalıĢmaktadır (Ocak, 2008). Böylece, öğrenci öğretim süreci içerisinde aktif olarak 

yer aldığından öğrenilen bilgiler daha kalıcı olmaktadır. Öğrencilerde düĢünme 

olayını gerçekleĢtirebilmek ve bilgiye olan merakın arttırılmasını sağlamak için 

kullanılması gereken bir stratejidir (Tan, 2007). 

Öğretmen ders içerisinde konu ile alakalı soru ve örnekler ile öğrencide merak 

uyandırmalı ve öğrenciler bu soru üzerine kafa yormalı, konunun yapısını 

çözümlemeye çalıĢmalıdırlar. Bilgiyi hazır olarak almak yerine kendileri keĢfetmeli, 

bilgiyi özümsemek yerine araĢtırarak çözme odaklı olmalıdırlar. Örneğin, 

öğretmenlerin derse getirdikleri soru ve örnekleri kısaca ön bilgiler vererek 

öğrencilere tanımlatmaları ve konu ile olan bağlantısının öğrenci tarafından 

kurulmasını istenmeleri, öğrencilerde keĢfetmeyi ve sonuca ulaĢmayı öğrenmeleri 

açısından yararlı olacaktır (Arpa, 2010). 
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2.1.8.3 AraĢtırma – Ġnceleme Yoluyla Öğretim 

John Dewey tarafından geliĢtirilmiĢtir ve öğrencilerin bilgilere kendilerinin 

araĢtırmaları sonucunda ulaĢtıkları bir stratejidir. Öğrenci merkezli olan bu stratejide 

de öğretmen rehber konumundadır ve bilgi aktarımı yapmaz, öğrenci tamamıyla aktif 

durumdadır (Saban, 2000; Doğanay, 2007; Tan, 2007). 

AraĢtırma – inceleme yoluyla öğretim stratejisinde öğrenciye sunuĢ ve buluĢ 

yoluyla öğrenme stratejilerinde olduğundan daha fazla iĢ düĢmektedir, çünkü öğrenci 

sürecin merkezinde yer almaktadır ve tüm bilgilere kendisi ulaĢır. Bu sebeple 

öğrencide üst düzey düĢünme becerisi, problemi tanımlama, problemlerinin 

çözümüne ulaĢma gibi beceriler geliĢmektedir. Bu strateji ile öğrenciler problem 

çözme becerisinin yanı sıra karĢılaĢabilme ihtimalleri olan sorunları tahmin edebilme 

ve bu sorunlara yönelik çözüm önerileri geliĢtirebilme becerisi de kazanmaktadırlar 

(Gözütok, 2006). 

 Hedeflenen becerilere ulaĢmada önemli yere sahip olan öğretim stratejilerinin 

hem öğretmenler hem de öğrenciler tarafından iyi bir Ģekilde anlaĢılmalıdır. Söz 

konusu stratejilerinin göz ardı edilerek yürütüldüğü öğretim süreci içerisinde 

kopuklukların yaĢanması muhtemeldir. Bu durum sadece öğretim stratejilerini 

kapsamamaktadır. Stratejiler kadar öğretim yöntemlerinin de bilinmesi ve 

kavranması bir gerekliliktir. Öğretim yöntemleri belirlenen hedeflere ulaĢmada 

izlenen en kısa ve bilinçli yoldur. Bu sebeple bu yöntemlerin öğretimi de oldukça 

önemlidir. 

2.1.9  Öğretim Yöntemleri 

Öğretim yöntemleri öğrencileri belirlenen hedef ve davranıĢlara ulaĢtırmak 

amacıyla izlenen bilinçli ve sistemli yoldur. Öğretim yöntemlerinin en temel özelliği 

öğrencilere kazandırılmak istenen davranıĢların nasıl gerçekleĢtirileceğinin 

belirlenmesi olayıdır. Öğrencilere “Neyi, nasıl öğretelim?” sorusuna yanıt vermek 

üzere, eğitimde belirlenen hedefleri gerçekleĢtirebilmek için, içeriğin 

kazandırılmasında yararlanılacak öğretim biçimini ortaya koymak amacıyla 

uygulanır (Gürol, 1994; Fidan, 1994; Küçükahmet, 1994; TaĢpınar ve Atıcı, 2002).  

Öğretim yöntemlerinin öğretme ve öğrenme sürecinde kullanılması, 

öğrencilerin bilgiyi özümseyemeden hazır olarak almalarının önüne geçebilmek 
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amacıyla yapılmalıdır. Öğrencilerin bilgiye kendi olanaklarıyla ulaĢmaları öğrenilen 

konuların daha kalıcı olarak hafızalarında yer etmelerine yardımcı olacaktır. Bu 

nedenle eğitim süreci içerisinde öğretim yöntemlerinin hem öğretmenler hem de 

öğrenciler tarafından uygulanması önerilmektedir (Demirel, 1994; Hesapçıoğlu, 

1998; Joyce ve Marsha, 1996; Burden ve Byrd, 2003; Gözütok, 2006). 

2.1.9.1 Düz Anlatım Yöntemi 

Anlatma, bir konuya iliĢkin anlatılacak bilgileri karĢısındaki pasif konumda yer 

alan kiĢilere veya öğrencilere aktarma olayıdır. Anlatma yöntemi, en genel ve eski 

bir aktarma yöntemidir (Büyükkaragöz ve Çivi, 1994). Geleneksel bir yöntem olan 

anlatma, öğretmen merkezli bir yapıya sahiptir ve konuyu aktaran kiĢi aktif, dinleyen 

kiĢi ise pasif konumdadır. Bir dersin giriĢinde öğrencilerin derse olan motivasyon ve 

güdülemelerini sağlamak, anlaĢılması zor olabilen konuların anlatımını 

basitleĢtirmek ve konuları özetlemek amacıyla kullanılmaktadır (Tan ve Erdoğan, 

2004). 

Öğrencinin ders ortamına aktif olarak katılma ve bilgiyi keĢfederek öğrenme 

olanağının olmadığı bu yöntemde öğrenciler soru soramadıkları ve düĢüncelerini açık 

bir Ģekilde sunma fırsatına sahip olmadıkları için kullanımı önerilen bir yöntem 

değildir (Gürol, 1994; Sönmez, 2008; Arpa, 2010). Çünkü sürekli tekrarı yapılan 

konular öğrenciler için sıkıcı hale gelebilir ve derse olan ilgilerini kaybetmelerine 

sebebiyet verebilir. Aynı zamanda öğrencilerin derse olan ilgi ve ihtiyaçlarını tahmin 

etmek dersi iĢleyen öğretmen açısından güç bir durum olabilir. Bütün bu sebeplerden 

anlatım yönteminin ders süreci içerisinde öğretim yöntemi olarak kullanılması aktif 

öğrenme açısından uygun bir yöntem olmamaktadır (Saban, 2000). 

2.1.9.2 TartıĢma Yöntemi 

TartıĢma yöntemi öğrencilerde oluĢan yanlıĢ öğrenmeleri ortaya çıkarmak, 

öğrencileri düĢünmeye sevk etmek ve konuların pekiĢtirilmesini sağlamak amacı ile 

kullanılmaktadır. Bu yöntem öğrencilerde zihinsel ve duyuĢsal davranıĢların 

geliĢmesine yöneliktir bu sebeple, öğretmen ve öğrenci etkileĢimi üst düzeydedir 

(Fidan, 1994; Ergün ve ÖztaĢ, 1997; Doğanay, 2007; Hesapçıoğlu, 2008). 

TartıĢma yöntemi iki veya daha fazla kiĢinin karĢılıklı olarak düĢünce ve 

duygu paylaĢımı ile gerçekleĢir. Öğretmenin bu süreç içerisindeki görevi 

yöneticiliktir ve tartıĢma yönteminin uygulandığı ortamda sükûneti sağlayan kiĢi 
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olma rolünü üstlenmektedir. TartıĢma yöntemi ile öğrenciler eleĢtirel düĢünmeyi, 

analiz ve değerlendirme yapmayı, sosyalleĢmeyi ve etkili dinleme gibi birçok 

beceriyi geliĢtirmektedirler (Gözütok, 2007; Sönmez, 2008; Tan, 2007). Etkili 

dinleme ve etkili konuĢma becerisine bu yöntem ile sahip olabilen öğrenciler 

karĢılarındaki kiĢilerin düĢüncelerine saygılı olmayı ve tartıĢma sırasında kendini 

kontrol etmeyi de öğrenmektedirler.  

Bütün bu olumlu becerilerin yanı sıra, tartıĢma yöntemi sırasında konu dıĢına 

çıkılması ve öğrencilerin konu içerisinde dikkatlerinin dağılması da mümkündür. 

Aynı zamanda, kalabalık gruplara uygulanan bu yöntem zaman alıcı olduğu için grup 

içerisindeki sükûnet sağlanamayabilir ve ortamda gerginlikler yaĢanabilir. Bu tür 

olumsuzlukların yaĢanmaması açısından öğretmenlere büyük roller düĢmektedir, 

öğretmenler tartıĢma uygulanmadan önce ön hazırlık yapmalı ve kullanılacak soruları 

önceden belirlemelilerdir. Öğrencilerin hepsinin tartıĢma ortamına katılabilmesi 

açısından varsa önceki öğrenmelerdeki eksiklikler de giderilmelidir (Demirel, 2008). 

2.1.9.3 Örnek Olay Yöntemi 

  Örnek olay, öğrencilerin karĢılaĢabilecekleri sorunlara karĢı çözüm yolları 

üretmelerini sağlayan bir yöntemdir. Bu yöntemde amaç, sınıf ortamı içerisinde 

öğrencilerin karĢılaĢabilme durumları olan sorunlara karĢı önlem alabilmelerini 

sağlamak ve bu önlemleri uygulamaya koyabilme becerilerini geliĢtirmektir (Gürol, 

1994). 

 Öğrenci merkezli olan örnek olay yöntemi ile öğrenciler aktif düĢünmeyi, 

analiz ve değerlendirme yapabilmeyi, öğrendikleri bilgileri uygulayabilmeyi, 

problem çözmeyi ve çevreye karĢı duyarlı olmayı öğrenmektedir (Büyükkaragöz ve 

Çivi, 1994; Demirel, 1994; Ocak, 2008). Örnek olay yöntemi ile istendik hedeflere 

ulaĢması beklenen öğrencilerde olumlu davranıĢların yanı sıra istenmeyen 

davranıĢlar da geliĢebilir. Kalabalık gruplarda uygulanan örnek olay yönteminin 

dezavantajı, konunun ilerlemesi istenen Ģekilde ilerleyememesi ve öğrencilerde 

oluĢabilecek olan derse aktif katılım ve dikkat azalması sorunlarıdır. Aynı zamanda 

eğer öğrencilerde yeterli bilgi birikimi yok ise çözüm üretme konusunda sıkıntı 

yaĢayabilmektedirler. Bu tarz sorunların yaĢanmaması için öğretmenlerin sınıf 

ortamında sakin bir ortam oluĢturabilmesi gerekmektedir (VarıĢ, 1997). 
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2.1.9.4 Gösterip Yaptırma Yöntemi 

Belirlenen hedef ve becerileri öğrencilere kazandırabilmenin en etkili 

yollarından biri olan gösterip yaptırma yöntemi ile öğrencilere öğrendikleri bilgilerin 

uygulaması yaptırılmaktadır (Tan ve Erdoğan, 2004). Bu yöntem ile öğrencilerin 

psikomotor becerilerinin geliĢtirilmesine katkıda bulunulmuĢ olur aynı zamanda da 

anlamlı öğrenmenin gerçekleĢtirilebilmesi sağlanılır (Tok, 2007).  

Gösterip yaptırma yöntemi hem öğretmenin hem de öğrencinin aktif olarak 

yer aldığı tek yöntemdir. Öğretmen süreç içerisinde davranıĢ modelini ilk olarak 

göstererek açıklar, daha sonra da bu modeli öğrencinin uygulamasını ister. Bu 

aĢamadan sonra öğrencinin tekrar ve alıĢtırma yapmasına fırsat verecek kadar süre 

tanınır. Gösteriler sırayla ve aĢamalı olarak ilerler ve bir beceri geliĢtirilmeden bir 

baĢka gösteriye geçilmez. Süreç içerisinde öğrencilerde oluĢabilecek olan hatalar 

anında müdahale edilerek giderilir (TaĢpınar ve Atıcı, 2002; Tan, 2007; Arpa, 2010). 

Bu yöntem ile öğrenciler yaĢayarak öğrenme fırsatı bulabildikleri için kalıcı 

öğrenmelerin gerçekleĢme ihtimali yüksektir. Ders sırasında ilgi ve merakın taze 

tutulması açısından önemli yöntemlerden biridir ve öğrenme süresi minimum düzeye 

indirilebilir (Saban, 2000). Öğrenme süreci içerisinde anında dönüt ve düzeltme 

yapılmasına olanak sağlanır. Bütün bu olumlu geliĢmelerin yanı sıra gösterip 

yaptırma yöntemi çok fazla hazırlık ve planlama gerektirebilmektedir. Sürecin sıralı 

ve aĢamalı olarak ilerletilememesi durumunda eksik kalan öğrenmeler gerçekleĢebilir 

(Erden, 1995). 

2.1.9.5 Problem Çözme Yöntemi 

Temelinde öğrenci merkezli yaklaĢıma sahip olan problem çözme yöntemi ile 

öğrencilerin araĢtırma ve sorgulama becerilerinin geliĢtirilmesi beklenmektedir. 

Öğrencilerin problemin farkında olmaları, problemi tanımlamaları, problem çözümü 

için hipotez oluĢturmaları, veri toplamaları ve verileri analiz edip genelleme yaparak 

sonuca ulaĢabilmeleri istenmektedir (Büyükkaragöz ve Çivi, 1994; Fidan, 1994; 

Küçükahmet, 1994; Sönmez, 2008). 

Öğretmenlerin rehber konumunda olduğu bu yöntemde öğrenciler problem 

çözme adımlarını kullanarak sonuca ulaĢmaya çalıĢırlar. Bu bağlamda, öğrenciler 

bilimsel yöntemleri kullanmayı öğrenerek bilimsel tutuma sahip olabilmektedirler 

(Ergün ve ÖztaĢ, 1997). Temelinde yaparak ve yaĢayarak öğrenme olması 
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öğrencilerde etkin ve çözüm odaklı düĢünme becerilerinin geliĢimini de mümkün 

kılmaktadır. Ancak temel kavram ve bilgiler etkili Ģekilde öğretilmemiĢ ise bu 

durumda problem çözme yöntemi uygulamasının yapılması mümkün olmamaktadır. 

Çünkü problem çözme yönteminde bütün aĢamaların öğrenci tarafından yapılması 

beklenmektedir ve olası bir bilgi eksikliği durumu öğrencilerde derse olan ilgi ve 

merakın azalmasına neden olabilmektedir (Gözütok,  2006). 

2.1.9.6 Proje Yöntemi  

Grup çalıĢması ya da bireysel çalıĢmalar Ģeklinde yürütülen proje yönteminde 

öğrencilerden bir konu hakkında araĢtırma, planlama, uygulama ve değerlendirme 

yapmaları istenmektedir. Öğrenci süreç içerisine etkin olarak katılır ve yöntem 

öğretmenlerin rehberliğinde serbest çalıĢmalar halinde sürdürülür (Gürol, 1994; 

Hesapçıoğlu, 2008; Ocak, 2008). 

 Öğrencilere bireysel veya grup ile çalıĢma fırsatı sunduğu için iĢbirlikli 

öğrenmenin aktif olarak iĢletilmesi mümkün kılınır. Bilimsel yöntem, eleĢtirel 

düĢünme,  karar verme, sorgulama ve üst düzey düĢünme gibi beceriler kazandırılır. 

Bütün bunların yanı sıra öğretmenlerin iĢ ve sorumlukları artmaktadır. Sınıf 

içerisindeki otoriteyi ve sükûneti sağlamak güçleĢebilir, aynı zamanda konudan 

sapma ve kopukluklar da yaĢanabilir (Saban, 2000). 

2.1.9.7 Bireysel ÇalıĢma Yöntemi 

Bireysel çalıĢma, öğrencilerin kendi baĢlarına çalıĢma ve öğrenme istekleri 

olduğu zamanlarda kullanılan bir yöntemdir. Temelinde öğrenci merkezli bir 

yaklaĢım olan bu yöntemde de öğrenciler öğrenme durumlarını kendilerine göre 

düzenleme ya da planlama fırsatına sahiptirler (Tan, 2007). 

Öğrenme süreci öğrencinin inisiyatifine bırakıldığı için öğrenme süresi 

belirsizdir. Grupla öğrenme gibi yöntemler kullanılmadığı için öğrencilerin 

sosyalleĢebilmesi düĢük düzeydedir (Doğanay, 2007). Bunun yanı sıra öğrenci kendi 

ihtiyaç ve hedeflerini kendisi belirler ve her öğrenci kendi öğrenmesinden sorumlu 

tutulur. Bu da öğrencilerde sorumluluk alma, plan yapma ve yaptığı plana uyma gibi 

becerileri geliĢtirir (VarıĢ, 1997). 

 Öğretim süreci içerisinde kullanılan bütün yöntemler öğrencinin okul 

yaĢamları açısından göz ardı edilemeyecek bir yere sahiptir. Her yöntem öğrencinin 
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kendini geliĢtirebilmesi, istenen hedef ve amaçlara ulaĢabilmesi için öğretmenler ve 

öğrenciler tarafından benimsenmelidir. Sadece yöntemler değil bu yöntemlerin ders 

sürecinde iĢletilebilmesine destek sağlamak amacıyla öğretim teknikleri de 

senkronize bir Ģekilde kullanılmalıdır. Öğretim teknikleri öğretim yöntemlerinin 

amacına hizmet edebilmesi için öğretimin uygulanıĢ sürecidir. Öğrencilerin derse 

olan ilgi ve meraklarını taze tutulabilmeyi sağlamak için bu tekniklerinde ders süreci 

içerisinde iĢletilmesi gerekmektedir. 

2.1.10 Öğretim Teknikleri 

Öğretim tekniği, öğretme yöntemini uygulatabilmek amacıyla hedeflere 

yönelik seçilen yöntemlerin uygulamaya konulması ya da sınıf içerisinde yöntemin 

uygulanabilmesi için baĢvurulan yoldur (Demirel, 2008; Sönmez, 2008; ġahan, 

2014).   

Bu sebeple, yapılan çalıĢma içerisinde dersin daha verimli ve aktif geçebilmesi 

amacıyla bazı öğretim tekniklerinden yararlanılmıĢtır. Bu teknikler: 

 Soru-  Cevap Tekniği 

 Drama Tekniği 

 KonuĢma Halkası Tekniği 

 Ġstasyon Tekniği 

 Beyin Fırtınası Tekniği’dir. 

2.1.10.1 Soru-cevap Tekniği 

 Grupla öğretim tekniklerinden birisi olup, sınıf içerisinde oldukça yaygın 

olarak kullanılılan bir tekniktir. Öğrencilere düĢünme ve konuĢma alıĢkanlıkları 

kazandırmak, öğretmen- öğrenci iliĢkisini geliĢtirmek ve öğrencilerin derse katılımını 

sağlamak açısından önemlidir (Ergün ve ÖztaĢ, 1997; Doğanay vd., 2007; Gözütok, 

2007; Demirel, 2008; Hesapçıoğlu, 2008). Bu teknikte, sorular bütün sınıfı 

kapsayacak Ģekilde sorulmalı ve öğrenciler doğru cevabı bulabilmek için 

düĢündürmelidir, sonrasında da soruyu cevaplayacak olan öğrenci seçilmelidir.  

 Sorular hazırlanırken öğrencilerin hazırbulunuĢluk seviyesi göz önünde 

bulundurulmalıdır. Derse baĢlanmadan önce öğrencilerin ön öğrenmelerini kontrol 

etmek gerekmektedir (Sönmez, 2008). Bu teknik ile öğrencilerin ilgisini çekerek 

onları öğrenmeye karĢı güdülemek mümkündür. Konunun anlaĢılıp anlaĢılmadığının 
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geri dönütünü alabilmek açısından önemli bir tekniktir. Soru- cevap tekniğinin 

faydaları Ģunlardır (Tan, 2007): 

 Öğrencinin derse aktif olarak katılımını sağlar.  

 Öğrencilerin öğrenme eksikliklerini öğrenmelerini sağlar. 

 Eksik veya hatalı bilgilerin düzeltilebilmesine olanak sağlar. 

 ĠletiĢim becerileri geliĢir. 

 Öğrencilerin kendi aralarında ve öğretmenleri ile aralarındaki iletiĢimi 

geliĢtirir. 

Öğrencilere sağladığı faydaların yanısıra bu tekniğin bazı sınırlılıkları da mevcuttur 

(Tan, 2007): 

 Sürekli olarak sorulan sorular öğrenciyi sıkabilir.  

 Sorular öğrencilerin ihtiyaç ve seviyelerine uygun hazırlanmaz ise öğretimin 

kalitesi düĢübilir.  

 Öğretme süreci içerisinde bu tekniğin planlaması düzgün bir Ģekilde 

yapılmazsa zaman kaybına yol açabilir. 

2.1.10.2 Drama Tekniği 

 Öğrencilerin karĢılaĢtıkları herhangi bir durumda nasıl davranmaları 

gerektiklerini yaĢayarak öğrenme fırsatı buldukları bir öğretim tekniğidir. Dramanın 

amacı; bireylerin kendilerini serbestçe ifade edebilmelerini sağlamak, düĢündüklerini 

ve hissettiklerini istedikleri gibi dile getirmelerine olanak sunmaktır. Öğrencilerin 

empati kurabilmelerini, yaratıcı olabilmelerini ve problem becerilerinin geliĢmesine 

katkı sağlar (Tan, 2007; Gözütok, 2007; Demirel, 2008; Hesapçıoğlu, 2008; ġahan, 

2014).  

 Eğitimde drama tekniği performansa dayalı değildir, doğaçlamadır. 

Öğrenciler süreci kendileri keĢfederler, fikir ve hislerini, farklı bakıĢ açılarını ortaya 

koyabilirler. Drama süreci içerisinde öğrenciler dünyadaki algılarını aktif olarak 

yeniden yaratabilir ve bunları uyarlayabilirler. Bu bağlamda, öğrenciler süreç 

içerisinde aktif olarak katılım sağladıkları için iletiĢim, karar alma ve baĢkalarına 

karĢı duyarlı olma becerilerini geliĢtirme fırsatı bulabilirler (Gaudert, 1990; 

Odegaard, 2003; Freeman, Sullivan, ve Fulton, 2003: McNaughton, 2004; Hui ve 

Lau,  2006). 
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Bu yöntem çoğunlukla öğrenilenin pekiĢmesi aĢmasında kullanılır. Drama 

tekniğinin öğrencilerin öğretim hayatlarına olana faydaları Ģunlarıdır (Sönmez, 

2008): 

 Öğrencilerin dinleme ve empati kurma yeteneklerini geliĢtirir.  

 Ders sırasında öğrencilerin kendilerini ifade edebilmelerine ortam hazırlar ve 

özgüvenlerinin geliĢimine katkı sağlar. 

 Sınıf ortamında öğrenciler aktif olarak öğrenme süreci içerisine dâhil edilir.  

 Hem eğlenme hem de öğrenme ortamının oluĢmasında önemli bir rol oynar. 

Drama tekniğinin faydalarının yanı sıra sınırlılıkları da vardır bunlar (Sönmez, 

2008): 

 Drama tekniğinin uygulandığı bir öğrenme sırasında hedeften uzaklaĢılabilir. 

 Doğaçlama olarak yapıldığı için öğrencilerin söylemek istedikleri Ģeylerin 

kontrolünü yapmak mümkün değildir. 

 Kendilerini rahat ifade edemeyen, giriĢken olamayan öğrencileri bu tekniğe 

adapta etmek zor olabilir. Bu durumda dersin iĢleyiĢini etkileyebilir. 

2.1.10.3 KonuĢma Halkası Tekniği 

 KonuĢma halkası, öğrencilerin görüĢ farklılıklarını görmeye ve farklı 

görüĢlere saygı gösterme davranıĢını geliĢtirmeye yarayan bir yöntemdir. Bu 

yöntemin bir amacı da sınıf içinde güven ve saygı atmosferi oluĢturmak, öğrenciler 

arasında iliĢkileri ve iletiĢimi geliĢtirmektir (Ergün ve ÖztaĢ, 1997; VarıĢ, 1997;  

Tan, 2007; Hesapçıoğlu, 2008;  Sönmez, 2008).  

 Bu teknik ile öğrenciler sınıf ortamı içerisinde düĢündükleri saygılı bir 

Ģekilde dile getirmeye dikkat ederler ve sınıfta tartıĢma ortamı oluĢturulmaz. 

Öğrenciler konuĢma halkası yöntemi uygulaması sonucunda duygularla düĢünceleri 

ayırt etmeyi de öğrenir (ġahan, 2014). Çünkü konuĢma halkası sürecinde üzerinde 

konuĢulacak sorular bazen duyguları, bazense düĢünceleri konuĢmayı gerektirir. 

Sınıf ortamında öğrencinin aktif olarak derse katılımını sağlayan konuĢma halkasının 

faydaları Ģunlardır (Gözütok, 2007): 

 Bireylerin empatik olarak düĢünmelerine olanak sağlar 

 Hissettikleri ile düĢündüklerini birbirlerinden ayırmalarına fırsat tanır. 

 Etkili düĢünme ve etkili iletiĢim becerilerini geliĢtirir. 

 Öğrencilere daha fazla yetki ve sorumluluk verilir. 
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 Daha güçlü bir sınıf duygusunu geliĢtirmeye olanak sağlar. 

KonuĢma halkasının dezavantajları ise Ģunlardır (Gözütok, 2007): 

 Ne hedeflendiğinin tespitinin yeterince yapılamaması halinde konu ile birebir 

iliĢki kurulamayabilir. 

 Teknik sınıf içerisinde iĢletilirken amaç ve konu kapsamı dıĢına çıkma 

mümkün olabilmektedir. 

 Sınıf mevcudunun fazla olması konuĢma halkası tekniğinin sınıf ortamında 

uygulanabilmesini zorlaĢtırabilir. 

 Karakter olarak içine kapanık ve giriĢken olamayan öğrencilerin yapılan 

konuĢma halkası etkinliğine katılmasını sağlamak güç olabilir. 

2.1.10.4 Ġstasyon Tekniği 

 Ġstasyon tekniği, bütün sınıfın belirlenen öğrenme istasyonlarında çalıĢmasını 

sağlayıp bir önceki grubun yaptıklarına katkıda bulunarak bir basamak ileri 

götürmeyi, yarım kalan iĢi tamamlamayı öğreten bir tekniktir  (Ergün ve ÖztaĢ, 

1997; Doğanay vd., 2007; Gözütok, 2007; Demirel, 2008; Hesapçıoğlu, 2008). 

                                   

 

                                                 Öykü                      Drama 

                                              Ġstasyonu                Ġstasyonu 

 

                                                                                                   

                                    Resim                                              Karikatür  

                                 Ġstasyonu                                            Ġstasyonu 

 

  

                                            Kompozisyon                   ġiir  

                                                   Ġstasyonu                  Ġstasyonu            

 

 

ġekil 8. Ġstasyon Tekniğine Örnek Bir ġema 

 

Sınıfta istasyon tekniğini uygulamadan önce öğrencilerin seviye ve 

ihtiyaçlarına göre gruplamalar yapılmalıdır (ġekil 8). Öğrenciler her istasyonda 



 

 

 

30 

 

yapılacak etkinlikleri bildiklerinden dolayı çalıĢmalarını yönlendirebilirler (Demirel, 

2008). Bütün grupları istasyonları gezerler ve her istasyonda yapılan etkinliklere 

katılma fırsatı bulurlar. Aynı konu birçok kez farklı istasyonlarda tekrar tekrar 

öğretilir (Gözütok, 2007). 

Birden fazla kez aynı konuyu gören öğrenciler konuyu daha rahat kavrama 

Ģansını elde ederler. Ġstasyon tekniğinin öğretim süreci boyunca sağladığı faydalar 

Ģunlardır (Tan, 2007): 

 Öğrenciler öğrenme sürecine aktif olarak katılırlar 

 Etkili düĢünme ve iletiĢim becerileri geliĢir.  

 Her istasyonda farklı bir etkinlik ile karĢılaĢılacağı için öğretim daha 

eğlenceli ve verimli bir hale getirilir. 

 Öğrenciler arasındaki iĢbirliğinin ve etkileĢimin geliĢmesine olanak sağlar. 

 Ġstasyonlarda etkinliklere kalındığı yerden devam etmeleri, öğrencilerde 

baĢladığı iĢi bitirme, yarım kalan iĢi tamamlama gibi becerilerin geliĢmesine 

katkı sağlamaktadır. 

Bütün bu faydaların yanı sıra istasyon tekniğinin sınırlılıkları da bulunmaktadır 

bunlar (Tan, 2007): 

 Sınıf mevcudunun fazla olduğu sınıflarda istasyon tekniğini uygulamak zor 

olabilir.  

 Gereken araç- gereç ve materyallerin sınıf ortamında bulunmaması bu 

tekniğin iĢletilebilmesini güçleĢtirebilir. 

 Belirlenen bazı hedef ve konular öğrenme istasyonlarının sayısı açısından 

yetersiz kalabilir. 

2.1.10.5 Beyin Fırtınası Tekniği 

 Osborn adlı bir eğitimci 1957 yılında, grup ortamında oluĢturulan fikirlerin 

miktarını ve kalitesini arttırmada etkili bir araç olarak beyin fırtınasını tekniğini 

önermiĢtir. Beyin fırtınası talimatları grup üyelerine mümkün olduğu kadar çok fikir 

üretme, kendisinin veya baĢkalarının fikirlerini ifade etmeden önce eleĢtirel olarak 

değerlendirme ve önceden önerilmiĢ fikirleri geliĢtirme veya birleĢtirme konusunda 

teĢvik eder (Mullen, Johnson ve Salas, 1991; Taylor, Berry ve Block, 1958; Paulus 

ve Dzindolet, 1993; Camacho ve Paulus, 1995). Bu sebeple, beyin fırtınası tekniği 

değiĢik fikirlerin ortaya konulmasını desteklemektedir. Bu Ģekilde kısa bir zaman 
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içerisinde çok sayıda farklı fikirler geliĢtirilmektedir (Tan, 2007; Gözütok, 2007; 

Demirel, 2008; Hesapçıoğlu, 2008; ġahan, 2014). 

Beyin fırtınası tekniğinin genel amacı, kısa bir sürede çok sayıda fikir 

üretebilmek, üretilen fikirleri sonuca ulaĢtırmak ve çözüm önerisi geliĢtirebilmektir. 

Öğrencilerde yaratıcı düĢünme becerisini geliĢtirebilmek için önemli bir tekniktir 

(Ergün ve ÖztaĢ, 1997). 

Sınıf ortamında beyin fırtınası tekniğinden yararlanmanın sağladığı birçok 

fayda vardır, bunlar (Sönmez, 2008): 

 Öğrenciler arasındaki iletiĢim becerilerini geliĢtirir. 

 Yaratıcı düĢünme ve etkili dinleme becerilerinin geliĢimini destekler. 

 Hayal etmeyi ve hayal gücünü geliĢtirebilmeyi sağlar. 

 Öğrencilerin derse aktif olarak katılabilmelerine fırsat tanır. 

 Bireylerin ders sırasında söylemek istediklerini rahatça söyleyebilmeleri 

onların özgüvenlerinin geliĢebilmesinde büyük rol oynar. 

Bütün bu faydaların yanı sıra beyin fırtınası tekniğinin uygulanması ile birlikte 

bazı sınırlılıklarda oluĢabilir (Sönmez, 2008): 

 Beyin fırtınası tekniğinin uygulanmasından sonra her zaman çözüme 

ulaĢılamayabilir. 

 Her öğrencinin etkinliklere katılma isteği aynı değildir. Ġstemeyen 

öğrencilerin olması da mümkündür.  

 Kalabalık sınıf ortamlarında iĢleyiĢi sağlamak güç olabilir. 

 Hedeflenen konu ve amacın dıĢına çıkılabilir 

 Zaman kaybına yol açabilir 

 Beyin fırtınası etkinliğinden sonra yapılacak değerlendirme süreci uzun 

olabilir ve çözüme kavuĢamayabilir. 

 

Öğretim süreci boyunca öğrencilerin dikkatini ve ilgisini derse çekebilmek için 

etkili bir yaklaĢım olan öğrenme teknikleri aktif öğrenme yaklaĢımıyla da yakından 

iliĢkilidir. Aktif öğrenme yaklaĢımının temelinde de öğrencinin derse katılımını 

arttırmak, ilgi çekmek ve merak uyandırmak gibi davranıĢları ortaya çıkartabilmek 

amaçlanmaktadır. Bu bağlamda; aktif öğrenmenin ne olduğunu, bu yaklaĢım ile ne 

amaçlandığını ve öğretim sürecine ne gibi faydalarının olduğu bilinmelidir. 
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2.1.11 Aktif Öğrenme 

 Aktif öğrenme, öğrencilerin kendi kararlarını kendilerinin almalarına fırsat 

verildiği ve öğrenme boyunca öğrencilerin düĢünme yeteneklerini kullanmaya 

zorlayan, onları derse aktif olarak entegre eden bir öğrenme yaklaĢımıdır (Ergün ve 

ÖztaĢ, 1997; Demirel, 1999; Açıkgöz, 2006; Doğanay vd., 2007; Önal, 2008; 

Sönmez, 2008; ġahan, 2014). 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

 

ġekil 9. Duyu Organlarına Göre Bilgilerin Kalıcılık 

Oranları (Demirel, 1999). 

           ġekil 9’daki görsel incelenecek olursa insanlar okuduklarının %10’unu, 

duyduklarının %20’sini, gördüklerinin %30’unu, hem görüp hem duyduklarının 

%50’sini, görüp duyup söylediklerinin %80’ini, görüp duyup dokunup 

söylediklerinin %90’ını akıllarında tutabilmektedirler (Demirel, 1999). Yani, 

öğrencilerin ders süreci içerisinde aktif olarak katılımının sağlanamadığı durumlarda 

öğrenme tam anlamıyla gerçekleĢtirilememektedir. Bu sebeple aktif öğrenme 

yaklaĢımın temeli, öğrenmenin öğrenci tarafından yapılmasına dayanmaktadır. 

Bireyler öğrenme eksikliklerinin neler olduğuna kendileri karar verir ve gereksinim 

duyduklarında öğretenden destek alırlar ancak bu konuda düĢünmesi ve sonuca 

ulaĢması gereken kiĢi yine öğrenen kendisidir (Saban, 2000). Aktif öğrenme süreci 

içerisinde öğrenciler öğrenme Ģekillerine kendileri yön verebildikleri için yaratıcı 

düĢünme, karar verebilme, diğer öğrenciler ile iĢbirliği içerisinde olabilme gibi 

birçok beceriyi geliĢtirme fırsatı bulurlar. 

 Aktif öğrenme yaklaĢımının temel ilkeleri Bayrak (2000)’a göre Ģunlardır: 
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 Öğrenci, öğretme sürecinin en aktif elemanıdır. 

 Öğrenme sürekli ve birikimli bir süreçtir bu sebeple öğrenci katılımını 

sağlayacak planlama yapılmalıdır. 

 Öğrenci kendi öğrenmeleri açısından sorumlu kılınmalıdır. 

 Öğrenme sürecinde iĢbirliği esastır. 

Çelik vd., (2005)’e göre aktif öğrenme ise; öğrencilerin öğrenme sürecinde 

öğrenme sorumluluğunun kendilerine ait olduğu bir süreçtir. Aktif öğrenme boyunca 

bireylerin ilgili kararları kendilerinin almalarına ve değerlendirme yapabilmelerine 

fırsat verilir. Bu sebeple öğrenciler zihinsel yeteneklerini kullanmaya mecbur 

bırakılmaktadır. 

Lunenberg ve Volman (1999)’ a göre, aktif öğrenme hem eğitim pratiğinde hem 

de eğitim teorisinde önemli bir yaklaĢımdır. Bağımsız, kendi kendini yönetebilen 

öğrenme süreci içerisinde öğrencilerin aktif rol almaları ve sorumluk sahibi olmaları 

üzerinde büyük bir role sahiptir. Bu yaklaĢımda öğretmen rehber konumundadır. 

Öğrenciler öğretmenlerin deneyimlerinden yararlanabilmektedirler. 

Rajan, Ghosh ve Crawford (2008)’a göre aktif öğretim süreci içerisinde okuyan, 

yazan, tartıĢan ve sorun çözme becerisine sahip olan kiĢiler öğretenlerden ziyade 

öğrenenler olmalıdır. Bireylerin derste aktif olarak yer alabilmeleri için üst düzey 

düĢünmeye odaklanmaları gerekmektedir. Öğrenciler bu sayede öğrenme süreci 

içerisinde aktif olarak rol alabilir ve süreç boyunca ne yaptıkları hakkında kendilerini 

sorgulayabilirler.  

 Bütün tanımlardan yola çıkarak aktif öğrenmenin ezbere dayalı bir öğrenme 

temelinin olmadığı görülmektedir. Bu yaklaĢımda geleneksel yaklaĢımdan farklı 

olarak ezbercilik kavramı dıĢında öğrencilerde merak, araĢtırma isteği, uygulama ve 

kendi kendine öğrenme gibi birçok beceri geliĢtirilmek istenmektedir (ġahan, 2014).  

 

 Bireylerin ikinci planda yer aldığı ve öğretim sürecinin öğretmen tarafından 

yönlendirildiği, öğrencilerin ders içerisinde aktif olarak yer almadığı yaklaĢım ise 

geleneksel eğitim yaklaĢımıdır (Camci, 2012). Aktif öğrenmenin gerçekleĢemediği 

öğretim ortamlarında anlatımın sürekli olarak öğreten tarafından yapılması ders 

içerisinde dikkat dağınıklığının oluĢmasına neden olmakta ve öğrencileri ezberciliğe 

yönlendirmektedir (Tandoğan, 2016). Bu durum da direkt olarak öğretme sürecini 
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olumsuz olarak etkileyebilmekte ve anlamlı öğretimin gerçekleĢtirilmesinde sorun 

teĢkil edebilmektedir.  

 Geleneksel eğitim anlayıĢında öğretmen merkezli bir iĢleyiĢ var olup 

öğretmen uzman ve söz sahibi kiĢidir. Sınıf içi etkinliklerde öğretmen aktif, öğrenci 

pasiftir, sınıf dâhilinde belirlenen kurallar katıdır, öğrenciler kuralların belirlenmesi 

sırasında söz sahibi değillerdir. Bu yaklaĢımın bir öğretim yöntemi olarak 

belirlendiği sınıflarda cezalandırma, eleĢtirme, sorgulama gibi davranıĢlar 

görülmektedir (Açıkgöz, 2006).  Bu sebeple aktif öğrenmeyi geleneksel öğrenmeden 

ayıran birçok farklılık bulunmaktadır. Bu farklılıklar Tablo 2’de verilmiĢtir. 

 

Tablo 2. Geleneksek YaklaĢım ve Aktif Öğrenme YaklaĢımın KarĢılaĢtırılması 

Geleneksel YaklaĢım Aktif Öğrenme YaklaĢımı 

Öğretmen uzman ve yol gösteren 

kiĢidir. 

Öğretmen öğrencilere rehberlik eder. 

 

Öğrenciler hazır bilgiyi alırlar ve 

öğretim sürecinde pasiftirler.  

Öğrenciler bilgiyi kendileri öğrenirler 

ve öğretim sürecinde aktiftirler. 

Öğretim boyunca belirlenen sabit 

programlar uygulanır. 

Programlar öğrencilerin ihtiyaç ve 

sorunlarına göre belirlenir. 

Öğretmen merkezli yöntem kullanılır. Öğrenci merkezli yöntem kullanılır.  

Ezberci bir öğrenme yöntemi 

mevcuttur. 

Önceki bilgiyi yeni bilgilerle 

iliĢkilendirerek bilgiyi anlamlandıran 

öğrenme yöntemi mevcuttur. 

Öğrenci bireysel olarak çalıĢır. Öğrenciler gruplar halinde iĢbirliği 

içerisinde çalıĢırlar. 

   Kaynak: ġahan, 2014. 

 Sonuç itibariyle geleneksel yaklaĢım öğretmen merkezi dâhilinde iken, aktif 

öğrenme öğrenciye odaklı bir yaklaĢımdır. Aktif öğrenme öğrencileri araĢtırmaya, 

sorgulamaya ve öğrendiklerini kendilerinin uygulamasına fırsat tanırken geleneksel 

yaklaĢımda öğrenciler hazır bilgiye ulaĢmaya ve ezberciliğe alıĢmaktadır. Geleneksel 

yaklaĢımın uygulandığı sınıf ortamlarında daha katı kuralların yer alması öğrencinin 

içine kapanık ve özgüvensiz bir kiĢiliğinin olmasına sebep olabilir. Hâlbuki aktif 

öğrenmenin gerçekleĢtirilebildiği bir sınıfta kendine güvenen, dıĢadönük, üretken, 

yaratıcı düĢünebilen bireylerin yetiĢtirilmesi ve var olan yeteneklerini 
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geliĢtirebilmesine fırsat tanınması onların bütün okul hayatlarını doğrudan 

etkileyebilecektir.  

Bütün bu nedenlerden sınıf içerisinde aktif öğrenme yaklaĢımının 

benimsenmesi ve uygulanmasının birçok yararının olabileceği düĢünülmektedir. Bu 

yararlardan söz edilecek olursa (Açıkgöz, 2006): 

 YaĢam boyunca öğrenme gerçekleĢir. 

 Öğrenciler öğretim sürecine aktif olarak katılma imkânı bulurlar. 

 Sınıf içerisindeki iletiĢim artar ve öğrenciler arasındaki iĢbirliği geliĢir. 

 Öğrenciler arasında bilgi ve fikir dayanıĢmasını sağlar. 

 Öz değerlendirme ve empatik düĢünme becerileri geliĢir. 

Aktif öğrenme yaklaĢımı, sağladığı yararlardan da anlaĢılacağı üzere sürekli 

geliĢim içinde olan ve yenilen eğitim öğretim sürecinin vazgeçilmez bir parçasıdır. 

Öğretimin sürekli ve bir bütün içinde ilerleyebilmesi için öğretim süreci boyunca 

sadece aktif öğrenme yaklaĢımı yeterli olmayabilmektedir. Bu durum farklı 

yaklaĢımlar ve eğitim modelleri ile de öğretimin desteklenmesi ihtiyacını 

doğurmaktadır. Bu sebeple, Bloom ve arkadaĢları tarafından BiliĢsel Alan 

Taksonomisi hayata geçirilmiĢtir ve bireylerin algı ve öğrenme yapılarının geliĢimi 

sağlanarak üst düzeye çıkarılması hedeflenmiĢtir.  

Bloom Taksonomisi modeli ek çaba ve zaman ile her öğrencinin verilmek 

istenilen bilgiye ulaĢmasının mümkün olduğunu göstermektedir. Bilgiye ulaĢmada 

önemli bir model olan Bloom Taksonomisi’nin öğretiminin, eğitim öğretim 

sürecindeki görevini anlamak ve bunu öğretime uyarlayabilmek hedeflerin 

belirlenmesinde yardımcı olacaktır. 

2.1.12 Bloom Taksonomisi 

Hedeflerin belirlenmesinde kolaylık sağlamak amacıyla 1956 yılında Bloom ve 

arkadaĢları tarafından Bloom Taksonomisi geliĢtirilmiĢtir. 1950 yıllarından itibaren 

geliĢtirilen taksonomiler arasında Bloom’un BiliĢsel Alan Taksonomisi büyük ilgi 

görmüĢtür. Bloom’un BiliĢsel Alan Taksonomisi altı basamaktan meydana 

gelmektedir. Bu basamaklar arasında hiyerarĢik bir yapı bulunmaktadır. Bu 

hiyerarĢik yapılanma basitten karmaĢığa doğrudur ilerlemektedir. Ġlk basamak olan 

bilgi basamağını sırası ile kavrama, uygulama, analiz, sentez ve değerlendirme 
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basamakları (Tablo 3) takip etmektedir (Sönmez, 1994; Erden, 1995; VarıĢ, 1997; 

Demirel, 1999; Arı, 2013). 

                                  Tablo 3. Bloom BiliĢsel Alan Taksonomisi 

Değerlendirme 

Sentez 

Analiz 

Uygulama 

Kavrama 

Bilgi 

Kaynak: (Ertürk, 1972; Sönmez, 1994; Erden, 1995; Demirel, 1998) 

 

 

Bloom’un orijinal taksonomisinde, birikimli bir hiyerarĢik yapısı mevcuttur. 

Basamaklar kolaydan zora gider ve birikimli olarak ilerler (Tablo 4). Her bir basa-

mak kendinden önceki basamağın davranıĢlarını içerir (Bümen, 2006; Ayvacı ve 

Türkdoğan). 

                         Tablo 4. Bloom BiliĢsel Alan Taksonomi Basamakları 

   Değerlendirme Süreç veya ürünü bir ölçüt ile karĢılaĢtırabilme, bir yargıya 

varma. 

Sentez Ögeleri belirli iliĢki ve kurallara göre birleĢtirip bir bütün 

oluĢturabilme. 

Analiz Bildiklerini yeni durumlarda kullanma, bildiklerini hayata 

geçirebilme. 

Uygulama Bütünü bölümlere ayırabilme, Bölümler arasındaki iliĢkiyi 

belirleme. 

Kavrama Bilgiyi Özümseyebilme, Yorumlama, Tahmin etme. 

Bilgi Görünce Tanıma, Ezberden tekrar etme, Olduğu gibi hatırlama. 

 Kaynak: (Ertürk, 1972; Sönmez, 1994; Erden, 1995; Demirel, 1998) 

 

Bloom’un orijinal taksonomisi ilerleyen zaman ve dönem koĢullarının 

giderek değiĢmesi sebebiyle birçok eleĢtiri almaya baĢlamıĢtır. Bunun yanı sıra 

biliĢsel alanın basitten karmaĢığa doğru tek boyutta sıralandırılamayacağı ve biliĢsel 
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alanda en üst basamak değerlendirme değil sentez basamağının olması gerektiği 

yönünde fikirler ortaya atılmıĢtır (ġahan, 2014; Arı, 2011; Bekdemir ve Selim, 

2008). 

                              Tablo 5. Revize EdilmiĢ Bloom Taksonomisi 

Sentez OluĢturma, planlama, üretme. 

Değerlendirme Denetleme, eleĢtirme, yargılama 

Çözümleme (Analiz) AyrımlaĢtırma, organize etme, atfetme 

Uygulama Yürütme, gerçekleĢtirme, kullanma. 

Anlama (Kavrama) Yorumlama, örneklendirme, genelleme. 

Hatırlatma (Bilgi) Tanıma, hatırlama 

Kaynak: (Ertürk, 1972; Sönmez, 1994; Erden, 1995; Demirel, 1998) 

 

Bütün bu eleĢtiriler sonucunda Bloom Taksanomisi’nin geliĢtirilmesinden 

yaklaĢık 10 yıl sonra Anderson ve arkadaĢları tarafından 2001 yılında çeliĢki ve 

eksiklikleri giderip taksonomiyi daha modern hâle getirmek için Bloom’un orijinal 

taksonomisi revize edilmiĢtir (Tablo 5). Yeni adı “Revize EdilmiĢ Bloom 

Taksonomisi” olarak adlandırılmıĢtır (Bümen, 2006). 

Revize edilen bu yeni sınıflamada biliĢsel alan iki farklı boyut kazanmıĢtır. 

Bunlar bilgi ve bilimsel süreçlerdir. Bilgi boyutu yenilenmiĢ taksonominin özgün 

tarafı olarak görülürken biliĢsel süreç boyutunda önceki taksonomiden farklı olarak 

sentez ve değerlendirme basamaklarının yerleri değiĢmiĢtir. Böylece biliĢsel alan 

sınıflandırması daha kullanılabilir olmuĢtur (Erden, 1995; ġahan, 2014). 

Bu çalıĢmada hayat bilgisi ve sosyal bilgiler ders kitaplarındaki doğal afetler 

konusu incelenirken sarmal modelin yanı sıra Bloom Taksonomisi’nden de 

yararlanılmıĢtır. Bloom Taksonomisi sarmal model ile yakından iliĢkilidir. Bloom 

Taksonomisi’nde her basamak kendinden önceki basamağın davranıĢlarını içerirken, 

sarmal modelde de her ders bir sonraki ders ile iliĢkilidir. Bu sebeple hayat bilgisi ve 

sosyal bilgiler ders kitaplarında verilen kazanımlar Bloom Taksonomisi’nde yer alan 

basamaklara göre incelenmiĢ ve sarmal model ile iliĢkilendirilmiĢtir. Aynı zamanda 

bloom taksonomisinin verilen ders kazanımları ile de iliĢkili olduğu 

düĢünülmektedir. Ders kazanımlarının değiĢen öğretim kademelerindeki etkisi 

düĢünüldüğünde hayat bilgisi ve sosyal bilgiler ders kitapları içerisinde yer alan 
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doğal afetler konusunun öğretimini de Bloom Taksonomisi basamaklarına uygun bir 

Ģekilde verilmesi gerekmektedir. Çünkü her basamakta farklı bir bilgiye ulaĢabilen 

öğrencilerin her sınıf kademesinde doğal afetlerin ne olduğunu, bu afetlerden nasıl 

korunmaları gerektiklerini, alabilecekleri önlemleri ve çözüm önerilerini aĢamalı 

olarak öğrenmeleri doğal afetler konusunda her zaman daha tedbirli ve daha duyarlı 

olmalarını sağlayabilir. 

2.1.13 Doğal Afetler 

 

Doğal afet; bireylerin istek ve iradeleri haricinde geliĢen, binlerce insanın 

ölümüne ve maddi hasara yol açan, doğal dengenin kendi iç dinamikleriyle ortaya 

çıkan olaylardır (Ġnmez, 2005; ÇalıĢkan, 2005; Güner, 2006; Erdoğan, 2009; 

KocabaĢ, 2011; Atalay, 2013; HoĢgören, 2014; Kadıoğlu, 2018). 

 Sosyal bilgiler dersi içerisinde coğrafi konuları araĢtırmak ve bu konular 

arasındaki iliĢkiyi ortaya çıkarmak önemli bir konudur. Bu coğrafi konular içerisinde 

de doğal afetler konusunun üstüne durulması gerekmekte ve doğal afetlerin oluĢum 

sebeplerini öğrencilere doğru bir Ģekilde aktarması sağlanmalıdır (Sönmez, 1999: 

65). Doğal afetler konusunun öğrencilere doğru öğretilmemesi sonucunda 

öğrencilerde kavram yanılgıları ve bilgi eksiklik/hatalarının oluĢması muhtemeldir. 

Bütün kavramlar gibi coğrafi kavramlar da bireyin temel eğitim sürecine dâhil 

olmasından itibaren öğretilmeye baĢlanmaktadır. Coğrafya eğitimi sadece akademik 

bilgiler içermez aynı zamanda bireylerin günlük hayatlarında da karĢılarına 

çıkabilecek bilgileri içermektedir. Bu sebeple Türkiye’nin doğal afet bakımından risk 

bölgesinde olduğu da düĢünülecek olursa doğal afetler konusunun temel eğitim ders 

kitaplarındaki öğretiminin doğru ve kavram yanlıĢlıklarına mahal vermeden 

açıklamalarının yapılması son derece önemlidir (Önal, Kaya ve Kılıç, 2019). 

 

 Deprem: Yer kabuğu içerisinde zamanla oluĢan çatlamaların/kırılmaların bir 

anda ortaya çıkmasıyla, büyük bir enerjinin harekete geçmesi sonucunda 

titreĢim ve enerjinin, dalgalar halinde yayılarak yer kabuğu içerisindeki her 

yapının, toprağın sarsılması, yer değiĢtirmesi olayıdır (Atalay, 2013). 

 Deprem: Yer altında gerçekleĢen fay kırılmaları veya volkanik faaliyetler 

sonucunda oluĢan dalgalardır. Yer kabuğu üzerinde gerçekleĢen ani, geçici 
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sallanma, kırılma veya titreme olayıdır. Depremin merkezi yer kabuğunun 20 

ile 700 km. altında gerçekleĢebilir (Meteoroloji Sözlüğü, 2019). 

 Deprem: Yerküre içerisinde gerilme artıĢı sonucu oluĢan ve elastik dalga 

yayılımına yol açacak biçimde hızlı bir Ģekilde gerçekleĢen ani hacim veya 

biçim değiĢmesidir. Yer kabuğu katmanlarının yerinden oynamasıyla oluĢan 

sarsıntının, titreĢimler biçiminde çevreye doğru yayılmasıyla ortaya çıkan 

doğa olayı ve yer sarsıntısı durumudur (Türkçe Bilim Terimleri Sözlüğü, 

2019). 

 Sel: Yatağından taĢan suların can, mal, ürün kayıplarına ve fabrika, yol, kanal 

vb. tesisleri tahrip ederek geçici ya da sürekli olarak hizmet dıĢı kalmalarına 

neden olan doğal afet olayıdır (Karaosmanoğlu, 2005). 

 Sel: Volkanik hareket veya fırtına nedeniyle denizin normal gel-git 

seviyesinden daha yüksek bir seviyeye çıkmadır. Bahar aylarında gerçekleĢen 

kar erimesi, kuvvetli yağıĢ sebebiyle ırmak ve nehirlerin yatağından taĢması 

olayıdır. AĢırı yağıĢlar nedeniyle su baskınları oluĢur (Meteoroloji Sözlüğü, 

2019).  

 Sel: AĢırı yağıĢ, hızlı kar erimesi, Ģiddetli fırtına ve fırtına kabarması, sed 

veya barajların tepe noktasının aĢılması, heyelan ile akarsuyun yatak 

değiĢtirmesi, kanalizasyon taĢması gibi nedenlerle yüzey akıĢıyla gelen 

suların, normalde su altında olmayan alanları geçici bir süre için kaplaması 

ve/veya o alanlarda birikmesi ile oluĢur (Türkiye Bilimler Akademisi, 2018). 

 Heyalan: Doğal kaya, her türlü zemin, dolgu malzemeleri veya bunların 

karıĢımlarından oluĢan materyallerin eğim doğrultusunda ve dıĢa doğru 

hareket etmesidir (Erginal ve Bayraktar, 2005).  

 Heyelan: Dağlık veya tepelik alanlarda yer çekiminin etkisi ile kütle hâlinde 

arazinin kaymasına denilmektedir. Heyelan birçok etkene bağlı olarak 

oluĢmaktadır. BaĢlıca etken, çeĢitli nedenlerden yamacın doğal denge açısının 

bozulması ile meydana gelir (Atalay, 2013). 

 Heyelan: Toprak, kaya veya toprak-kaya karıĢımından meydana gelen arazi 

parçalarının, esas olarak yer çekiminin etkisi ile, bulundukları yerden kopmak 

suretiyle, genellikle bir yüzey boyunca yamaçlardan aĢağı doğru yer 

değiĢtirmesi ya da hareket etmesi olayıdır ve bu olay sonucu meydana gelen 

yer Ģekli harekedir (HoĢgören, 2014). 
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 Çığ: Dağlık alanların eğimli yamaçlarında biriken kar kütlelerinin 

yerçekiminin veya tetikleyici bir dıĢ kuvvet sonucunda aniden ve büyük bir 

hızla akması olayıdır. Akarken de büyüyen, içinde buz ve taĢ bulunabilen 

büyük kar yığını olarak tanımlanmaktadır (Türkiye Bilimler Akademisi, 

2018). 

 Çığ: Buz, kar, toprak ve kayaların birdenbire ve hızlı olarak yamaç aĢağı 

hareketidir. Kar çığı, çok fazla kar yağıĢı alan dağların yamaçlarında biriken 

karların bir titreĢim hareketi ile beraber kütle halinde kayarak ya da 

yuvarlanması ile meydana gelmektedir (Atalay, 2013). 

 Çığ: Genellikle dağlık sahalardaki dik yamaçlarda biriken karların, titreĢim 

hareketi gibi tetikleyici bir etmenin veya yer çekiminin etkisi ile dağların 

eteklerine doğru olan kütle halindeki hızlı hareketidir (HoĢgören, 2014). 

 Çığ: Dağ yamacı veya eğimli yüzeylerden kar ve buz kütlelerinin koparak 

aĢağı doğru kayması sonucunda oluĢmaktadır (Meteoroloji Sözlüğü, 2019). 

Açıklaması yapılan doğal afetlerin ilköğretim kademesinde öğrenim görmekte 

olan öğrencilere ders kitapları aracılığıyla aktarılması gerekmektedir. Küçük 

yaĢlardan itibaren öğrencilerin doğal afetler konusunda bilinçlendirilmesi ve 

eğitilmesi öğrencilerin ileriki yaĢlarda doğal afet olaylarına karĢı daha hassas ve 

duyarlı olmalarında etkili olacaktır. Bu sebeple, öğrencilerin akademik hayatlarına 

atıldıkları ilk yıllarda karĢılarına çıkacak olan hayat bilgisi dersi öğretiminin etkili 

ve doğru bir Ģekilde verilmesi sağlanmalıdır.  

2.1.14 Hayat Bilgisi Öğretimi 

Hayat bilgisi dersi öğretim programının amacı; temel yaĢam becerilerine sahip 

olarak kendini tanıyabilen, sağlıklı ve güvenli bir yaĢam sürebilen, yaĢadığı 

toplumun değerlerini bilerek bunları hayatına geçirebilen, çevre ve doğaya karĢı 

duyarlı, araĢtıran, üreten ve ülkesini seven bireyler yetiĢtirmektir (MEB, 2018a). 

Hayat bilgisi dersi ile öğrenci, hayatını kolaylaĢtıracak beceri ve bilgileri, 

karĢısına çıkabilecek olan sorunlar ile nasıl baĢa çıkması gerektiğini, olaylara karĢı 

olan tutumunu, kiĢilik niteliklerini geliĢtirebilmeyi, yaĢadığı toplumu ve dünyayı 

keĢfederek içinde yaĢadığı topluma uyum sağlayabilmeyi öğrenmektedir (Karaca ve 

Ocak, 2011; Türkyılmaz, 2011; Erol ve Kıroğlu, 2012; Aydoğan ve Gültekin, 2017; 

Gündoğan, 2017). 
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Öğrenim hayatlarını kolaylaĢtıracak bilgi, beceri ve tutumları bu ders sayesinde 

öğrenen öğrenciler öğretim programları çerçevesinde bazı temel amaçları da 

öğrenmektedirler. Bu amaçlar (MEB, 2018): 

 Kendini ve yaĢadığı çevreyi tanır.  

 Aile ve toplumun temel değerlerine sahip olur. 

 Millî, manevi ve insani değerleri yaĢantısal hâle getirir. 

 KiĢisel geliĢimini sağlamak için yapması gerekenlerin farkında 

olur.  

 KiĢisel bakım becerilerini geliĢtirir.  

 Sağlıklı ve güvenli yaĢam sürme bilinci edinir.  

 Sosyal katılım becerisi kazanır. 

 Zamanı ve mekânı algılama becerisi edinir. 

 Kaynakları verimli kullanma becerisi geliĢtirir.  

 Öğrenmeyi öğrenme becerisi kazanır. 

 Temel düzeyde bilimsel süreç becerilerini kazanır.  

 Ülkesini sever, tarihî ve kültürel değerlerini yaĢatmaya istekli 

olur.  

 Doğaya ve çevreye karĢı duyarlı olur.  

 Bilgi ve iletiĢim teknolojilerini amacına uygun olarak kullanır. 

 

Tablo 6. Hayat Bilgisi Dersi Öğretim Programı Becerileri 

1. AraĢtırma 13. Kendini Koruma 

2. Bilgi ve ĠletiĢim Teknolojilerini Kullanma 14. Kendini Tanıma 

3. DeğiĢim ve Sürekliliği Anlama 15. KiĢisel Bakım 

4. Dengeli Beslenme 16. Kurallara Uyma 

5. Doğayı Koruma 17. Mekânı algılama  

6. GiriĢimcilik 18. Milli ve Kültürel Değerleri Tanıma 

7. Gözlem 19. Öz Yönetim 

8. ĠletiĢim 20. Sağlını Koruma 

9. ĠĢ birliği  21. Sorun Çözme  

10. Karar verme  22. Sosyal Katılım 

11. Kariyer Bilinci GeliĢtirme 23.Zaman Yönetimi 

12. Kaynakların Kullanımı  

Kaynak: MEB (2018) 

 

Hayat bilgisi dersinin temel amaçlarıyla iliĢkili olarak öğrencilere verilmek 

istenen beceriler listesi Tablo 6’ da  verilmiĢtir. 
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Aydoğan ve Gültekin (2017)’e göre, aile ortamından çıkarak okul bünyesine 

katılan öğrenciler kendilerini, çevrelerini ve toplumu ilk olarak Ġlköğretim hayat 

bilgisi dersiyle tanımaya baĢlar,  öğrenci bu ders ile gerçek yaĢama hazırlanır. Bu 

bağlamda hayat bilgisi öğretim programı öğrenciyi temelden yetiĢtiren ve öğrencinin 

öğrenim hayatına Ģekil veren birincil derslerden biridir. Bu programın öğrenci seviye 

ve ihtiyaçlarına göre hazırlanması önemlidir. Bu sebeple bireylerin öğrenim 

hayatlarına doğrudan etkisi olan hayat bilgisi dersinin genel yapısını iyi bilmek 

gerekmektedir.  

 

 

     

   

  

   

ġekil 10. Hayat Bilgisi Öğretiminin Organizasyon Yapısı (MEB.2018). 

 

ġekil 10’da hayat bilgisi dersinin organizasyon yapısı verilmiĢtir. ġekil 

incelendiğinde genel amaçlar ile öğrencilere kazandırılmak istenen değer, temel 

yaĢam becerileri ve kavramlar ile ünite ve kazanımlar arasındaki bağlantı 

görülmektedir. 

Hayat bilgisi ders müfredat ve öğretiminde yapılacak en ufak hata öğrencinin 

eğitim öğretim hayatını etkileyebilecek sonuçlar doğurabilir. Bu sebeple hayat bilgisi 

ders kitapları bireyin bütün öğrenim kademelerinin temelini oluĢturduğu için ders 

kitaplarının nitelikli olması mühimdir (Gözütok, Doğan TaĢ ve Rüzgar, 2015). 

Hayat bilgisi dersi Türkiye Cumhuriyeti Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 

1924, 1936, 1948, 1968, 1998, 2005 ve 2017 yıllarında müfredata alınmıĢtır. 2004 

yılında yapılandırılmacı eğitim anlayıĢı ile geliĢtirilmiĢ derslerden birisi olarak 

müfredatta yer almıĢ, 2009 yılında müfredattan kaldırılmıĢ ancak yapılan yeni 

programlar ile aynı yıl tekrar müfredata eklenmiĢtir (Güven, 2010). Öğrencilerin yaĢ 

Genel amaçlar 

Değerler Temel Yaşam 

Becerileri 

Kavramlar 

Ünite 

Kazanım 
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grupları da düĢünüldüğünde görülecektir ki öğretmen merkezli bir eğitim anlayıĢı 

okula yeni baĢlamıĢ öğrenciler için elveriĢli bir yöntem olmayacaktır. Bu sebeple 

geleneksel anlayıĢtan çıkarak öğrenci merkezli bir öğretim programının uygulanması 

öğrencilerin okula uyum sağlamalarını kolaylaĢtıracağı gibi okul baĢarılarına yön 

verecektir.  

Öğrencilerin okul ve sosyal hayatlarına yön verecek olan hayat bilgisi dersi 

öğrencilerin toplumsallaĢma süreci içerisinde karĢılaĢabilecekleri problem ve 

olaylara karĢı temel beceri ve tutumlarının kazandırılabilmesi açısından gereklidir. 

Her ne kadar programlar ve kazanımlar değiĢip güncellense bile aslında hayat bilgisi 

dersinin temel iĢlevi hep aynı kalmaktadır. Öğrencilere kazandırılmak istenen beceri 

ve tutumlar hayat bilgisi öğretimi içerisinde ders kazanımlarına bağlı olarak 

verilmektedir.  Bu kazanımlar  (MEB, 2018a): 

“1. Sınıf Hayat Bilgisi ders kazanımlarında 

öğrencilerden; okulu ve okulun iĢleyiĢini tanıma, okul kurallarına 

uyma, okulda ve evde baĢkalarıyla iletiĢim kurma, kiĢisel bakım ve 

temizliğine dikkat etme, sağlığını korumak için alınması gereken 

önlemleri fark etme, okulda, evde ve yolculukta güvenlik 

kurallarına uyması beklenmektedir. Aynı zamanda ülkesinin genel 

özelliklerini tanıma, Atatürk’ün hayatı, millî ve dinî bayramlar, 

yakın çevrede bulunan bitki ve hayvanlar, mevsimler ve özellikleri 

ile geri dönüĢüm gibi konular hakkında bilgi, beceri ve değer 

sahibi olmaları beklenmektedir.” 

Tablo 7. Hayat Bilgisi Öğretim Programı 1. Sınıf 

 Kaynak: (MEB, 2018a) 

 

 

Sınıf 

 

Ünite No 

 

Ünite Adı 

 

Kazanım Sayısı 

 

Ders Saati 

 

 

1. Sınıf 

 

 

 

1 Okulumuzda Hayat 17 46 

2 Evimizde Hayat 7 19 

3 Sağlıklı Hayat 7 19 

4 Güvenli Hayat 7 19 

5 Ülkemizde Hayat 7 19 

6 Doğada Hayat 8 22 

Toplam 53 144 
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“2. Sınıf Hayat Bilgisi ders kazanımlarında 

öğrencilerden; okulun yakın çevresini tanıma, sınıfla ilgili karar 

alma süreçlerine katılma, arkadaĢlarıyla yardımlaĢma ve grup 

etkinliklerine katılması beklenmektedir. Bilinçli para harcama, 

evinin adresini tarif etme, akrabalarını tanıtma, aile içi iĢ birliği ve 

dayanıĢma, dengeli beslenme, sağlıklı büyüme ve geliĢme için 

yapılması gerekenleri bilmeleri istenmektedir. Yolculuk yaparken 

güvenlik kurallarına uyma, yakın çevresindeki kültürel miras 

ögeleri, Türk bayrağı ve Ġstiklâl MarĢı, Atatürk’ ün çocukluğu, 

bitki ve hayvan yetiĢtirme, doğa olayları ve doğal afetlere karĢı 

alınabilecek önlemler gibi konular hakkında bilgi, beceri ve değer 

sahibi olmaları beklenmektedir.” 

Tablo 8. Hayat Bilgisi Öğretim Programı 2. Sınıf 

Kaynak: (MEB. 2018a) 

“3. Sınıf Hayat Bilgisi ders kazanımlarında 

öğrencilerden; sınıfın ve okulun krokisini çizme, okulun tarihini 

araĢtırma, okula iliĢkin istek ve ihtiyaçlarını demokratik yollarla 

ifade etme, komĢuluk iliĢkileri, evde tasarruf, planlı olma, 

mevsimlere özgü yiyeceklerle beslenme, bilinçli tüketici 

özelliklerinin kazandırılması beklenmektedir. Trafik iĢaretleri, 

yakın çevresinde meydana gelebilecek kazalar, milletin ortak 

kullanım alanları ve araçları, yakın çevresinde yer alan tarihî, doğal 

ve turistik yerleri bilmelidir. Atatürk’ün kiĢilik özellikleri, yön 

bulma, meyve ve sebzelerin yetiĢtirilme Ģartları hakkında bilgi 

sahibi olma, insan ve çevre etkileĢiminin sonuçları ile doğa ve 

çevreyi koruma konusunda sorumluluk alma gibi konular hakkında 

bilgi, beceri ve değer sahibi olmaları beklenmektedir.” 

 

 

 

 

 

 

Sınıf 

 

Ünite No 

 

Ünite Adı 

 

Kazanım Sayısı 

 

Ders Saati 

 

 

2. Sınıf 

 

 

 

1 Okulumuzda Hayat 11 32 

2 Evimizde Hayat 9 26 

3 Sağlıklı Hayat 7 20 

4 Güvenli Hayat 6 17 

5 Ülkemizde Hayat 8 23 

6 Doğada Hayat 9 26 

Toplam 50 144 
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Tablo 9. Hayat Bilgisi Öğretim Programı 3. Sınıf 

Kaynak: (MEB, 2018a) 

 

Tablo 7, 8 ve 9’da verilen kazanımlardan da anlaĢılacağı üzere hayat bilgisi 

dersi öğrencinin her açıdan nitelikli yetiĢtirilmesi amacıyla, yapılandırmacı eğitim 

anlayıĢına uygun ders iĢleyiĢinin gerekli olduğu öğretim programlarından birisidir. 

Bireylerin günlük yaĢamlarında bu derece önem arz eden bir dersin ve ders 

kitaplarının önemi ve gerekliliğini göz ardı etmek mümkün değildir. Bu sebeple 

hayat bilgisi dersi öğrenme ve öğretme süreci boyunca öğrencilerin okul hayatlarına 

yön vermesinden gerekliliktir.  

Ġlkokul düzeyinde hayat bilgisi dersi alan öğrenciler ortaokul seviyesinde 

öğrenim görmeye baĢladıklarında sosyal bilgiler dersi aracılığı ile öğrendikleri 

bilgileri pekiĢtirmeye devam ederler. Konular ortaokul seviyesine uygun olarak 

detaylandırılır. Bu sebeple hayat bilgisi dersinin devamı olarak sürdürülen sosyal 

bilgiler dersi öğrencileri akademik anlamda ileri düzeye taĢıyacak önemli derslerden 

birisidir.  

2.1.15 Sosyal Bilgiler Öğretimi 

Hayat bilgisi dersiyle akademik hayatlarına atılan bireyler sosyal bilgiler 

dersiyle de öğrendikleri beceri, tutum ve bilgilerini pekiĢtirmeye baĢlarlar. Hayat 

bilgisi dersinin devamı olarak tasarlanan sosyal bilgiler öğretim programı; öğrenme 

alanı, birbiri ile iliĢkili bilgi, beceri ve değerlerin bir bütün olarak görülebildiği, 

öğrenmeyi organize eden disiplinler arası bir yapıdadır (Meb, 2018).  

 

Sınıf 

 

Ünite No 

 

Ünite Adı 

 

Kazanım Sayısı 

 

Ders Saati 

 

 

3. Sınıf 

 

 

 

1 Okulumuzda Hayat 10 24 

2 Evimizde Hayat 8 19 

3 Sağlıklı Hayat 5 12 

4 Güvenli Hayat 7 17 

5 Ülkemizde Hayat 9 22 

6 Doğada Hayat 6 14 

Toplam 45 108 
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Disiplinler arası yapısı sayesinde sosyal bilgiler tarih, coğrafya, vatandaĢlık, 

ekonomi, hukuk, sanat vb. birçok sosyal alandan faydalanmaktadır (Çelebi, 2006). 

Sosyal bilgiler dersi bireyin çevresiyle ve yaĢadığı toplumla oldukça yakın bir iliĢki 

içerisindedir. Bu sebeple öğrenci sosyal bilgiler dersiyle çevresini, yaĢadığı toplumun 

yapısını, geçmiĢini, bugününü ve aynı zamanda da geleceğini tanıma fırsatını 

yakalamaktadır (Deveci, 2005).   

Sosyal bilgiler dersi ile öğrencilere verilmesi hedeflenen amaçlar Ģunlardır 

(MEB, 2018): 

“1. Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢı olarak vatanını ve milletini 

seven, haklarını bilen ve kullanan, sorumluluklarını yerine getiren, 

millî bilince sahip birer vatandaĢ olarak yetiĢmeleri, 

2. Atatürk ilke ve inkılâplarının, Türkiye Cumhuriyeti’nin sosyal, 

kültürel ve ekonomik kalkınmasındaki yerini kavrayıp demokratik, 

laik, millî ve çağdaĢ değerleri yaĢatmaya istekli olmaları, 

3. Hukuk kurallarının herkes için bağlayıcı olduğunu, tüm kiĢi ve 

kuruluĢların yasalar önünde eĢit olduğunu gerekçeleriyle bilmeleri, 

4. Türk kültürünü ve tarihini oluĢturan temel öge ve süreçleri 

kavrayarak millî bilincin oluĢmasını sağlayan kültürel mirasın 

korunması ve geliĢtirilmesi gerektiğini kabul etmeleri, 

5. YaĢadığı çevre ile dünyanın genel coğrafi özelliklerini tanıyarak 

insan ile çevre arasındaki etkileĢimi açıklamaları ve mekânı 

algılama becerilerini geliĢtirmeleri, 

6. Doğal çevrenin ve kaynakların sınırlılığının farkına varıp çevre 

duyarlılığı içerisinde doğal kaynakları korumaya çalıĢmaları ve 

sürdürülebilir bir çevre anlayıĢına sahip olmaları, 

7. Doğru ve güvenilir bilgiye ulaĢma yollarını bilen bireyler olarak 

eleĢtirel düĢünme becerisine sahip olmaları, 

8. Ekonominin temel kavramlarını anlayarak kalkınmada ve 

uluslararası ekonomik iliĢkilerde millî ekonominin yerini 

kavramaları, 

9. ÇalıĢmanın toplumsal yaĢamdaki önemine ve her mesleğin 

gerekli ve saygın olduğuna inanmaları, 

10. Farklı dönem ve mekânlara ait tarihsel kanıtları sorgulayarak 

insanlar, nesneler, olaylar ve olgular arasındaki benzerlik ve 

farklılıkları belirlemeleri, değiĢim ve sürekliliği algılamaları, 

11. Bilim ve teknolojinin geliĢim sürecini ve toplumsal yaĢam 

üzerindeki etkilerini kavrayarak bilgi ve iletiĢim teknolojilerini 

bilinçli kullanmaları, 
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12. Bilimsel düĢünmeyi temel alarak bilgiye ulaĢma, bilgiyi 

kullanma ve üretmede bilimsel ahlakı gözetmeleri, 

13. Toplumsal iliĢkileri düzenlemek ve karĢılaĢtığı sorunları 

çözmek için temel iletiĢim becerileri ile sosyal bilimlerin temel 

kavram ve yöntemlerini kullanabilmeleri, 

14. Katılımın önemine inanmaları, kiĢisel ve toplumsal sorunların 

çözümü için görüĢler belirtmeleri, 

15. Ġnsan hakları, ulusal egemenlik, demokrasi, laiklik, cumhuriyet 

kavramlarının tarihsel süreçlerini ve günümüz Türkiye’si 

üzerindeki etkilerini kavrayarak yaĢamını demokratik kurallara 

göre düzenlemeleri, 

16. Millî, manevi değerleri ile evrensel değerleri benimseyerek 

erdemli insan olmanın önemini ve yollarını bilmeleri, 

17. Ülkesini ve dünyayı ilgilendiren konulara duyarlılık 

göstermeleri, 

18. Özgür birer birey olarak fiziksel, duygusal özelliklerinin; ilgi, 

istek ve yeteneklerinin farkına varması amaçlanmaktadır.” 

Sosyal bilgiler dersi kapsamında belirlenen amaçlarının yanı sıra öğrencilere 

belirli temel beceriler de kazandırılmak istenmektedir. Bu beceriler listesi Tablo 

10’da verilmiĢtir. 

Tablo 10. Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı’nda Verilen Temel Beceriler 

1. AraĢtırma 14. Kanıt Kullanma 

2. Çevre Okuryazarlığı 15. Karar Verme 

3. DeğiĢim ve Sürekliliği Algılama  16. Konum Analizi 

4. Dijital Okuryazarlık 17. Medya Okuryazarlığı 

5. EleĢtirel düĢünme 18. Mekânı Algılama 

6. Empati 19. Öz Denetim 

7. Finansal Okuryazarlık 20. Politik Okuryazarlık 

8. GiriĢimcilik 21. Problem Çözme 

9. Gözlem 22. Sosyal Kalıtım 

10. Harita Okuryazarlığı  23. Tablo, Grafik, Diyagram Yorumlama 

11. Hukuk Okuryazarlığı 24. Türkçeyi Doğru ve Etkili Kullanma 

12. ĠletiĢim 25. Yenilikçi DüĢünme 

13. ĠĢbirliği 26. Zaman ve Krokiyi Anlama 

 

Kaynak: MEB (2018b) 
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        Sosyal bilgiler dersi ile temel becerileri öğrenen öğrencilere bütün verilen amaç 

ve becerilerin yanı sıra değerler eğitimi de verilmektedir. Öğrencilerin yeterli 

donanıma sahip olarak yetiĢtirilebilmeleri açısından verilen değerler eğitiminin göz 

ardı edilmemesi gerekmektedir. Değerler eğitimi altında kazandırılmak istenen 

beceriler listesi Tablo 11’ de verilmiĢtir. 

 

Tablo 11. Sosyal Bilgiler Dersi Ġle Verilen Değerler Eğitimi 

 

1. Adalet 10. Estetik 

2. Aile Birliğine Önem Verme 11. EĢitlik 

3. Bağımsızlık 12. Özgürlük 

4. BarıĢ 13. Saygı 

5. Bilimsellik 14. Sevgi  

6. ÇalıĢkanlık 15. Sorumluluk 

7. DayanıĢma 16. Tasarruf 

8. Duyarlılık 17. Vatanseverlik 

9. Dürüstlük 18. Yardımseverlik 

Kaynak: MEB (2018b) 

 

        Demir ve Atasoy (2018)’ a göre, sosyal bilgiler dersi sayesinde öğrencileri 

hem ulusal hem de küresel anlamda milli bilinç ve değerlerini bilen vatandaĢlar 

olarak yetiĢtirilmek amaçlanmaktadır. Demokrat, laik ve çağdaĢ olarak yetiĢen 

bireyler küresel mirasın korunması ve geliĢtirilmesi gerektiğinin farkında, çevreye 

duyarlı, kanun ve yasalara karĢı sorumlu, doğru ve güvenilir bilgiye ulaĢmasını 

bilen, eleĢtirel düĢünme becerisi gibi birçok değer ile donatılmıĢ olarak 

yetiĢtirilmektedir. Bu sebeple de sosyal bilgiler dersinin önemi günden güne 

artmaktadır. 
 

Ersoy ve Kaya (2009), Sosyal bilgiler dersiyle öğrencilerin düĢünen ve 

olayları sorgulayan, araĢtıran bireyler olmaları gerektiği görüĢünü savunmuĢlardır. 

Bilgiyi üreterek kullanabilen öğrenciler, akademik yaĢamlarında da sağlam adımlarla 

ilerlemektedirler. 2004 yılında sosyal bilgiler Öğretim Programı yapılandırmacı ve 

öğrenci merkezli ders yapısına geçmesiyle daha çok sorgulayan, düĢünen ve araĢtıran 

öğrenci yetiĢtirme hedefi amaçlanmıĢtır. 
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Yılmaz ve TepebaĢ (2011)’a göre, ülkemizde verilen sosyal bilgiler öğretimi 

Amerika BirleĢik Devletlerine uygulanan disiplinler arası sistem gibi köklü bir 

yapıya sahip değildir. Sosyal bilgiler öğretim programının ülkemizdeki oluĢumu 

yakın bir tarihe dayanmaktadır. Müfredata uygun olarak belirlenen amaçların verimli 

bir Ģekilde uygulanması ve oluĢabilecek sorunların giderilmesi için sosyal bilgiler 

öğretimi düzgün bir Ģekilde verilmelidir. Bunun yanı sıra ders kitaplarının ve 

öğretmenlerin de yeterli donanıma sahip olmaları önemlidir.  

Önal ve Kaya (2006)’ya göre ülkemizde 1952 yılında önceden ayrı dersler 

olarak programlarda yer alan tarih, coğrafya ve vatandaĢlık bilgisi derslerinin yerine, 

sosyal bilgiler adı ile yeni bir ders programlara konulmuĢtur. 1952 yılında 

uygulamaya konulmasına rağmen ancak 1962 yılında sınırlı biçimde programlarda 

Toplum ve Ülke Ġncelemeleri adıyla derslerde iĢlenmeye baĢlanmıĢtır. Daha sonraki 

yıllarda, sosyal bilgiler programı 1968, 1998, 2005 ve 2017 yıllarında öğretim 

programlarına uygun olarak hazırlanmıĢ ve yenilenmiĢtir. 2005 yılı sosyal bilgiler 

öğretim programında Türk milli eğitim sisteminin ve dersin genel amaçları, vizyonu, 

öğrenme alanları, değer, kavram, beceri ve kazanımlar, ders süresince kullanılacak 

olan yöntem ve teknikler, ölçme-değerlendirme ögeleri göz önünde bulundurularak 

hazırlanmıĢtır. 2017 programı incelendiğinde ise 2005 yılında hazırlanan program 

temel alınmıĢ olup programın içeriği ve amaçları açısından bir önceki öğretim 

programının üzerine inĢa edilerek hazırlandığını söylemek mümkündür (Çoban ve 

AkĢit, 2018). 

2004’te uygulamaya konulan sosyal bilgiler dersi öğretim programı ile 

öğretmen merkezli yaklaĢımdan çıkılarak daha yenilikçi bir anlayıĢa ve yapıya sahip 

olan yapılandırmacı, öğrenci merkezli eğitim anlayıĢına uygun ders iĢleyiĢine 

geçilmiĢtir. Öğrenciler bilgiyi yaĢamlarıyla iliĢkilendirebilecek uygulamaları ve 

öğrenecekleri yeni bilgileri yapılandırma sürecine dâhil olabileceklerdir (Ersoy ve 

Kaya, 2009). 

2004 sosyal bilgiler Öğretim Programında daha önceki öğretim programlarına 

göre içerik daha esnektir. 2004 yılından önceki yıllarda hazırlanan programlarda 

üniteler, konular ve alt konular bulunurken, 2004 programında öğrenme alanlarına 

yönelik oluĢturulan üniteler ve ünitelerdeki kazanımları gerçekleĢtirebilmek için 

etkinliklere önem verilmiĢtir (Gültekin, Gürdoğan ve Göz, 2013). 
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Hayat bilgisi dersinde olduğu gibi sosyal bilgiler dersinde de ders kazanımları 

oldukça önemli bir yere sahiptir. 4, 5, 6 ve 7. sınıflara “Birey ve Toplum”, “Kültür ve 

Miras”, “Ġnsanlar, Yerler ve Çevreler”, “Bilim, Teknoloji ve Toplum”, “Üretim, 

Dağıtım ve Tüketim”, “Etkin VatandaĢlık”, “Küresel Bağlantılar” Ģeklinde üniteler 

öğretilerek öğretim programlarında belirlenen kazanım ve amaçlar verilmeye 

çalıĢılmaktadır.  

Tablo 12. Sosyal Bilgiler Öğretim Programı 4. Sınıf 

 Kaynak: (MEB,2018b) 

   

Tablo 12 incelendiğinde 4. Sınıf sosyal bilgiler dersinde kazanım sayısının en 

fazla olduğu ünitenin “Ġnsanlar Yerler ve Çevreler” adlı ünite olduğu görülmektedir. 

Aynı zamanda bu ünitede ders süresi de daha fazladır. Ġnsanlar, yerler ve çevreler 

ünitesi ile öğrenciye insan yaĢamı için gerekli mekânsal bilgi, değer ve becerilerin 

kazandırılması amaçlanmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sınıf 

 

Ünite Adı 

 

Kazanım Sayısı 

 

Ders Saati 

 

 

 

4. Sınıf 

 

 

 

Birey ve Toplum 5 12 

Kültür ve Miras 4 14 

Ġnsanlar, Yerler ve Çevreler 6 20 

Bilim, Teknoloji ve Toplum 5 16 

Üretim, Dağıtım ve Tüketim 5 18 

Etkin VatandaĢlık 4 14 

Küresel Bağlantılar 4 14 

Toplam 33 108 
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Tablo 13. Sosyal Bilgiler Öğretim Programı 5. Sınıf 

  Kaynak: (MEB, 2018b) 

 

Tablo 13 incelendiğinde, 5. Sınıf sosyal bilgiler ders kazanım ve ders saati 

sürelerinin en fazla “Üretim, Dağıtım ve Toplum” adlı konuda verildiği 

görülmektedir. Bu ünite ile öğrencilerin giriĢimci ve bilinçli tüketici becerilerinin 

geliĢtirilmesi hedeflenmiĢtir. Aynı zamanda öğrenci üretim, dağıtım ve tüketim ile 

ilgili temel kavramları öğrenmektedir. 

Tablo 14. Sosyal Bilgiler Öğretim Programı 6. Sınıf 

    Kaynak: (MEB, 2018b) 

 

 

Sınıf 

 

Ünite Adı 

 

Kazanım Sayısı 

 

Ders Saati 

 

 

 

 

5. Sınıf 

 

 

 

Birey ve Toplum 4 14 

Kültür ve Miras 5 18 

Ġnsanlar, Yerler ve Çevreler 5 18 

Bilim, Teknoloji ve Toplum 5 14 

Üretim, Dağıtım ve Tüketim 6 18 

Etkin VatandaĢlık 4 12 

Küresel Bağlantılar 4 14 

Toplam 33 108 

 

Sınıf 

 

Ünite Adı 

 

Kazanım Sayısı 

 

Ders Saati 

 

 

 

6. Sınıf 

 

 

 

Birey ve Toplum 5 12 

Kültür ve Miras 5 22 

Ġnsanlar, Yerler ve Çevreler 4 14 

Bilim, Teknoloji ve Toplum 4 12 

Üretim, Dağıtım ve Tüketim 6 18 

Etkin VatandaĢlık 6 16 

Küresel Bağlantılar 4 14 

Toplam 34 108 
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6. sınıf sosyal bilgiler dersi kazanım ve ders saatlerine göre verilen Tablo 14 

incelendiğinde, en fazla kazanım sayısının “Üretim, Dağıtım ve Tüketim” ünitesi ile 

“Etkin VatandaĢlık” ünitesine verildiği görülmektedir. Etkin vatandaĢlık ünitesi ile 

öğrencilere, toplumsal sorunların çözümünün nasıl olduğunu ve toplumsal düzenin 

ne Ģekilde sağlandığını anlamalarını sağlayarak, milletin, egemenliğin kaynağı 

olduğunu kavramalarının sağlanması amaçlanmaktadır. Ders saati en fazla olan ünite 

ise “Kültür ve Miras” adlı ünitedir. Bu ünite ile öğrencilerin, Türk kültürünü 

oluĢturan temel öğeleri bilmeleri, kültürün korunması ve geliĢtirilmesini sağlayarak 

bir millî bilinci kavramaları hedeflenmektedir. 

 

Tablo 15. Sosyal Bilgiler Öğretim Programı 7. Sınıf 

 Kaynak: (MEB, 2018b) 

 

Tablo 15’te görüldüğü üzere 7. sınıf sosyal bilgiler dersinde en fazla kazanım 

sayısının “Üretim Dağıtım ve Tüketim” adlı üniteye verildiği görülmektedir. Ders 

saati açısından incelendiğinde ise en fazla saatin Kültür ve Miras adlı ünitede olduğu 

tespit edilmiĢtir. Bu iki ünite ile öğrencilere hem bilinçli tüketici olmak hem de 

kültür ve mirasına sahip çıkabilmeleri için bilgi, beceri ve tutum kazandırılmaya 

çalıĢılmaktadır. 

Yukarıda tablo halinde verilen ders saati ve kazanımları ile öğrencilere verilmeye 

çalıĢılan bilgilerin genel amaçları ise Ģunlardır (MEB, 2018): 

 

Sınıf 

 

Ünite Adı 

 

Kazanım Sayısı 

 

Ders Saati 

 

 

7. Sınıf 

 

 

 

Birey ve Toplum 4 12 

Kültür ve Miras 5 30 

Ġnsanlar, Yerler ve Çevreler 4 15 

Bilim, Teknoloji ve Toplum 4 12 

Üretim, Dağıtım ve Tüketim 6 15 

Etkin VatandaĢlık 4 12 

Küresel Bağlantılar 4 12 

Toplam 31 108 
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 Birey ve Toplum: Temel olarak “ben” ve “biz” olma süreçlerini içeren bir 

öğrenme alanıdır. Sosyal bilimlerden, sosyoloji, sosyal psikoloji ve 

psikolojiye odaklanılmaktadır. Disiplinler arası bir yaklaĢım da 

benimsenmektedir. Bireyler, “biz” ve “ben” olma süreçlerini etkileyen 

mekânsal, kültürel ve tarihi etmenleri de değerlendirme imkânı 

bulabilmektedirler. 

 Kültür ve Miras: Tarih merkezli olan bu öğrenme alanında kültür ve kültürel 

mirası ön plana çıkarılmak istenmiĢtir. Türk kültürünü oluĢturan temel 

öğelerden yola çıkılarak kültürün geliĢtirilmesi ve korunmasını sağlayacak 

millî bilincin oluĢturulması hedeflenmektedir.  

 Ġnsanlar, Yerler ve Çevreler: Ġnsan yaĢamı için gerekli temel bilgi, beceri 

ve değerleri öğrencilere mekânsal açıdan kazandırmayı amaçlayan bir 

öğrenme alanıdır. Temelinde coğrafya odaklı bir yaklaĢıma sahiptir. 

“Ġnsanlar, Yerler ve Çevreler” ünitesi ile insanın çevresi ve etkileĢimini 

tanıyarak, bu konuda çeĢitli beceri ve değerleri kullanması ve bu etkileĢimin 

neden ve sonuçlarını anlayıp geleceğe yönelik bireysel veya toplumsal bakıĢ 

açısı kazandırmak hedeflenmiĢtir. 

 Bilim, Teknoloji ve Toplum: Bu ünitede öğrencilerden eleĢtirel ve bilimsel 

düĢüncenin bilim ve teknolojideki geliĢmelerin temelinde yer aldığını, bilim 

ve teknolojinin geliĢim sürecini ve toplumsal yaĢam üzerindeki etkilerini 

kavrayarak bilgiye ulaĢmada teknolojiyi kullanma becerisi edinmeleri 

amaçlanmaktadır.  

 Üretim, Dağıtım ve Tüketim: Bu öğrenme alanının yapısında öğrencilerin 

bilinçli tüketici becerilerinin geliĢtirilmesi hedeflenmektedir. Ülke 

ekonomisinde kaynakların sınırlı olduğunu kavramaları ve mevcut kaynakları 

korumanın önemine ulaĢmaları gerekmektedir. Ekonomik yaĢantılarını 

diğerlerininkiyle karĢılaĢtırarak benzerlik ve farklılıklarını belirlemeleri, 

yaĢadığı yerin ekonomik koĢullarına göre koĢulları geliĢtirmek için çaba 

göstermeleri amaçlanmaktadır. 

 Etkin VatandaĢlık: Bireyin toplumsal sorunların nasıl çözüldüğünü ve 

düzenin nasıl sağlandığını anlaması beklenmektedir. Egemenliğin kaynağının 

millete dayandığı yönetimlerde, bireylerin haklarının nasıl korunduğunu fark 

etmeleri hedeflenmiĢtir. Toplumsal hizmetlere ve değiĢik resmî etkinliklere 
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katılma yollarını öğrenerek yönetimi etkilemek için hangi demokratik 

yolların olduğunu kavramaları amaçlanmıĢtır. 

 Küresel Bağlantılar: Öğrencilerin küresel iliĢkileri kavrama ve 

değerlendirme konusunda bilinçli olmaları beklenmektir. Küresel bağlantılar 

öğrenme alanı ile geliĢen dünyanın gündemini takip eden ve karĢılaĢtığı 

sorunlara çözüm üretebilen etkin, sorumluluklarının farkında olan, bilinçli 

Türk vatandaĢları yetiĢtirmek hedeflenmektedir. 

2.2 Ġlgili AraĢtırmalar 

AraĢtırmanın bu bölümünde konu ile ilgili literatür taranmıĢ olup, 

araĢtırmaların incelemesi yapılmıĢtır. Ġlgili araĢtırmalar bölümünde sırasıyla; kavram 

yanılgıları, sarmal sistem ve doğal afetler konularıyla alakalı çalıĢmalara yer 

verilmiĢtir. 

Yağbasan ve Gülçiçek (2003) yapmıĢ oldukları çalıĢmalarında, öğrencilerde 

kavram yanılgılarının oluĢum nedenlerini, sınıflandırılmasını, genel özelliklerini ve 

yanılgıların oluĢumlarının nasıl engellenebileceğini tespit etmeyi amaçlamıĢlardır. 

AraĢtırma sonucunda, fen bilgisi öğretiminde ön bilgilere sahip olunması önemli bir 

yer tutmaktadır. Fen öğretiminin geliĢtirilen stratejilerle etkin hale getirilebilmesi 

için, öncelikle öğrencilerde oluĢabilecek fen kavramlarına ait yanılgılarının 

belirlenmesi ve giderilmesi gerekmektedir. ÇalıĢmada elde edilen bulguların 

ıĢığında, öğretimde önemli bir yere sahip olan ders kitaplarının, öğrencilerin yanlıĢ 

kavramlar geliĢtirmelerine engel olacak Ģekilde hazırlanmasının daha doğru olacağı 

öneri olarak sunulmuĢtur. 

 

Bozkurt ve Koray (2002) çalıĢmalarında, öğrencilerin küresel çevre 

problemlerinden biri olan sera etkisi hakkındaki kavram yanılgılarını tespit etmeyi 

amaçlamıĢlardır. AraĢtırma evrenini 6. ve 7. sınıf öğrencileri oluĢturmaktadır. 

ÇalıĢmada 16 bölümden oluĢan likert tipi ölçek kullanılmıĢtır. ÇalıĢma bulgularına 

göre, ilköğretim düzeyindeki öğrencilerin, sera etkisi konusunda yeterince bilinçli 

olmadıklarının ve konu ile alakalı kavram yanılgılarına sahip oldukları açığa 

çıkarılmıĢtır. Sonuç olarak, ilköğretim fen bilgisi kitaplarında sera etkisi hakkında 

yeterli bilgi olmadığından dolayı müfredatta bu konuya daha fazla yer verilmesinin 

gerektiği önerilmiĢtir. 
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GüneĢ vd. (2010) çalıĢmalarında, Fen Bilgisi ve Sınıf öğretmenlerinin Fen ve 

Teknoloji dersinde kavram öğretimini nasıl gerçekleĢtirdiklerini, kavram 

yanılgılarının tespitini nasıl yaptıklarını ve kavram yanılgılarını nasıl gidermeye 

çalıĢtıklarını ortaya koymayı amaçlamıĢlardır. AraĢtırma, Samsun il merkezinde 

görev yapan 11 Fen ve Teknoloji öğretmenine, 10 Sınıf öğretmenine olmak üzere 

toplamda 21 öğretmene uygulanmıĢtır. Öğretmenlere bir adet kapalı uçlu, yedi adet 

açık uçlu soru yöneltilmiĢtir. Fen Bilgisi öğretmenlerinin çoğu kavram öğretimini 

soru-cevap Ģeklinde, deney ve gözlem yaptırarak, günlük hayattan örnekler vererek 

gerçekleĢtirdiklerini belirtirken, Sınıf öğretmenleri kavram öğretiminin deney, 

gözlem ve araĢtırma yaptırılarak öğretilebileceği yönünde cevaplar vermiĢlerdir.  

 

Önal, Kaya ve Kılıç (2018) çalıĢmalarında, 2017-2018 eğitim öğretim 

yılında kullanılan hayat bilgisi ders kitapları ile 2018-2019 eğitim öğretim yılında 

kullanılan ders kitaplarını karĢılaĢtırmıĢlardır. AraĢtırma konusu açısından 

farklılıklar ve benzerliklerini saptamak amacıyla yapılan araĢtırmada, nitel araĢtırma 

yöntemlerinden doküman incelemesi ve içerik analizi kullanılmıĢtır. ÇalıĢma 

sonucunda elde edilen verilere göre, temel eğitim kademesinde okutulan ders 

kitaplarında coğrafi kavramlar, Ģekil ve olgular açısından bariz hataların olduğu ve 

bu hataların öğrencilerde kavram yanılgılarına neden olabileceği tespit edilmiĢtir. 

Kitap hazırlanma sürecinde akademik danıĢmaların görüĢlerinin daha fazla alınması 

ve yazım sürecinde daha özverili olunmasının gerekliliği öneri olarak sunulmuĢtur. 

 

Kılıç, Önal, Pamukoğlu ve Kızılçaoğlu (2018) çalıĢmalarında, Milli Eğitim 

Bakanlığı’nın onayı ile müfredatta okutulan temel eğitim ders kitaplarındaki (Hayat 

bilgisi 2-3. Sınıf) coğrafi yanlıĢlık/hatalarının tespitinin yapılmasını amaçlamıĢlardır. 

ÇalıĢmada doküman incelemesi ve içerik analizi kullanılarak temel eğitim ders 

kitapları değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢma bulguları sonucunda temel eğitim ders 

kitaplarında temel coğrafi kavram, olgu ve Ģekillerde kavram yanılgılarına neden 

olabilecek hata ve eksiklikler tespit edilmiĢtir. Söz konusu kavram yanılgılarının 

giderilmesi için kitapların yazım sürecinde titiz davranılması gerektiği ve Ģekil, tablo, 

harita, grafik hazırlama süreçlerinde de daha profesyonel yardım alınmasının 

gerektiğinin önerisi sunulmuĢtur.  
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Atasoy ve Ertürk (2008) yaptıkları çalıĢmalarında, ilköğretim 6, 7 ve 8. sınıf 

öğrencilerinin çevresel tutum ve bilgilerinin tespit edilmesi amaçlanmıĢtır. Çevre 

eğitimin temel amacının, bireyin çevresini bir bütün olarak kavraması, çevreyle 

etkileĢiminde eleĢtirici bir bakıĢ geliĢtirmesi, çevre ile ilgili konularda duyarlı, 

bilinçli, giriĢken bir “eko-yurttaĢ”, gezegenine sahip çıkan “dünya vatandaĢı” olarak 

yetiĢtirilmesi olduğunu belirtmiĢlerdir. AraĢtırma grubunu, Bursa kentinde yer alan 

altı ilköğretim okulundan seçilmiĢ 6, 7 ve 8. sınıflardaki 1118 öğrenci oluĢturmakta 

olup, çalıĢmada veri toplama araçları olarak Çevre Bilgi Testi ve Çevre Tutum 

Ölçeği kullanılmıĢtır. Yapılan incelemeler sonucunda, öğrencilerin çevre bilgisi ve 

çevre tutumu açısından yeterli düzeyde olmadıkları tespit edilmiĢtir. 

 

Harden (1986) yaptığı, “Ten questions to ask when planning a course or 

Curriculum” isimli çalıĢmada, derse veya müfredat geliĢtirmeye yönelik pratik 

yaklaĢımlar ile on temel soruyu incelemiĢtir. Bu sorular: Eğitim programı hazırlarken 

ilgili ihtiyaçlar nelerdir? Amaç ve hedefler nelerdir? Müfredata hangi içerikler dahil 

edilmelidir? Ġçerik nasıl düzenlenmelidir? Hangi eğitim stratejileri benimsenmelidir? 

Hangi öğretim yöntemleri kullanılmalıdır? Değerlendirme nasıl yapılmalıdır? 

Müfredatın detayları nasıl iletilmelidir? Hangi eğitim ortamı ve iklimi teĢvik 

edilmedir? Süreç nasıl yönetilmelidir? Harden, tüm öğretmenlerin müfredat 

hazırlarken bu on soruyu düĢünmeleri gerektiğini savunmaktadır. ÇalıĢma 

sonucunda, probleme dayalı öğrenme ve entegrasyon gibi stratejilerin, küçük grup 

öğretimi ve öğrenme kaynak materyalinin kullanımı gibi öğretim yöntemlerinden 

ayrı olarak ele alınmasını gerektiği vurgulanmıĢtır. 

 

Harden ve Stamper (1999) yaptıkları, “What is a spiral curriculum?” isimli 

çalıĢmalarında, sarmal model kavramının ne olduğunu açıklamayı amaçlamıĢlardır. 

Ġçeriğin organizasyonu ve müfredatın genel yapısının nispeten ihmal edildiğini 

belirten Harden ve Stamper, çalıĢma sonucunda sarmal modelin müfredat içerisinde 

dikkatlice değerlendirmesi gerektiğini ve ders boyunca konuların tekrarının özellikle 

bütünleĢik ve probleme dayalı öğrenme ve sonuç temelli eğitim ile ilgili olduğunu 

belirtmiĢlerdir. 
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Turan ve Kartal (2012) çalıĢmalarında, öğrencilerin doğal afetler 

konusundaki bilgilerini ölçmek amacıyla, 20 öğrenciye doğal afetler konusu ile 

alakalı zihin haritaları yaptırmıĢlardır. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formundaki 

sorular kullanılarak öğrencileri mülakata tabi tutmuĢlardır. ÇalıĢma bulgularına göre, 

öğrencilerin çoğunluğu doğal afetlerin bir doğa olayı olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Ancak öğrencilerin bir kısmı da, doğal afetlerin insan kaynaklı olduğunu 

belirtmiĢlerdir. Bazı öğrencilerin doğal afetlerin insan kaynaklı olduğu görüĢünü 

belirtmeleri bu konu ile ilgili bir kavram yanılgılarının olduğunu göstermektedir. 

 

Solmaz ve Kaymak (2012) yaptıkları çalıĢmalarında, Ordu ilinde yaĢayan, 

araĢtırma örneklemini oluĢturan yüz kiĢilik 6. Sınıf öğrencilerinin, sel doğal afetini 

anlama düzeylerini ve bu kavramlara iliĢkin kavram yanılgılarını tespit etmeyi 

hedeflemiĢlerdir. AraĢtırma da öğrencilere açık uçlu sorular hazırlanmıĢtır. Yapılan 

anket sonucunda, öğrencilerin sel doğal afeti kavramını, doğal afetin nasıl meydana 

geldiğini ve zararlarının neler olabileceğine dair yeterli bilgi düzeyinde olmadıkları 

tespit edilmiĢtir. Doğal afetlerin öğretiminde yeterli baĢarı sağlanamadığından doğal 

afetlerin eğitim ve öğretimine iliĢkin öğretmenlere ve uzmanlara öneriler 

sunulmuĢtur. 

 

Toya ve Skidmore (2007) yapmıĢ oldukları çalıĢmada, insanların ve 

ekonomik zararların doğal afetler üzerindeki etkisini incelemiĢlerdir. AraĢtırma 

bulgularına göre ekonomik gelir düzeyleri ve eğitim seviyeleri yüksek olan devletler 

kendilerinden ekonomik ve eğitim seviyesi açısından daha düĢük düzeyde olan 

küçük devletlere göre doğal afetler açısından daha fazla kayıp yaĢadıkları tespit 

edilmiĢtir. ÇalıĢmaya öneri olarak, uzun vadeli afet azaltma politikaları 

geliĢtirebilmek için eğitimi geliĢtirme ve finansal piyasaları geliĢtirme çabaları afet 

ölümlerini ve zararlarını azaltabilmek açısından gerekli olduğunu sunmuĢlardır. 

 

King (2000)  yaptığı, “You’re on Your Own: Community Vulnerability and 

the Need for Awareness and Education for Predicatable Natural Disasters” adlı 

çalıĢmada, doğal afetlere karĢı farkındalığın eğitim ile verilmesinin ne gibi faydalar 

sağlayacağını belirlemek amaçlamıĢtır. ÇalıĢmada, yapılan aile ve okul temelli 

araĢtırmalarda, sel ve tropikal felaketler düzenli olarak yaĢanmalarına ve 
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öngörülebilir tehlikeler olmalarına rağmen bireylerin hazırlık düzeylerinin yetersiz 

olduğu belirtilmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda, toplumun doğal afetlerden asgari zarar ve 

mülk kaybıyla kurtulmasını sağlamak için özel bir eğitim sağlamanın önemini 

vurgulanmıĢtır. Aynı zamanda, felaketlere karĢı kentsel geliĢimin daha düzgün 

yapılması için öneriler geliĢtirilmiĢtir. 

 

Raschky (2008)  yapmıĢ olduğu, “Institutions and the losses from natural 

disasters” adlı çalıĢmada, doğal afet yönetimi ile ilgili literatürün büyük kısmı doğal 

sürece odaklanmıĢ olsa da artan sayıda bilim insanı bu bağlamda insan faaliyetinin 

önemini vurgulamaktadır. Bu sebeple mevcut literatür incelenmiĢ ve doğal afetlerin 

topluma etkisini belirleyen bazı sosyo-ekonomik faktörler belirlenmiĢtir. Bu 

çalıĢmanın amacı, teĢvik vererek insan davranıĢını etkileyen kurumsal çerçevenin 

etkilerini vurgulamak ve kurumsal kırılganlığın önemini belirlemektir. 1984 ve 2004 

yılları arasında büyük çapta doğal afetlerin ampirik bir araĢtırmasından elde edilen 

sonuçlar, daha iyi kurumlara sahip ülkelerin daha az mağdur olduklarını ve doğal 

afetlerden daha düĢük ekonomik kayıplar yaĢadıklarını göstermektedir. Ek olarak 

sonuçlar, ekonomik geliĢme ile ekonomik felaket kayıpları arasında doğrusal 

olmayan bir iliĢki olduğunu göstermektedir. Bu araĢtırmada sunulan öneriler, doğal 

tehlikelerin olumsuz etkileriyle nasıl baĢa çıkılacağı ve etkili uyum stratejilerinin 

nasıl geliĢtirileceği üzerinedir. 

 

Cin (2010) çalıĢmasında, Giresun Üniversitesi Eğitim Fakültesinde öğrenim 

görmekte olan 164 öğrencinin doğal afetler konusunda kavram yanılgılarının olup 

olmadığını öğrenmeyi amaçlamıĢtır. Öğrencilerin kavram yanılgılarının tespiti için 

35 maddeden oluĢan bir ölçek hazırlanmıĢ ve uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, 

öğrencilerin 7 farklı kavram yanılgısına sahip oldukları açığa çıkarılmıĢtır. 

Öğrencilerde oluĢan kavram yanılgılarını önlemek/düzeltmek için programa ve 

öğretime yönelik birçok öneriler geliĢtirilmiĢtir. 

 

Dikmenli ve Gafa (2017) çalıĢmalarında, afet kavramının, bütün 

kademelerinde öğrenim gören öğrenciler tarafından nasıl algılandığı ve kavramda ne 

gibi değiĢiklikler olduğunu tespit etmek amacıyla gerçekleĢtirmiĢlerdir. AraĢtırmanın 

çalıĢma grubunu KırĢehir ilinde Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı olan anaokulu, 
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ilkokul, ortaokul, lise ve lisans öğrencilerinden oluĢan 160 öğrenci oluĢturmaktadır. 

Öğrencilerin görüĢlerini almak için, iki açık uçlu sorudan oluĢan yarı yapılandırılmıĢ 

mülakat formu geliĢtirilmiĢtir. Yapılan mülakat görüĢmeleri sonucunda, öğrencilerin 

afet kavramını çoğunlukla yanlıĢ ve/veya eksik anladıkları tespit edilmiĢtir. Doğal 

afet kavramının eksik veya yanlıĢ bilinmesi sonucunda öğrencilerde oluĢacak kavram 

yanlıĢlarının giderilmesi için, temel eğitim ders kitaplarında doğal afet konularının 

daha fazla yer alması gerektiği önerisinde bulunulmuĢtur. 

 

ÇalıĢkan, Önal, Çolak ve Kızılçaoğlu (2018) yapmıĢ oldukları 

çalıĢmalarında, temel eğitim ders kitaplarında yer alan doğal afetler konusuna ait 

olgu, kavram ve Ģekillerde yapılan kavram yanlıĢlıklarının belirlenlenmesini 

amaçlamıĢlardır. ÇalıĢma süresince Milli Eğitim Bakanlığı’nın onayı ile müfredatta 

okutulan ders kitapları incelenmiĢtir. ÇalıĢmada doküman incelemesi ve içerik 

analizi kullanılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda, temel eğitim ders kitaplarında doğal 

afetler konusu ile ilgili olgu, kavram ve Ģekillerde ciddi kavram yanlıĢları tespit 

edilmiĢtir. Öğrenci zihinlerinde oluĢabilecek olan kavram yanılgılarının önüne 

geçilebilmesi ve düzeltilebilmesi amacıyla, temel eğitim ders kitaplarının yazım 

aĢamasında akademik danıĢmanlardan daha fazla yararlanılması gerektiğinin, kitap 

yazım sürecinde daha titiz davranılmasının önemi vurgulanmıĢ ve konu ile ilgili 

öneriler sunulmuĢtur. 

 

Özgen, Ünaldı ve Bindak (2011) çalıĢmalarında, öğretmen adaylarının doğal 

afetler konusunu, etkili öğrenme biçimlerini saptamayı amaçlamıĢlardır. ÇalıĢmada, 

25 maddelik Likert tipi bir ölçek formu hazırlanmıĢ, örneklem olarak da 281 

öğretmen adayının görüĢü alınmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda, öğretmen adaylarının 

çeĢitli değiĢkenlere göre doğal afetler konusunda genellikle görsel öğrenme biçimini 

tercih ettikleri sonucuna varılmıĢtır. Buna karĢın bireysel öğrenme biçiminin ise 

öğretmen adaylarınca daha az tercih edilen öğrenme stili olduğunun tespitinde 

bulunulmuĢtur. Doğal afetler konusunun iĢleneceği haftalarda, sınıf duvarlarının 

doğal afet, resim ve fotoğrafları ile donatmak, öğrencilerin derse olan ilgi ve 

motivasyonunun artacağı yönünde öneriler sunulmuĢtur. 
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Değirmenci ve Ġlter (2013) yaptıkları çalıĢmada, coğrafya dersi öğretim 

programında yer alan doğal afetlere iliĢkin kazanımların, öğrenme alanlarının, 

faaliyetlerin, becerilerin, değerlerin, ölçme ve değerlendirme tekniklerine ne düzeyde 

yer verildiğini belirlemeyi amaçlamıĢlardır. ÇalıĢmada nitel araĢtırma 

yöntemlerinden doküman incelemesi kullanılmıĢtır. Doküman incelemesi yoluyla 

coğrafya dersi öğretim programında doğal afetler konusu doğrudan veya dolaylı 

olarak kullanılmıĢ ifadeler tespit edilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, doğal afetler ile 

alakalı ifadelere her sınıf kademesinde yer verildiği açığa çıkarılmıĢtır. 

 

Kırıkkaya, Oğuz Ünver ve Çakın (2011) çalıĢmalarında, afet kavramı ve 

eğitimi üzerinde durmuĢlardır. Fen ve teknoloji öğretmenlerinin, ilköğretim Fen ve 

Teknoloji Programında yer alan afet eğitimi konusundaki etkinlik, kazanım ve 

açıklamaların gerçekleĢtirme düzeylerine yönelik görüĢleri ile karĢılaĢtıkları 

güçlüklerin sebepleri ve afet eğitiminin nasıl öğretilmesi gerektiği konusundaki 

görüĢlerini tespit etmeyi amaçlamıĢlardır. ĠliĢkisel tarama modelinin uygulandığı 

çalıĢmada araĢtırmacılar tarafından oluĢturulan likert tipi ölçek kullanılmıĢtır. 

Kocaeli ilinde görev yapmakta olan 80 fen ve teknoloji öğretmeni araĢtırmaya 

katılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, öğretmenlerin afet öğretimini önemli buldukları 

fakat yeteri kadar gerçekleĢtiremedikleri ortaya çıkmıĢtır. Kadın öğretmenlerin erkek 

öğretmenlere göre anlamlı bir farkla kazanımları daha önemli buldukları ve 

gerçekleĢtirdikleri görülmüĢtür. Afet öğretiminin yaygınlaĢtırılması ve sürekliliğinin 

sağlanmasına yönelik öneriler geliĢtirilmiĢtir. 

 

Öcal (2005) çalıĢmasında, ilköğretim sosyal bilgiler dersinde deprem 

eğitiminin ne düzeyde gerçekleĢtirildiği ortaya çıkartmayı amaçlamıĢtır. Tarama 

modelinin kullanıldığı çalıĢmada, araĢtırma evrenini Kırıkkale ve Sakarya illeri 

ilköğretim okullarında görev yapmakta olan sınıf öğretmenleri oluĢturmaktadır. 

Deprem öğretimi hakkında öğretmen görüĢlerinin alınabilmesi için 4 bölümden 

oluĢan likert tipi ölçek kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda öğretmenler, deprem 

konusunun ilköğretim programındaki mevcut durumunu yeterli görmediklerini ifade 

etmiĢlerdir. Deprem öğretimi verilirken kullanılan yöntemlerin yeterli olmadığı, bilgi 

eksikliklerinin olduğu ve ekonomik imkânlardan dolayı yeterli eğitimin verilemediği 
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açığa çıkarılmıĢtır. Deprem öğretimi konusunun ilköğretimin her kademesinde 

öğrencilerin seviyelerine uygun olarak öğretilmesi önerilmiĢtir. 
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3. YÖNTEM 

 

3.1 AraĢtırma Modeli 

 

 ÇalıĢmada hayat bilgisi ve sosyal bilgiler öğretiminde kullanılan ders 

kitaplarının kazanım ve sarmal model açısından değerlendirilmesinin yapılması 

sebebiyle nitel araĢtırma yöntemlerinden içerik analizi ve doküman incelemesi 

yöntemlerinden yararlanılmıĢtır. Ġçerik analizi; yazılı, sözel ve diğer materyallerin 

nesnel ve sistematik bir Ģekilde incelenmesine olanak tanıyan bilimsel bir 

yaklaĢımdır (Sert vd., 2012).  

Ġçerik analizi, bir veya birçok metnin içindeki sözcüklerin, kavramların, 

temaların, deyimlerin, karakterlerin veya cümlelerin varlıklarını belirlemek ve onları 

sayıya dökmek için kullanılır. Ġçerik analizini, yazı, resim ya da görüntü gibi her 

türlü içeriğe uygulamak mümkündür (Yıldırım ve ġimĢek, 2005; Seggie ve Bayyurt, 

2015; Balcı, 2016).  

Bu çalıĢmada içerik analizi 4 kategori içerisinde yapılmıĢ olup deprem, sel, 

çığ ve heyelan doğal afetleri bu kategorileri oluĢturmaktadır. Her kategoride söz 

konusu doğal afetlerin sarmal sistem ile olan iliĢkileri incelenmiĢtir. Ġçerik analizinin 

uygulanmasından önce konu ile ilgili literatür incelenmiĢ ve ilgili ders kitapları 

doküman incelemesine tabi tutulmuĢtur.  

 Doküman incelemesi, geçmiĢe ait olay ve olguları deney, gözlem veya 

görüĢme yoluyla ortaya çıkarmak olası olmadığından, bu tür olguları belgeler 

üzerinden anlamaya ve anlatmaya çalıĢmaktır (Arıkan, 2013). Yıldırım ve ġimĢek 

(2013)’e göre ise doküman incelemesi, araĢtırılması hedeflenen olgu veya olgular 

hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin analizini kapsar.  

3.2 Veri Toplama araçları  

Bu çalıĢmada, T.C. Milli Eğitim Bakanlığı tarafından onaylanan 2017-2018 

ve 2018-2019 eğitim öğretim yıllarında müfredatta okutulan hayat bilgisi 2, 3. sınıf; 

sosyal bilgiler 4, 5, ve 7. sınıf Sdripekyolu, Tuna Matbaacılık, Anadol Yayıncılık, 

Evrensel ĠletiĢim ve MEB yayınları doküman ve içerik analizine tabi tutularak 

incelenmiĢtir. Türkiye’de okutulan ders kitaplarının yanı sıra Meksika, Romanya ve 
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Kıbrıs’ta okutulan ders kitaplarında da bulunan doğal afetler konusu incelenmiĢ ve 

analizleri yapılmıĢtır. 

3.3 Verilerin Analizi 

Veriler analiz edilirken hayat bilgisi 2 ve 3. sınıf, sosyal bilgiler 4, 5 ve 7. Sınıf 

ders kitaplarında yer alan doğal afetler konusundaki görsel ve etkinlikler Milli Eğitim 

Bakanlığı’nca uygun görülen ders kazanımlarına göre incelenmiĢtir. Bu kazanımlar 

ile birlikte Bloom Taksonomisi, öğretim teknikleri ve içerik düzenleme 

yaklaĢımlarından biri olan sarmal yaklaĢım ile olan iliĢkileri tespit edilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Ders kazanımları ile konu ve görseller arasında sarmal yapının olup 

olmadığının tespiti yapılmıĢtır.  
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4. BULGULAR VE YORUMLAR 

 

Bu bölümde araĢtırma sorularına cevap aranmıĢtır. 

Kazanımları ifade etmek üzere verilmiĢ kısaltmaların açıklaması Tablo 16’da 

verilmiĢtir. 

Tablo 16. Hayat Bilgisi Ders Kazanım Kısaltmaları 

 

 

 

Kaynak: (MEB, 2018a) 

 

4.1 Birinci “Sel Doğal Afeti Konusu, Sarmal Model Açısından Farklı 

Sınıflar Arasında ĠliĢkili midir?” Alt Problemine Ait Bulgular 

 

2. Sınıf hayat bilgisi ders kitabına ait doğal afetler konusu ile ilgili belirlenen 

kazanımlar: (Tablo 17) (MEB, 2018a). 

Tablo 17. 2. Sınıf Hayat Bilgisi Ders Kazanımları 

 

HB.2.6.5. Doğa olaylarını tanır. 

 Doğa olaylarından yağmur, dolu, kar, sis ve rüzgâr 

üzerinde durulur. Doğal olayların zarar verici 

olmaması için alınabilecek önlemler üzerinde 

durulur. 

 

HB.2.6.6. Doğal afetlere örnekler verir. 

 Sel, heyelan, çığ, fırtına, hortum ve deprem gibi 

doğal afetler üzerinde durulur. Doğal afetler 

sırasında yardım eden Kızılay ve AFAD gibi 

kuruluĢlar tanıtılır. 

 

HB.2.6.7. Doğa olayları ve doğal afetlere karĢı 

alınabilecek önlemleri açıklar. 

 Deprem öncesi, anında ve sonrasında nasıl 

davranılması gerektiği de açıklanır. 

Kaynak: (MEB, 2018a) 

 

 

 

HB 2. 6. 5. 

Hayat Bilgisi Sınıf Düzeyi Ünite Numarası Kazanım Numarası 
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ġekil 11. Hayat Bilgisi 2. Sınıf Ders Kitabı Sel Görseli (KuĢkaya, 2018). 

 

2. Sınıf hayat bilgisi ders kitabında konu ile ilgili verilmiĢ kazanımlarda 

öğrencilere sel doğal afeti konusunda bilgi basamağında açıklamalar ve bilgiler 

verilmiĢtir. BaĢlıca doğal afetlerin ve doğa olaylarının ne olduğu, bu olay ve afetlere 

karĢı ne gibi önlemler alınması gerektiği basit ve detaylandırılmadan anlatılmıĢtır. 2. 

Sınıf hayat bilgisi dersi gören öğrencilerden doğayı koruma, doğal afet ve doğal 

olaylara karĢı alınabilecek önlemler hakkında somut ve yeterli bilgi sahibi olmaları 

kazandırılmak istenen becerilerdir (Tablo 17).  

 

          3. Sınıf hayat bilgisi ders kitabına ait doğal afetler konusu ile ilgili hazırlanan 

kazanımlar (Tablo 18)’de verilmiĢtir: (MEB, 2018a). 

Tablo 18. Hayat Bilgisi 3. Sınıf Ders Kazanımları 

Kaynak: (MEB, 2018a) 

 

Verilen kazanıma bağlı olarak 3. Sınıf hayat bilgisi dersinde sel doğal afetiyle 

tekrar karĢılaĢan öğrenci kavrama basamağına geçerek konuyla alakalı örnekler verip 

yorumlamalar yapabilir. Ne gibi önlemler alabileceğini öğrenen öğrenci bu 

önlemlere örnekler vererek yorumlamalarda bulunur. Öğrencilerden insan ve çevre 

etkileĢiminin sonuçları ile doğa ve çevreyi koruma konusunda sorumluluk alma gibi 

konular hakkındaki becerilere sahip olmaları beklenir (ġekil 12). 

 

HB.3.4.6. Günlük yaĢamında güvenliğini tehdit edecek bir durumla 

karĢılaĢtığında neler yapabileceğine örnekler verir. 

 

 Olağanüstü durumlardan; akran baskısı, suç kaynağı kiĢi ve 

gruplar, terör, savaĢ, deprem ve sel sırasında yapılması 

gerekenler üzerinde durulur. 
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ġekil 12. 3. Sınıf Hayat Bilgisi Ders Kitabı - Sel Görseli (Özcan, 2018). 

 

Tablo 19. Sosyal Bilgiler Ders Kazanımı Kısaltmaları 

      Kaynak: (MEB, 2018b) 

 

4. sınıf sosyal bilgiler ders kitabına ait verilmiĢ olan doğal afetler 

kazanımları: (MEB, 2018). 

Tablo 20. Sosyal Bilgiler 4. Sınıf Ders Kazanımları 

SB.4.3.6. Doğal afetlere yönelik gerekli hazırlıkları yapar. 

 Öğrencinin yaĢadığı çevrede karĢılaĢma olasılığı olan 

doğal afetlere öncelik verilir. 

 Deprem çantası hazırlığı konusuna değinilir. 

       Kaynak: (MEB, 2018b) 

SB 4. 3. 6. 

Sosyal Bilgiler Sınıf Düzeyi Ünite Numarası Kazanım Numarası 
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ġekil 13. Sosyal Bilgiler 4. Sınıf Ders Kitabı - Sel Görseli (Tüysüz, 2018). 

 

Sosyal bilgiler dersi 4. sınıf kazanımlarında uygulama basamağına geçilerek, 

3. sınıf hayat bilgisi dersinde doğal afetlere karĢı kavrama basamağında ne gibi 

önlemler alınabileceğini yorumlayan öğrencilerden bu kez 4. sınıf sosyal bilgiler 

dersinde söz konusu doğal afetlere karĢı alabilecekleri önlemleri nasıl uygulamaya 

geçireceklerini öğrenmelerine değinilir. Bir sel afeti ile karĢılaĢabilecek olan 

öğrencinin alabileceği önlemi hazırlaması ve/veya uygulaması beklenilir (ġekil 13). 

 

5. sınıf sosyal bilgiler dersi doğal afetler konusu ile öğrencilere verilmek 

istenen kazanımlar ise Tablo 21’de verilmiĢtir (MEB, 2018). 

Tablo 21. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kazanımları 

SB.5.3.4. YaĢadığı çevredeki afetlerin ve çevre sorunlarının oluĢum 

nedenlerini sorgular. 

SB.5.3.5. Doğal afetlerin toplum hayatı üzerine etkilerini örneklerle 

açıklar. 

Kaynak: (MEB, 2018b) 
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ġekil 14. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı - Sel Görseli (ġahin, 2018). 

 

5. sınıf kazanımlarına göre, uygulama basamağında sel afeti ile karĢılaĢabilme 

durumu olan bir öğrenciden önlem alması ve uygulayabilme becerisinde olması 

beklenirken analiz basamağında öğrenim gören öğrenciden ise sel felaketinin neden 

oluĢtuğunu ya da ne gibi durumların bu afete etken olduğunu sorgulaması 

istenmektedir (Tablo 21, ġekil 24). 

7. sınıf sosyal bilgiler dersi doğal afetler konusu ile öğrencilere verilmek 

istenen kazanımlar Tablo 22’de verilmiĢtir (MEB, 2018). 

 

Tablo 22 . Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kazanımları 

ArkadaĢlarıyla birlikte küresel sorunların çözümüne yönelik fikir önerileri 

geliĢtirir. 

 Küresel iklim değiĢimi, doğal afetler, açlık, terör ve göç konuları ele 

alınacaktır. 

Kaynak: (MEB, 2018b) 
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ġekil 15. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kitabı 

Sel Görseli (Gültekin, 2018). 

 

7. sınıf sosyal bilgiler dersinde sel afetini tekrar öğrenen öğrenci sentez 

basamağında bilgi öğrenmektedir. Sel afetinin neden oluĢtuğunu sorgulayarak 

öğrenmesinin ardından bu afete yönelik çözüm önerileri üretmeye baĢlar. Bu 

öğrenim kademesindeki bir öğrenciden doğal afetler konusunda önlem alma, 

sorgulama ya da yorum yapma becerisi değil de çözüm odaklı bir beceriye sahip 

olmaları istenmektedir (Tablo 22, Ģekil 15). 

Sel doğal afeti konusunun 2, 3, 4, 5 ve 7. sınıf ders kitaplarında yer alan görsel 

incelemesi sonucunda ders kazanımlarına göre görsel içeriklerinin Bloom 

Taksonomisi’nin basamaklarına uygun olarak verildiği görülmüĢtür. Sarmal sistem 

açısından görsel içerikleri analiz edildiğinde en çok 7. sınıf seviyesinde konular 

arasındaki sarmallığın sağlanamadığı tespit edilmiĢtir 

4.2 Ġkinci “Deprem Doğal Afeti Konusu, Sarmal Model Açısından Farklı 

Sınıflar Arasında ĠliĢkili midir?” Alt Problemine Ait Bulgular 

2. sınıf hayat bilgisi doğal afetler konusu ile alakalı ders kazanımları Tablo 

23’de verilmiĢtir (MEB, 2018). 
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Tablo 23. 2. Sınıf Hayat Bilgisi Ders Kazanımları 

HB.2.6.6. Doğal afetlere örnekler verir. 

 Sel, heyelan, çığ, fırtına, hortum ve deprem gibi doğal afetler üzerinde 

durulur. Doğal afetler sırasında yardım eden Kızılay ve AFAD gibi kuruluĢlar 

tanıtılır. 

 

HB.2.6.7. Doğa olayları ve doğal afetlere karĢı alınabilecek önlemleri açıklar. 

 Deprem öncesi, anında ve sonrasında nasıl davranılması gerektiği de açıklanır. 

 Kaynak: (MEB, 2018b) 

 

        

     

 

 

 

 

ġekil 16. Hayat Bilgisi 2. Sınıf Ders Kitabı - Deprem  

Görseli (KuĢkaya, 2018). 

 

Hayat bilgisi 2. sınıf ders kazanımlarında doğal afetlerden biri olan deprem 

ile ilgili verilen bilgiler bilgi basamağına uygun olarak verilmiĢtir. Öğrenci bu derste 

depremin ne olduğuna dair bilgi ve becerileri öğrenmektedir. Konu basit ve detay 

vermeden daha çok tanımlamalar halinde iĢlenmektedir (Tablo 23, Ģekil 16). 

Kazandırılmak istenen beceri öğrencilerin depremin ne olduğunu bilmesi üzerinedir. 

Hayat bilgisi 3. Sınıf ders kitabındaki doğal afetler ile ilgili ders kazanımları 

(Tablo 24) (MEB, 2018). 
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Tablo 24. Hayat Bilgisi 3. Sınıf Ders Kazanımları 

HB.3.4.6. Günlük yaĢamında güvenliğini tehdit edecek bir durumla karĢılaĢtığında 

neler yapabileceğine örnekler verir. 

 Olağanüstü durumlardan; akran baskısı, suç kaynağı kiĢi ve gruplar, terör, 

savaĢ, deprem ve sel sırasında yapılması gerekenler üzerinde durulur. 

Kaynak: (MEB, 2018a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 17. Hayat Bilgisi 3. Sınıf Ders Kitabı - Deprem Görseli 

(Özcan, 2018). 

 

           Hayat bilgisi dersi 3. sınıf düzeyindeki öğrenci kavrama basamağında bilgi 

almaya baĢlamaktadır. Depremin ne olduğunu öğrenen bir öğrenci deprem doğal 

afetiyle karĢılaĢtığında ne yapabileceği hakkında örnekler verecek düzeye 

gelmektedir. Kavrama basamağında bilgi edinen öğrenciden deprem doğal afeti ile 

alakalı yorumlamalarda ve örneklemelerde bulunabilmesi beklenmektedir. 

4. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı doğal afetler konusu için hazırlanan ders 

kazanımları Tablo 25’de verilmiĢtir (MEB, 2018b). 

Tablo 25. 4. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kazanımları 

SB.4.3.6. Doğal afetlere yönelik gerekli hazırlıkları yapar. 

 Öğrencinin yaĢadığı çevrede karĢılaĢma olasılığı olan doğal afetlere öncelik 

verilir 

 Deprem çantası hazırlığı konusuna değinilir. 

Kaynak:(MEB, 2018b) 
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ġekil 18. Sosyal Bilgiler 4. Sınıf Ders Kitabı - Deprem Görseli 

(Tüysüz, 2018). 

 

Sosyal bilgiler dersi 4. sınıf düzeyinde öğrenim gören öğrenci deprem afeti 

konusunda ders iĢlerken uygulama basamağında bilgiler edinmektedir. Depremin ne 

olduğu ve deprem sırasında ne yapabileceği hakkında daha önceden bilgi sahibi olan 

öğrencinin bu basamakta alabileceği önlemleri nasıl uygulamaya koyabileceği 

hakkında bilgiler öğrenir. Edindiği bu bilgiler doğrultusunda öğrenciden istenen 

beceriler ise örneğin; deprem çantası hazırlayabilmesi ve deprem anında kendini 

nasıl koruyabileceğini uygulamaya geçirebilecek bilgi düzeyinde olmasıdır (Tablo 

25, Ģekil 18). 

Sosyal bilgiler 5. sınıf ders kitabı doğal afetler konusu ders kazanımları Tablo 

26’da verilmiĢtir (MEB, 2018). 

Tablo 26. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kazanımları 

SB.5.3.4. YaĢadığı çevredeki afetlerin ve çevre sorunlarının oluĢum nedenlerini 

sorgular. 

 

SB.5.3.5. Doğal afetlerin toplum hayatı üzerine etkilerini örneklerle açıklar. 

 

Kaynak: (MEB, 2018b) 
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ġekil 19. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı - Deprem Görseli 

(ġahin, 2018). 

 

 5. sınıf sosyal bilgiler dersinde doğal afetler konusu içerinde yer alan 

deprem afetini öğrenen öğrenci analiz basamağına geçmektedir. Bu basamakta 

öğrenci deprem afetine karĢı alabileceği önlemleri bilir ve bu önlemlerin alınmaması 

halinde ne gibi sonuçlar olabileceği hakkında sorgulamalarda bulunur (Tablo 26, 

Ģekil 19) 

 7. sınıf sosyal bilgiler dersi doğal afet konusu ile ilgili ders kazanımı Tablo 

27’de verilmiĢtir (MEB, 2018). 

Tablo 27. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kazanımları 

 

SB.7.7.4. ArkadaĢlarıyla birlikte küresel sorunların çözümüne yönelik fikir önerileri 

geliĢtirir. 

 

 Küresel iklim değiĢimi, doğal afetler, açlık, terör ve göç konuları ele 

alınacaktır. 

Kaynak: (MEB, 2018b) 
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ġekil 20. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı  

 Deprem Görseli Gültekin, (2018). 

 

            Sosyal bilgiler 7. sınıf düzeyine uygun olarak hazırlanan doğal afetler konusu 

kazanımlarına göre deprem afeti hakkında eğitim gören öğrenci sentez basamağında 

bilgiler edinmektedir (Tablo 27). Deprem afetinin ne olduğunu, nasıl önlemler alması 

gerektiğini, yorumlayıp, örnekler vererek, sorgulayan öğrenci sentez basamağında ise 

çözüm önerileri getirebilecek bir düzeye gelmiĢ bulunmaktadır (ġekil 20). 

           Deprem doğal afeti konusunun 2, 3, 4, 5 ve 7. sınıf ders kitaplarında yer alan 

görsel içeriklerinin incelemesi sonucunda ders kazanımlarının Bloom Taksonomisi 

basamaklarına uygun olarak verildiği görülmüĢtür. Sel doğal afetinde olduğu gibi 

deprem doğal afeti konusunda da sarmal sistemin sağlanamadığı sınıf kademesinin 7. 

sınıf olduğu tespit edilmiĢtir. 

4.3 Üçüncü “Çığ Doğal Afeti Konusu, Sarmal Model Açısından Farklı 

Sınıflar Arasında ĠliĢkili midir?” Alt Problemine Ait Bulgular 

         2. sınıf hayat bilgisi ders kitabında yer alan doğal afetler konusu ile ilgili ders 

kazanımları (MEB, 2018a): 
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Tablo 28. 2. Sınıf Hayat Bilgisi Ders Kazanımları 

HB.2.6.6. Doğal afetlere örnekler verir. 

 Sel, heyelan, çığ, fırtına, hortum ve deprem gibi doğal afetler üzerinde 

durulur. Doğal afetler sırasında yardım eden Kızılay ve AFAD gibi kuruluĢlar 

tanıtılır. 

 

HB.2.6.7. Doğa olayları ve doğal afetlere karĢı alınabilecek önlemleri açıklar. 

 Deprem öncesi, anında ve sonrasında nasıl davranılması gerektiği de açıklanır. 

Kaynak: (MEB, 2018a). 

 

 

 

 

 

ġekil 21. Hayat Bilgisi 2. Sınıf Ders Kitabı - Çığ Görseli 

(KuĢkaya, 2018). 

 

2. sınıf hayat bilgisi dersi doğal afetler konusu ile ilgili verilen kazanımlara 

göre, çığ afetini öğrenen öğrenci bilgi basamağında bilgiler görmektedir. Çığ afetinin 

ne olduğu hakkında bilgi edinen öğrenciye basit bir Ģekilde konu açıklaması verilir. 

Çığ afetinin tanımını öğrenen öğrenciden beklenen beceriler ise yine bilgi 

basamağında basit ve detaylandırılmadan verilen bilgileri bilmesidir (Tablo 28, Ģekil 

21). 

4. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan doğal afetler konusu ile ilgili 

ders kazanımları Tablo 29’ da verilmiĢtir (MEB, 2018a). 
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Tablo 29. Sosyal Bilgiler 4. Sınıf Ders Kitabı Ders Kazanımları 

 

SB.4.3.6. Doğal afetlere yönelik gerekli hazırlıkları yapar. 

 Öğrencinin yaĢadığı çevrede karĢılaĢma olasılığı olan doğal afetlere öncelik 

verilir. 

 Deprem çantası hazırlığı konusuna değinilir. 

Kaynak: (MEB, 2018b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 22. Sosyal Bilgiler 4. Sınıf Ders Kitabı - Çığ Görseli 

(Tüysüz, 2018). 

 

          Sosyal bilgiler 4. sınıf düzeyinde öğrenim gören öğrenci doğal afetlerden biri 

olan çığ afeti hakkında uygulama basamağında eğitim görmeye baĢlamaktadır. Çığ 

afetinin ne olduğunu önceden öğrenen öğrenciler bu basamakta çığ afetine karĢı 

alınabilecek önlemleri uygulamaya geçirebilecek düzeyde bilgiler öğrenmeye 

baĢlarlar. Uygulama düzeyinde bilgi edinen öğrencilerin kazanmaları istenen beceri 

ise, çığ afetinin yaĢanması durumunda kendilerini koruyabilecek önlemleri 

uygulayabilme becerisinde olmalarıdır (Tablo 29, Ģekil 22). 
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         5. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan doğal afetler konusu ile ilgili ders 

kazanımları Tablo 30’da verilmiĢtir (MEB, 2018b). 

Tablo 30. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kazanımları 

 

SB.5.3.4. YaĢadığı çevredeki afetlerin ve çevre sorunlarının oluĢum nedenlerini 

sorgular. 

SB.5.3.5. Doğal afetlerin toplum hayatı üzerine etkilerini örneklerle açıklar. 

Kaynak: (MEB, 2018b) 

 

 

ġekil 23. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı - Çığ Görseli 

(ġahin, 2018). 

 

Sosyal bilgiler dersi 5. sınıf doğal afetler konusu hakkında verilen kazanımlar 

doğrultusunda çığ afeti konusu analiz basamağında iĢlenmektedir. Çığ afeti 

yaĢanması durumunda önlem almayı önceki sınıflarda öğrenen öğrenci bu basamakta 

ise alınan önlemler olmasaydı bunların sonuçlarının ne olacağı hakkında düĢünmeye 

ve sorgulamaya baĢlar. Öğrencilerden neden çığ tehlikesinin olduğu bir alanda 

yüksek sesle konuĢmamalarının gerektiğini ya da bu alanlarda patlayıcı maddelerin 

patlatılmasının sonucunda neler olabileceğini düĢünmelerini sağlamak kazandırılmak 

istenen becerilerdir (Tablo 30, Ģekil 23). 

 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan doğal afetler konusu ile ilgili 

ders kazanımları (Tablo31) (MEB, 2018b). 
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Tablo 31. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kazanımları 

 

SB.7.7.4. ArkadaĢlarıyla birlikte küresel sorunların çözümüne yönelik fikir önerileri 

geliĢtirir. 

 Küresel iklim değiĢimi, doğal afetler, açlık, terör ve göç konuları ele 

alınacaktır. 

Kaynak: (MEB, 2018b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 24. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı Çığ Görseli 

(Gültekin, 2018). 

 

Verilen kazanıma göre, 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında öğretilen doğal 

afetler konusuna bağlı çığ afeti sentez basamağında iĢlenmektedir. Sentez 

basamağına kadar bütün bilgileri öğrenen öğrenciden bu basamakta çığ afetinin 

oluĢması durumunda nelerin yapılabileceği veya nelerin engel olabileceği hakkında 

çözüm önerileri üretmeleri beklenmektedir. Bu basamakta öğrencilerden istenen, 

sorun çözme odaklı düĢünebilme becerisi kazanmalarıdır (Tablo 31, Ģekil 24). 

Ders kazanımlarına göre incelenen 2, 4, 5 ve 7. Sınıf ders kitaplarında yer 

alan çığ doğal afeti konusu Bloom Taksonomisi basamaklarına uygun olarak 

verilmiĢtir. 3. sınıf düzeyinde çığ doğal afeti konusuna yer verilmediği yapılan 
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incelemeler sonucunda tespit edilmiĢtir. Sarmal sistem açısından yaĢanan 

kopuklukların 3 ve 7. sınıf kademesinde yaĢandığı görülmüĢtür.    

4.4 Dördüncü “Heyelan Doğal Afeti Konusu, Sarmal Model Açısından 

Farklı Sınıflar Arasında ĠliĢkili midir?” Alt Problemine Ait Bulgular 

 

2. sınıf hayat bilgisi ders kitabında yer alan doğal afetler konusu ile ilgili ders 

kazanımları Tablo 32’de verilmiĢtir (MEB, 2018a). 

Tablo 32. Hayat Bilgisi 2. Sınıf Ders Kazanımları 

HB.2.6.6. Doğal afetlere örnekler verir. 

 Sel, heyelan, çığ, fırtına, hortum ve deprem gibi doğal afetler üzerinde durulur. 

Doğal afetler sırasında yardım eden Kızılay ve AFAD gibi kuruluĢlar tanıtılır. 

 

HB.2.6.7. Doğa olayları ve doğal afetlere karĢı alınabilecek önlemleri açıklar. 

 Deprem öncesi, anında ve sonrasında nasıl davranılması gerektiği de açıklanır. 

Kaynak: (MEB, 2018a) 

 

 

 

 

 

 

ġekil 25. Hayat Bilgisi 2. Sınıf Ders Kitabı - Heyelan Görseli 

(KuĢkaya, 2018). 
 

 

Hayat bilgisi 2. sınıf ders kitabında öğretilen doğal afetler konusu ile ilgili 

hazırlanan kazanımlara göre heyelan doğal afeti bilgi basamağında öğretilmektedir. 

Bilgi basamağında öğrencilere basit bilgiler verilerek heyelan doğal afetinin ne 

olduğu hakkında eğitim verilmektedir. Öğrencilere kazandırılmak istenen beceri ise 

heyelan doğal afetinin tanımının bilinmesidir (Tablo 32, Ģekil 25). 
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4. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan doğal afetler konusu ile ilgili 

ders kazanımları (Tablo 33) (MEB, 2018b). 

Tablo 33. Sosyal Bilgiler 4. Sınıf Ders Kazanımları 

 

SB.4.3.6. Doğal afetlere yönelik gerekli hazırlıkları yapar. 

 Öğrencinin yaĢadığı çevrede karĢılaĢma olasılığı olan doğal afetlere öncelik 

verilir. 

 Deprem çantası hazırlığı konusuna değinilir. 

Kaynak: (MEB, 2018b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 26. Sosyal Bilgiler 4. Sınıf Ders Kitabı - Heyelan Görseli 

(Tüysüz, 2018). 

 

4. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan doğal afetler konusu ile ilgili 

kazanımlara göre, heyelan doğal afeti uygulama basamağında incelenmektedir. 

Heyelan afetinin hakkında temel bilgileri öğrenen öğrenciler uygulama basamağında 

ders görmeye baĢladıklarında heyelana karĢı nasıl tedbir almaları gerektiği 

konusunda öğrendiklerini uygulamaya dökebilecek düzeye gelirler. Bu düzeyde 

öğrencilerden istenen beceriler kendilerini koruyabilecek yeterlilikte olmalarıdır 

(Tablo 33, Ģekil 26). 
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5. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan doğal afetler konusu ile ilgili 

ders kazanımları Tablo 34’te verilmiĢtir (MEB, 2018). 

Tablo 34. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kazanımları 

 

SB.5.3.4. YaĢadığı çevredeki afetlerin ve çevre sorunlarının oluĢum nedenlerini 

sorgular. 

 

SB.5.3.5. Doğal afetlerin toplum hayatı üzerine etkilerini örneklerle açıklar. 

Kaynak: (MEB, 2018b) 

 
 

ġekil 27. 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı - Heyelan Görseli 

(ġahin, 2018). 

 

 

          Sosyal bilgiler 5. sınıf kazanımlarına göre heyelan doğal afeti analiz 

basamağında bilgiler içermektedir. Analiz basamağına kadar ilerlemiĢ öğretim 

kademesinde eğitim alan öğrenciler bu basamağa kadar olan bilgilerin eğitimini 

almıĢlardır. Heyelan afetinin oluĢum nedenlerini öğrenen öğrenciler analiz 

basamağında öğrendikleri bilgileri sorgulamaya baĢlarlar. Öğrenciler bu doğal 

afetinin sonuçlarının nelere yol açabileceği hakkında düĢünmeye yönlendirilir (Tablo 

34, Ģekil 27). 

          Ders kazanımlarına göre incelenen heyelan doğal afeti konusunun 2, 4 ve 5. 

sınıf ders kitaplarında yer alan görsel içerikleri Bloom Taksonomisi basamaklarına 

uygun olarak verilmiĢtir. Heyelan doğal afeti konusuna 3 ve 7. sınıf düzeyinde yer 

verilmediği tespit edilmiĢtir. Sarmal sistemin sürdürülebilirliği açısından en fazla 

kopuklukların yaĢandığı sınıf kademelerinin 3 ve 7. sınıf olduğu görülmüĢtür. 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

5.1 Sonuç 

5.1.1 Sel Doğal Afeti 

 2. sınıf hayat bilgisi ders kazanımlarına göre, öğrencilere doğa olayları 

tanıtılır. Doğa olaylarına karĢı nasıl önlem alınmaları gerektiği üzerinde durulur. 

  Hayat bilgisi 2. sınıf ders kitabında verilen görselde (ġekil 28), sel doğal 

afeti hakkında basit açıklamalarda bulunulmuĢtur ve konu detaylandırılmamıĢtır.  

 

 

 

 

 

 

ġekil 28. Hayat Bilgisi 2. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Sel Doğal 

Afeti Görseli (KuĢkaya, 2018). 

  

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 29. Hayat Bilgisi 2. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Sel Doğal Afeti 

 Görsel Ġçeriği (KuĢkaya, 2018). 

 

 Hayat bilgisi 2. sınıf Ders Kitabında sel doğal afeti ile ilgili verilen 2. 

görselde (ġekil 29), selden korunmak için dere yatağına ev yapılmaması gerektiği 
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ifade edilmiĢtir. Öğrencilere sel doğal afetine karĢı önlem alabilmeleri için öneride 

bulunulmuĢtur. Her iki görselde de kazanımlara uygun açıklamalar verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 30. Hayat Bilgisi 3. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Sel Doğal  

Afeti Görseli (Özcan, 2018). 

 

 Hayat bilgisi 3. sınıf ders kazanımlarında, sel doğal afeti ile karĢılaĢılması 

durumunda yapılması gerekenler hakkında bilgi verilmesi beklenmektedir.  

 Hayat bilgisi 2. sınıf ders kitabında sel doğal afetinin tanımı, yağmurun 

çok yağması ve karların erimesi sonucunda oluĢtuğu Ģekilde verilmiĢtir. Hayat bilgisi 

3. sınıf ders kitabında verilen bilgiler de 2. sınıf ders kitabında verilen bilgilerden çok 

da farklı değildir (ġekil 30). Açıklamalar biraz daha detaylandırılmıĢtır. Sel doğal 

afeti ile karĢılaĢılması durumunda yapılması gereken öneriler sunulmuĢ burada da 

ilgi çekici farklı öneriler sunulmamıĢtır. Bu durumda sarmal sistemin 

geliĢtirildiğinden ve ilerletildiğinden söz etmek mümkün değildir. 
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ġekil 31. Sosyal Bilgiler 4. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Sel  

Doğal Afeti Görseli (Tüysüz, 2018). 

 

Sosyal bilgiler 4. sınıf ders kazanımlarına göre, öğrencilerin yaĢadıkları 

çevrede karĢılaĢma olasılıkları olan doğal afetlerden bahsedilmiĢtir.  

ġekil 31’de bir öğrenci yaĢadığı yer olan Rize’de en çok karĢılaĢtığı doğal 

afetin sel olduğundan bahsetmiĢ ve bu örnek üzerinden açıklamalarda bulunulmuĢtur. 

Konu içeriği ve örneklemeler 2 ve 3. sınıf ders kitaplarında verilen sel doğal afeti 

tanımlarına göre daha fazla detaylandırılmıĢtır. Bu yüzden 4. sınıf sosyal bilgiler ders 

kitabında konu ile ilgili verilen açıklamalarda sarmal yapının varlığından söz etmek 

mümkündür.   

 

 

 

 

 

 

ġekil 32. Meksika’da Okutulan 4. Sınıf Coğrafya Ders Kitabı Ġçerisindeki Sel 

 Doğal Afeti Görseli (Ocampa, 2014). 
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Ülkemizde sel doğal afetinin açıklamaları ve bu afete karĢı alınabilecek 

önlemler 4. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer verilmiĢtir (ġekil 31).  

Aynı afet Meksika 4. sınıf coğrafya ders kitabında yer alan ġekil 32’de, 

“Meksika Körfezi'nin yamacında nehirlerin mevsim boyunca yağıĢ aldığını 

biliyorsak, o zaman bu nehirlerin yanına evler inĢa etmemek ve taĢkın durumunda 

hızlı hareket etmeyi planlamak gerekir. Aynısı antropojenik riskler için de geçerlidir: 

benzin istasyonları, boru hatları, petrol rafinerileri, yollar veya fabrikalar, etraflarında 

geniĢ bir alanı etkileyebilecek ve çok sayıda insana, hayvana, bitkiye ve evlere zarar 

vererek kazalara neden olabilecek riskler vardır. Evlerin yapımından kaçınmak 

mümkün değilse riski azaltmak için bu yerlerin yakınlarında acil bir durum önleyici 

faaliyet alanları oluĢturulmalıdır.” denilerek görselde verilen doğal afetlerin 

önlemine karĢı bilgiler verilmiĢtir.  

Genel olarak Meksika’da okutulan coğrafya 4. sınıf ders kitabında doğal 

afetlerin açıklamalarından çok söz konusu afetlere karĢı ne gibi önlemler 

alınabileceği üzerinde durulmuĢtur. Ülkemizde sosyal bilgiler 4. sınıf ders kitabında 

sel doğal afeti ile alakalı verilen bilgilerden farklı olarak sel doğal afetinin 

antropojenik (doğal kaynaklı olmayan) nedenleri üzerinde de durulmuĢtur.  

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 33. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Sel 

 Doğal Afeti Görseli (ġahin, 2018). 
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Sosyal bilgiler 5. sınıf ders kazanımlarında öğrencilerden, yaĢadıkları 

çevredeki afetlerin ve çevre sorunlarının nedenini sorgulaması beklenmektedir. 

Doğal afetlerin toplum üzerindeki etkilerini örnekler vererek açıklaması 

istenmektedir.  

ġekil 33’de verilen görselde ise, öğrencilere sel doğal afetinin tanımı yapılmıĢ 

fakat öğrencilere sel doğal afetinin toplum üzerindeki etkilerini sorgulatacak 

açıklama ve görseller kullanılmamıĢtır. 2, 3 ve 4. sınıfta verilen açıklamalara benzer 

açıklamalar verilmiĢ ve sarmal sistemin ilerletilebilmesine yönelik görsel ve 

açıklamalarda bulunulmamıĢtır.  

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 34. Sel Doğal Afetine ĠliĢkin Bulunan Ġnternet Haberleri 

(www.bolgegundem.com) 

ġekil 34’te olduğu gibi sel doğal afetine iliĢkin gerçek haberleri kullanmak 

Ģekil 33’de verilen görsel ve açıklamalardan ziyade öğrencileri sel afetinin çevreye, 

insanlara, hayvanlara ve mülklere olan etkilerini sorgulamaları açısından teĢvik edici 

görseller olabileceği düĢünülmektedir.  

Buna ek olarak, sel doğal afetinden korunmak için evlerin dere kenarlarına 

yapılmamasının ya da ormanların yok edilmemesinin öneminden bahsedilmesinin 

http://www.bolgegundem.com/
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yanı sıra bu afetin Ģehirlerin alt yapı sorunlarından dolayı da meydana 

gelebileceğinden bahsetmek gerekmektedir. Çünkü sel doğal afeti sadece doğal 

kaynaklı oluĢmamaktadır ve yapılan ihmalsizlikler de bu afeti önleyebilmeyi 

güçleĢtirmektedir.   

Meksika’da okutulan coğrafya 5. sınıf ders kitabında verilen görselde ise, 

Ģekil 35’de verilen görsel açıklamalarını destekler niteliktedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 35. Meksika’da Okutulan Coğrafya 5. Sınıf Ders Kitabında 

Verilen Sel Doğal Afeti Görseli (Garcia, 2014). 

 

Meksika 5. sınıf coğrafya ders kitabında yer alan ġekil 35’de, “2002 yılında 

Bolivya’nın 550 km güneydoğusunda bulunan Villa Tunan kenti yakınlarındaki 

Chapare Nehri'nde taĢma meydana geldi. Sel 500 kiĢinin ölümüne neden oldu ve 50 

kiĢinin kayıp olduğu bildirdi.”Ģeklinde verilmiĢtir. Sel doğal afetinin ölüm ile 

sonuçlandığından bahsedilerek öğrenciler bu afetin çevreye ve insana olan etkisini 

sorgulamaya yönlendirilmiĢtir.  

Meksika 5. sınıf coğrafya ders kitabında sel doğal afeti açıklaması yaĢanmıĢ 

olan bir sel afetinden örnek alınarak verilmiĢtir. Aynı ülkenin 4. sınıf coğrafya ders 

kitabında verilen sel doğal afeti görselinde (ġekil 32) öğrencilerin sel afetine karĢı 

alabilecekleri önlemler üstünde durulurken 5. sınıf ders kitabında verilen görselde 
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(ġekil 35) ise öğrencilere gerçek hayatta yaĢanan bir afet üzerinden örnek verilerek 

iki sınıf arasında sarmal sisteme bağlı kalınmaya çalıĢılmıĢtır. 

Romanya’da okutulan 5. sınıf coğrafya ders kitabında verilen sel doğal afeti 

görseli ise Ģekil 36’da verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 36. Romanya’da Okutulan Coğrafya 5. Sınıf Ders Kitabında  

Verilen Sel Doğal Afeti Görseli (RaĢçu ve Lazar, 2017). 

 

ġekil 36’da verilen açıklama ise “Bazen ilkbaharda, yoğun kar yağıĢı sonrası 

dağlar aniden ısınabilmektedir. Karların erimesiyle akıĢa geçen sular vadiler boyunca 

akmakta bu da yükselen nehir seviyelerine ve akıĢlarına neden olmaktadır. Aynı afet, 

Ģiddetli yağmurlardan sonra, büyük miktarlarda suyun kısa sürede küçük yüzeylere 

düĢmesiyle de meydana gelir. Sonuç olarak, nehirler fazla suyu taĢıyamadıklarında 

su taĢkınları (ġekil 1) oluĢturur, bu olayı da taĢmalar izler (ġekil 2). Bu Ģekilde su 

basmasıyla da sel (ġekil 3) oluĢur.” Ģeklindedir. Romanya 5. sınıf coğrafya kitabında 

selin çeĢitleri verilerek öğrencilere sel doğal afetin nasıl meydana geldiğinden 

bahsedilmiĢtir ancak sele karĢı alınabilecek önlemler açıklanmamıĢtır. Ülkemizde 

okutulan sosyal bilgiler 5. sınıf ders kitabındaki sel doğal afeti açıklamalarından 

farklı olarak selin çeĢitleri üzerinde durulmuĢ ve sel afetinin açıklaması daha detaylı 

yapılmıĢtır. 
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ġekil 37. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Sel  

Doğal Afeti Görseli Gültekin, (2018). 

 

 7. sınıf sosyal bilgiler ders kazanımlarında öğrencilerden arkadaĢlarıyla 

birlikte küresel sorunların çözümüne yönelik fikir önerileri geliĢtirmeleri istenmiĢtir. 

Ancak Ģekil 37’de verilen sel doğal afeti görseli öğrencilere kazandırılmak istenen 

beceri ile örtüĢmemektedir. Görselde sadece sel doğal afetinin tanımı verilmiĢtir. 7. 

sınıf düzeyinde öğrenim gören öğrencilere konunun detaylandırılması beklenirken 2 

ve 3. sınıf düzeyinde bilgiler verilmiĢtir. Konular basite indirgenmiĢ ve sentez 

basamağına uygun konu içeriğine rastlanılmamıĢtır. Bu tarz hatalar sarmal sistemi 

geçersiz kılmaktadır.  

7. sınıf kademesinde öğrenim görmekte olan öğrencilere basit bilgiler vermek 

yerine Romanya 5. sınıf coğrafya ders kitabında verilen (ġekil 36) görsel gibi selin 

çeĢitleri hakkında bilgiler verilebilir ve konu daha da detaylandırılabilir. Örneğin sel 

çeĢitlerinin açıklamasının verilmesinin ardından öğrencilerden bu konu hakkında 

poster/pano çalıĢması veya proje ödevleri yapmaları istenebilir. Bu Ģekilde öğrenciler 

bilgiyi kendileri araĢtırma ve keĢfetme Ģansına sahip olabilirken aktif öğrenmenin 

gerçekleĢmesine de ortam sağlanabilir.  
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5.1.2 Deprem Doğal Afeti 

 

 

 

 

 

 

                                               

ġekil 38. Hayat Bilgisi 2. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Deprem  

Doğal Afeti Görseli (KuĢkaya, 2018). 

 

Hayat bilgisi 2. sınıf ders kazanımlarına göre, öğrencilere doğal afetler 

tanıtılır. Doğal afetlere örnekler vermesi istenir. KarĢılaĢabileceği doğal afetlere karĢı 

alınması gereken önlemler üzerinde durulur.  

  ġekil 38’deki görselde, verilen “öğrencilere doğal afetler tanıtılır” kazanımına 

uygun açıklamalarda bulunulmuĢ ve deprem doğal afeti tanıtılmıĢtır. Konu 

detaylandırılmadan, yüzeysel olarak verilmiĢtir.  

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 39. Hayat Bilgisi 2. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Deprem  

Doğal Afeti Görseli (KuĢkaya, 2018). 

 

 ġekil 39’ da verilen diğer görselde ise, verilen kazanıma uygun olarak 

öğrencilerin deprem doğal afeti ile karĢılaĢtıklarında almaları gereken önlemlere dair 

bilgiler verilmiĢtir. Her iki görselde ders kazanımlarına ve bilgi basamağına uygun 

olarak verilmiĢtir.  
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ġekil 40. Hayat Bilgisi 3. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Deprem  

Doğal Afeti Görseli (Özcan, 2018). 

 

3. sınıf hayat bilgisi ders kazanımlarına göre, öğrencilerin günlük 

yaĢamlarında güvenliklerini tehdit edecek bir durumla karĢılaĢtıklarında neler 

yapabileceklerine örnekler vermeleri istenir. 

Görsel (ġekil 40) incelendiğinde, öğrencilere yataklarını pencere 

kenarlarından uzaklaĢtırmaları söylenmiĢtir. Fakat hayat bilgisi 2 sınıf ders kitabında 

yer alan görsel (ġekil 39) incelendiğinde ise yatağın cam kenarında olduğu 

görülmektedir. Öğrencilerin sınıf seviyeleri göz önüne alınarak verilen bu görsellerde 

detay vermemek adına yanlıĢ algı oluĢturulmaktadır. Deprem afeti ile karĢılaĢabilme 

olasılığı olan öğrenciler için hayati önem taĢıyan bu tarz önlemlerin açıklanması için 

bir sonraki öğrenim kademelerine geçmelerini beklemek, deprem doğal afeti 

konusunda hayat bilgisi 2 ve 3. sınıf arasında sarmal sistemin sağlandığı anlamına 

gelmemektedir. Nitekim bu tarz yanlıĢlar öğrencilerde sadece algı yanılgıları 

oluĢturmaktadır. Bu sebeple görsel içerikleri hazırlanırken daha titiz davranılması 

öğrencilerin olayı algılayabilmeleri açısından önemlidir.   
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ġekil 41. Sosyal Bilgiler 4. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Deprem  

Doğal Afeti Görseli (Tüysüz, 2018). 

 

 Sosyal bilgiler 4. sınıf ders kazanımlarında öğrencilerin yaĢadıkları çevrede 

karĢılarına çıkabilecek olan doğal afetlere öncelik verilir. 

 ġekil 41’de verilen görselde, deprem doğal afetinin sıkça yaĢandığı bir 

Ģehirden örnekler vererek konu anlatılmıĢtır. Deprem doğal afeti anlatılırken gerçek 

hayatı yansıtmayan görseller yerine öğrencilerin ilgisini ve merakını çekebilecek 

fotoğrafların kullanılmasının daha doğru olabileceği düĢünülmektedir. 

 

ġekil 42. Deprem Doğal Afetine ĠliĢkin Bulunan Ġnternet Haberi 

(https://www.bolgegundem.com) 

 

Görselde (ġekil 42), 2011 yılında yaĢanan Van depremine ait içerik ve 

fotoğraf verilmiĢtir. Verilen bilgiler ġekil 41 ile hemen hemen aynı olmasına rağmen 

görsel öğrenciler tarafından daha ilgi çekici ve merak uyandırıcı bulunulabilir. 

Gerçek fotoğrafların ders kitaplarında yer alması öğrencilerin zihinlerinde daha kalıcı 

olarak yer bulabilecektir. Bunlara ek olarak, ders içerisinde deprem afeti anlatılırken 

ülkemiz için çok büyük yıkımları olan 17 Ağustos 1999 depremine ait görsel ve 

https://www.bolgegundem.com/
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belgesellerin de gösterilmesi öğrencilerin deprem doğal afetine karĢı olan 

duyarlılıklarının daha bilinçli ve ciddi olabilmesi açısından faydalı olabilir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 43. Sosyal Bilgiler 4. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Deprem 

 Doğal Afeti Görseli (Tüysüz, 2018). 

 

 Aynı kitapta verilmiĢ bir diğer görselde (ġekil 43) ise, “Deprem çantası 

hazırlığı konusunda bilgilendirmelerde bulunulur.” Ģeklinde verilen ders kazanımına 

uygun olarak öğrencilere deprem çantası hazırlığının nasıl yapılması gerektiğinin ve 

çantaya koyulacak malzemelerin neler olduğu hakkında açıklamalar yapılmıĢtır.  

 Sosyal bilgiler 4. sınıf ders kitabında yer alan görsel içeriklerinin ders 

kazanımlarına uygun olarak verildiği görülmüĢtür. Ancak ders kazanımlarına olan 

uygunluğun sarmal sistemin söz konusu sınıf kademesinde iĢletildiği anlamına 

gelmemektedir. Çünkü verilen görseller ve bilgiler 4. sınıf düzeyinde öğrenim 

görmekte olan öğrenciler açısından yetersizdir. Türkiye’nin birçok bölgesinde 

deprem doğal afeti açısından yıkım ve kayıplara maruz kaldığı da göz önünde 

bulundurulduğunda ülkemiz için pek çok acıya sebebiyet veren bu afetin öğrencilerin 

ruhsal geliĢimlerine uygun görseller ile desteklenmesi gerektiği ve öğrencilerde 

deprem afetine karĢı gereken bilinç ve duyarlığın oluĢturulması gerektiği 

düĢünülmektedir. 
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ġekil 44. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Deprem  

Doğal Afeti Görseli (ġahin, 2018). 

 

 Sosyal bilgiler 5. sınıf ders kazanımları, öğrenciler çevredeki afetlerin ve 

çevre sorunlarının oluĢum nedenlerini sorgular. Doğal afetlerin toplum hayatı 

üzerindeki etkilerini örnekler ile açıklar Ģeklinde verilmiĢtir. Ancak görsel içerisinde 

verilen “Deprem insan etkisi olmadan gerçekleĢen bir doğal afettir.” açıklaması 

dikkat çekmektedir.  (ġekil 44) 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 45. Deprem Doğal Afetine ĠliĢkin Bulunan Ġnternet  

Haberi (BBC, 2017). 

 



 

 

 

95 

 

 

ġekil 46. Deprem Doğal Afetine ĠliĢkin Bulunan Ġnternet Haberi 

(www. haberturk.com) 

 

        ġekil 45 ve 46’da verilen görseller sosyal bilgiler 5. sınıf ders kitabında 

verilen“Deprem insan etkisi olmadan gerçekleĢen bir doğal afettir.” açıklaması ile 

örtüĢmemektedir. Çünkü son yıllarda yapılan araĢtırmalar sonucunda günümüzde 

depremlerin sadece doğal kaynaklı olmadığı, yapılan bomba testleri, yeraltından su 

veya petrol çekilmesi, nükleer testlerin de depreme neden olduğu yönünde çalıĢmalar 

bulunmaktadır (Kadıoğlu, 2011; Altun, 2011; Wilson vd., 2017). Ders kitaplarının 

içeriği hazırlanırken geliĢen dünyanın getirdiği yeniliklere açık ve güncel kalınması 

gerektiği düĢünülmektedir. Bu Ģekilde verilen eksik bilgiler 5. sınıf sosyal bilgiler 

ders kitabındaki sarmal sistemin varlığını yok saymaktadır. 

       Meksika’da okutulan 5. sınıf coğrafya ders kitabında ise deprem doğal afeti ile 

ilgili görsel ġekil 47’de verilmiĢtir.  

 

 

 

 

 

 

          

ġekil 47. Meksika’da Okutulan Coğrafya 5. Sınıf Ders Kitabında 

Verilen Deprem Doğal Afeti Görseli (Garcia, 2014). 
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Görsel içeriğinde “26 Ocak 2001, Hindistan Gujarat eyaletinde meydan gelen 

deprem o ülke tarihinin en büyük deprem olarak kayıtlara geçmiĢtir. 40 binden fazla 

insanın ölümüne neden olan 7.9 büyüklüğündeki bu deprem yüz binlerce kiĢiyi de 

maddi ve manevi hasara uğratmıĢtır. Hindistan'daki ikinci en geliĢmiĢ sanayiye sahip 

olan bu eyalet; ülke ekonomisi açısından oldukça büyük bir düĢüĢ yaĢamıĢtır.” 

Ģeklinde Hindistan’ın Gujarat eyaletinde yaĢanmıĢ olan deprem doğal afeti hakkında 

bilgi verilmiĢtir. Deprem doğal afetinden bahsederken kalıplaĢmıĢ bilgilerden ziyade 

yaĢanmıĢ gerçek olaylar üzerinden bilgilendirmede bulunulduğu görülmektedir. 

Romanya’da okutulan 5. sınıf coğrafya ders kitabında ise deprem doğal afeti 

ile alakalı görsel Ģekil 48’ de verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

ġekil 48. Romanya’da Okutulan Coğrafya 5. Sınıf Ders Kitabında 

Verilen Deprem Doğal Afeti Görseli (RaĢçu ve Lazar, 2017). 

 

Görsel içeriğinde deprem doğal afetinin tanımı ise Ģu Ģekilde yapılmıĢtır: 

“Depremler (sismik hareketler olarak da bilinir), yer kabuğunun bir kısmının ani, 

yoğun ve kısa Ģoklarıdır. Bu hareketlerle, kabuğun içinde biriken basınç /boĢaltılır 

(serbest kalır). Ġki kıtasal levhanın çarpıĢtığı yerlerde tektonik plakaların hareketi 

sonucunda en sık ve en güçlü depremler meydana gelir. Volkanik patlamaların neden 

olduğu depremler de vardır.” Ģeklindedir.  

Ülkemizde okutulan 5. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında verilen 

açıklamalardan farklı olarak depremin türlerine de değinildiği ancak detaylı 

açıklamaların yapılmadığı görülmektedir. 
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     ġekil 49. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan 

 Deprem Doğal Afeti Görseli Gültekin, (2018). 

 

  7. sınıf ders kazanımları verilirken öğrencilerden arkadaĢlarıyla birlikte 

küresel sorunların çözümüne yönelik fikir önerileri geliĢtirmeleri beklenmektedir. 

 ġekil 49’da verilen görselde ise, ilgili kazanıma uygun bilgi verilmemiĢtir. 

Deprem doğal afetinin tanımı yapılmıĢ ve konu detaylandırılmamıĢtır. 5. sınıf sosyal 

bilgiler ders kitabında verilen bilgiler daha detaylı iken, 7. sınıf ders kitabında 

konunun kısırlaĢtırıldığı görülmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 50. KKTC’de Okutulan Sosyal Bilgiler 6. Sınıf Ders Kitabında  

Verilen Deprem Doğal Afeti Görseli Erbilen, (2018). 
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Konuyu detaylandırmak açısından depremin türlerinden bahsedilmesi 7. sınıf 

düzeyinde öğrenim görmekte olan öğrenciler açısından daha faydalı olabilir. Bu 

konuya örnek olarak Kıbrıs’ta okutulan 6. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan 

görsel (ġekil 50 ve 51) örnekleri verilebilir.  

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 51. KKTC’de Okutulan Sosyal Bilgiler 6. Sınıf Ders Kitabında  

Verilen Deprem Doğal Afeti Görseli (Erbilen, 2018). 

 

Kıbrıs 6. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında depremi türlere ayırarak deprem 

oluĢum nedenleri farklı açılardan incelenmiĢtir (ġekil 50 ve 51). Konu ve etkinlik 

örneği detaylandırılarak verilmiĢ ve gerek ülkemizde gerekse incelenen farklı 

ülkelerdeki ders kitaplarına göre daha kapsamlı bir anlatımın yapıldığı görülmüĢtür. 

Ġlk önce konunun açıklaması yapılmıĢ daha sonra da verilen bir etkinlik ile öğrenciler 

deprem ve etkilerine karĢı ne gibi önlemler almaları gerektiği konusunda 

sorgulamaya yönlendirilmiĢtir.  

7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında öğrencilere sürekli kalıplaĢmıĢ bilgileri 

vermek yanlıĢtır. Çünkü sentez basamağında öğrenim görmekte olan öğrencilere 

araĢtırma-inceleme yönteminin uygulandığı ders içerikleri hazırlanmalıdır. 

Öğrenciler araĢtırma yapmaya teĢvik edilmeli ve bilgiyi kendi çabaları ile bulmaya 

sevk edilmelidir. Ders süreci içerisinde öğrenme yöntem ve tekniklerinin konu 

içerisine dâhil edilmemesi ve gereken bilginin öğrencilere aktırılamaması sarmal 

sistemin uygulanabilirliğini yok saymaktadır.  
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5.1.3 Çığ Doğal Afeti 

 

 

 

 

 

 

ġekil 52. Hayat Bilgisi 2. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Çığ Doğal  

Afeti Görseli (KuĢkaya, 2018) 

 

 Hayat bilgisi 2. sınıf ders kazanımları ile öğrencilere doğal afetlerin tanımı 

yapılmıĢtır. Öğrencilerin doğal afetler ile karĢılaĢabilme ihtimallerine karĢılık olası 

bir durumda nasıl önlem almaları gerektiği açıklanır. Verilen görsel incelendiğinde 

(ġekil 52), çığ doğal afetinin tanımının yapıldığı görülmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 53. Hayat Bilgisi 2. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Çığ 

 Doğal Afeti Görseli (KuĢkaya, 2018). 

 

 ġekil 53’ de ise çığ doğal afetine karĢı alınabilecek önlemlerden kısaca 

bahsedilmiĢ ve her iki görselde de konu detaylandırılmadan 2. sınıf seviyesine uygun 

bilgi basamağında açıklamalar yapılmıĢtır. 2. sınıf hayat bilgisi ders kitabında çığ 

doğal afeti iĢlenirken ders kazanımlarına ve sarmal sisteme bağlı kalındığını 

söylemek mümkündür. 
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ġekil 54. Sosyal Bilgiler 4. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Çığ 

Doğal Afeti Görseli (Tüysüz, 2018). 

 

Sosyal bilgiler 4. sınıf ders kazanımlarında öğrencilerin yaĢadıkları çevrede 

karĢılaĢabilme olasılıkları olan doğal afetlere öncelik verilmiĢtir.  

 ġekil 54’te verilen görsel incelendiğinde verilen kazanıma uygun 

açıklamalarda bulunulduğu görülmektedir. Konu detaylandırılmıĢ ve öğrencilerin 

olası bir durumda çığ afeti ile karĢılaĢtıklarında alabilecekleri önlemlerden 

bahsedilmiĢtir.  

Yapılan incelemeler sonucunda, 3. sınıf hayat bilgisi ders kitabında çığ doğal 

afetinin verilmediğinin tespiti yapılmıĢtır. 4. sınıf sosyal bilgiler dersi ile tekrar 

anlatılmaya baĢlanan çığ afeti konusunda 3 ve 4. sınıf kademeleri arasında sarmal 

sistem açısından kopukluklar yaĢandığı fark edilmiĢtir.   

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 55. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Çığ 

 Doğal Afeti Görseli (ġahin, 2018). 
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 5. sınıf sosyal bilgiler ders kazanımları ile öğrencilerin yaĢadıkları çevre ve 

çevre sorunlarının nedenlerini sorgulayabilmeleri istenmektedir. Doğal afetlerin 

toplum üzerindeki etkilerine değinilmektedir.  

 ġekil 55’teki görsel incelendiğinde, sosyal bilgiler 4. sınıf ders kitabında 

verilmiĢ olan çığ doğal afeti ile ilgili bilgiler benzerlik göstermektedir. Doğal 

afetlerin insan yaĢamları üzerindeki etkilerinden bahsedilerek öğrencilerin 

yaĢadıkları çevreyi ve çevre sorunlarının nedenlerini sorgulayabilmelerine yönelik 

uygun açıklamalarda bulunulmuĢtur. Ancak verilen görseller öğrencilerde yanlıĢ algı 

oluĢturabilecek Ģekildedir.  

 

 

ġekil 56. Çığ Doğal Afetine ĠliĢkin Bulunan Ġnternet Haberi 

 (http://www.hurriyet.com.tr) 

 

ġekil 55’te verilen çığ afeti görseline ilk kez bakan öğrenci bunun bir çığ 

olayı değil de kar ile kaplanmıĢ bir yol görseli olduğunu düĢünebilir. Bu görsel 

yerine ġekil 56’da verilen görsele benzer gerçek hayattan örnek alınmıĢ fotoğrafların 

kullanılmasının daha doğru olabileceği düĢünülmektedir. Bunun yanı sıra konu 

anlatılırken gerçek hayatta yaĢanmıĢ olan çığ doğal afeti haberlerini kullanmak 

öğrencilerin bu doğal afete karĢı daha ciddi ve duyarlı davranmalarını sağlayabilir.  

Bunlara ek olarak, 4. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında verilen ġekil 54’te çığ 

doğal afetinin yaĢanabilmesi mümkün olan yerlerden geçerken gürültülü sesler 

çıkarılmaması gerektiği söylenirken, 5. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında da 

patlamalar, rüzgârlar veya gürültülü seslerin çığ doğal afetini tetiklediği bilgisi 

verilmiĢtir (ġekil 55). Ġki sınıf kademesinde de verilen bilgiler hemen hemen aynıdır. 

5. sınıf düzeyinde öğrenim gören öğrencilere aynı bilgileri vermek yerine derse beyin 

fırtınası tekniği ile baĢlamak ve sınıf ortamında çığ doğal afetine iliĢkin belgeseller 

http://www.hurriyet.com.tr/
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ya da videolar izletmek öğrencilerin görsel anlamda bilgiyi daha kalıcı olarak 

öğrenmelerine olanak sağlayabilir. Bunun yanı sıra ders kitaplarında da belgesellere 

ait “url” bağlantılarına yer verilmesi öğrencilerin bilgiyi kendilerinin araĢtırıp 

keĢfetmeleri açısından ortam yaratabilir.  

Bütün bu gerekçeler doğrultusunda, 5. sınıf seviyesinde çığ doğal afeti 

anlatımının 4. sınıfta verilen bilgiler ile benzerlik gösteriyor oluĢu 5. sınıf 

kademesinde sarmal sistemin uygulanabilirliği açısından pek de mümkün 

görülmemektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 57. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Çığ  

Doğal Afeti Görseli (Gültekin, (2018). 

 

 7. sınıf sosyal bilgiler ders kazanımlarında öğrencilerden arkadaĢlarıyla 

birlikte küresel sorunlara çözüm üretmeleri istenmektedir. 

 ġekil 57’de verilen görseldeki bilgiler incelendiğinde ise öğrencilerin çığ 

doğal afeti üzerine çözüm üretebilmelerine olanak sağlayacak bilgilerin verilmediği 

görülmektedir. Konu basite indirgenmiĢ ve 7. sınıf düzeyinde öğrenim gören bir 

öğrencinin seviyesine uygun açıklamalarda bulunulmamıĢtır. Burada sarmal sistemin 

uygulanmadığı tespit edilmiĢtir. 

 7. sınıf seviyesine uygun olarak, çığ doğal afetinin çeĢitlerinin neler 

olduğunun da bilgisinin verilmesi gerektiği düĢünülmektedir. Ġlk olarak öğrencilere 
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çığ afetinin çeĢitlerinin kısa bir anlatımın yapılmasının ardından öğrencileri gruplara 

ayırarak her gruba bir çığ afeti çeĢidi verilebilir. Öğrenciler bu afet çeĢitlerini 

kendileri araĢtırarak keĢfetme fırsatı bulabilir. Ardından konu ile alakalı sunum, 

poster çalıĢması veya materyal hazırlamaları istenebilir. Böylelikle öğrenciler hem 

arkadaĢları ile birlikte uyum içinde çalıĢma fırsatı bulabilir hem de aktif öğrenme 

ortamı gerçekleĢtirilebilir. 

5.1.4 Heyelan Doğal Afeti 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 58. Hayat Bilgisi 2. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Heyelan 

 Doğal Afeti Görseli (KuĢkaya, 2018). 

 

 2. Sınıf hayat bilgisi ders kazanımlarına göre öğrencilere doğal afetlerin 

tanımı yapılmaktadır. Doğa olayları ve doğal afetlere karĢı alınabilecek önlemlerden 

bahsedilir. 

 ġekil 58’de verilen görsel incelendiğinde heyelan doğal afetinin tanımının 

yapıldığı görülmektedir. Konu sarmal sisteme ve sınıf seviyesine uygun olarak bilgi 

basamağına uygun ve detaylandırılmadan verilmiĢtir. 
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ġekil 59. Sosyal Bilgiler 4. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan  

Heyelan Doğal Afeti Görseli (Tüysüz, 2018). 

 

 Sosyal bilgiler 4. sınıf ders kazanımlarında öğrencilerin yaĢadıkları çevrede 

karĢılaĢma olasılığı olan doğal afetler üzerinde durulmuĢtur. 

 Verilen kazanıma bağlı kalınarak ġekil 59’daki görselde heyelan doğal 

afetinin sık sık yaĢandığı bir Ģehirde yaĢayan öğrencinin verdiği örnek üzerinden 

konunun açıklaması yapılmıĢtır. Ancak heyelan doğal afetine örnek olarak verilen 

görsel öğrencilerde yanlıĢ algı oluĢturabilecek türdendir. Görselde verilen resim 

(ġekil 58) toprak kayması ya da kaya düĢmesi olayına daha uygun olarak verilmiĢtir. 

Gerçeği tam anlamıyla yansıtmayan görsellerin kullanımı öğrencilerde kavram 

yanılgılarına sebebiyet verebilir. Bu nedenle görseller hazırlanırken bu tarz hataların 

yapılmaması için daha hassas davranılmalıdır.  

Yapılan incelemeler sonucunda 3. sınıf hayat bilgisi ders kitabında heyelan 

doğal afetine değinilmediği tespit edilmiĢtir. Bu durum 2. ve 3. sınıf hayat bilgisi 

ders kitapları ve 4. sınıf sosyal bilgiler ders kitapları içerisinde sarmal sistem 

açısından kopukluk yaĢanmasına neden olmaktadır. 
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ġekil 60. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan  

Heyelan Doğal Afeti Görseli (ġahin, 2018). 

 

 Sosyal bilgiler 5. sınıf ders kazanımlarında öğrencilerin yaĢadıkları çevre 

sorunlarının nedenlerini sorgulamaları istenmektedir. Doğal afetlerin toplum hayatı 

üzerindeki etkilerini örneklerle açıklamaları beklenmektedir. 

 ġekil 60’ta verilen görsel incelendiğinde öğrencilerin yaĢadıkları çevrede 

meydana gelen doğal afetlerin nedenlerini öğrenmeleri ve sorgulamalarına yönelik 

açıklamalarda bulunulmuĢtur. Fakat doğal afetlerin toplum hayatı üzerindeki 

etkilerinden bahsedilmemiĢtir. Heyelan doğal afeti konusu alt sınıf kademelerinde 

okutulan ders kitaplarında verilen bilgiler ile benzer Ģekilde verilmiĢtir. 5. sınıf 

sosyal bilgiler ders kitabında verilen bilgilerin üzerine bilgi eklenmesi beklenirken 

konunun tanımı neredeyse aynı Ģekilde verilmiĢtir. Heyelan doğal afetinin çeĢitlerine 

de değinilerek konunun daha da detaylandırılması beklenmektedir. Bahsedilen konu 

detaylandırılmasına örnek olarak Kıbrıs 6. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı içerisinde 

verilen heyelan doğal afeti ile alakalı içerik görseli verilebilir (ġekil 61). 

 

 

 

 

ġekil 61. KKTC’de Okutulan Sosyal Bilgiler 6. Sınıf Ders Kitabında  

Verilen Heyelan Doğal Afeti Görseli (Erbilen, 2018). 

 



 

 

 

106 

 

ġekil 61’de verilen fotoğrafların açıklaması olarak 6. sınıf sosyal bilgiler ders 

kitabında kütle hareketlerinin tanımı “ Ġnsanlara zarar veren doğal afetlerden birisi de 

toprağın kütle olarak özellikle belli dönemlerde yer değiĢtirmesidir. Kütle hareketleri 

genel olarak düĢme, kayma, akma veya bunlardan birkaçının bir arada görülmesi ile 

olmaktadır. Bu tür afetler her yıl can ve mal kaybına yol açmaktadır.” Ģeklinde 

yapılmıĢtır. Ardından konu ile alakalı verilen etkinlik (ġekil 62) ile de öğrencilerin 

elde ettikleri bilgiyi ürüne dönüĢtürebilmelerine fırsat tanınmıĢtır.  

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 62. KKTC’de Okutulan Sosyal Bilgiler 6. Sınıf Ders Kitabında 

Verilen Heyelan Doğal Afetine ĠliĢkin  

Etkinlik Örneği (Erbilen, 2018). 

 

Kıbrıs 6. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında verilen heyelan afetine yönelik 

etkinlik öğrencileri araĢtırma yapmaya ve onları sorgulamaya sevk edecek Ģekilde 

hazırlanmıĢtır. Ülkemizde de heyelan doğal afeti çeĢitlerinin kısaca tanımlarının 

yapılmasının ardından afet çeĢitlerinin öğrenciler tarafından araĢtırılması 

sağlanabilir. Bilgiyi kendisi keĢfeden ve araĢtıran öğrencilerden konu ile ilgili çeĢitli 

proje ödevleri yapmalarının istenmesi ile öğrenciler ders içerisine dâhil edilebilir ve 

aktif öğrenmenin uygulanmasına ortam yaratılabilir. 

 Sonuç olarak, 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında heyelan doğal afeti ile 

ilgili bilgilerin verilmediğinin tespiti yapılmıĢtır. Bu durumda 5. sınıf ve 7. sınıf 

sosyal bilgiler ders kitabı içerisinde sarmal sisteme bağlı kalınmadığı görülmüĢtür.  

Bütün bu incelemeler ıĢığında, temel eğitim ders kitaplarındaki doğal afetler 

konusu içerisinde verilen görsel içeriklerinin incelenmesi sonucunda, konuların 

sarmal sistem ile iliĢkili olup olmadığının tespiti yapılmıĢtır. 
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 Hayat bilgisi 2. sınıf düzeyinde verilen doğal afetler konusunun genel olarak 

bilgi düzeyinde ve basit açıklamalar Ģeklinde verildiğinin tespiti yapılmıĢtır. 3. sınıf 

hayat bilgisi ders kitabında ise heyelan ve çığ doğal afeti anlatılırken kopuklukların 

yaĢandığı ve ders kitabında bu afetlere yönelik bilgilerin yer almadığı görülmüĢtür. 

Bu durum 2. sınıf ve 3. sınıf ders kitapları içerisinde çığ ve heyelan doğal afetleri 

açısından sarmallığın ilerletilememesine sebep olmuĢtur. 

 Sosyal bilgiler 4. ve 5. sınıf ders kitaplarındaki doğal afetler konu içeriklerine 

bakıldığında ise hayat bilgisi ders kitaplarında verilen konulara göre daha 

detaylandırılarak iĢlendiği görülmüĢtür. Ancak sosyal bilgiler ders kitaplarının kendi 

içlerinde (4, 5 ve 7. sınıf) benzer bilgilerin verildiğinin tespiti yapılmıĢtır. Özellikle 

de 7.sınıf düzeyinde sarmal sistem açısından ciddi kopuklukların yaĢandığını 

söyleyebiliriz. 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında verilmesi beklenen bilgi 

düzeyinde açıklamaların verilmediği görülmüĢtür. Sınıf seviyesine göre konuların 

daha ağırlaĢtırılması beklenirken konular basite indirgenmiĢ ve 

detaylandırılmamıĢtır. Sarmal sistemin var olabilmesi için konuların sürekli 

geniĢlemesi ve bilgi düzeylerinin giderek artması beklenirken bu beklentiyi 

karĢılamaya yönelik açıklama ve görsellerin ders kitaplarında yer almadığı 

görülmüĢtür. 
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5.2 Öneriler 

 

Bu çalıĢmada, 2 ve 3. sınıf hayat bilgisi ders kitapları ve 4, 5 ve 7. sınıf sosyal 

bilgiler ders kitaplarındaki doğal afetler konusu incelenmiĢtir. Yapılan çalıĢma 

sonucunda verilebilecek öneriler Ģunlardır: 

5.2.1 Hayat Bilgisi 2. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Etkinliklere ĠliĢkin 

Öneriler:  

Hayat bilgisi 2. sınıf ders kitaplarında verilen sel, deprem, çığ ve heyelan 

doğal afetlerine iliĢkin etkinlikler ġekil 63, 64, 65, 66’daki görseller arayıcılığı ile 

verilmiĢtir. Görseller incelendiğinde doğal afetler konusundaki etkinliklerin bilgi 

düzeyinde verildiği görülmüĢtür. Etkinlikler 2. sınıf düzeyine uygun ve basit olarak 

verilmiĢtir. Öğrencilerin doğal afetleri tanımasına ve anlamasına yönelik olarak 

verilen fotoğrafların hangi doğal afetlere ait olduğunu bulabilmelerini sağlayacak 

sorular yöneltilmiĢtir. 

 

 

          

         

 

 

 

 

 
  

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 63. Deprem Afeti Etkinliği 

(KuĢkaya, 2018). 

ġekil 64. Sel Afeti Etkinliği                                     

(KuĢkaya, 2018). 

ġekil 66. Çığ Afeti Etkinliği                          

(KuĢkaya, 2018). 

ġekil 65. Heyelan Afeti Etkinliği 

(KuĢkaya, 2018). 
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Bu etkinliklere ek olarak, öğrencilerin sınıf ortamındayken yapabilecekleri 

etkinlikler üzerinde de durulmalıdır. Öğrencilerin derslerde daha aktif olduğu 

öğretim yöntemlerini belirlemek onların derse katılımını daha da arttıracaktır. 

Örneğin; öğretim tekniklerinden biri olan soru cevap tekniğini doğal afetler konusu 

iĢlenirken etkinlik olarak kullanabilmek mümkündür. Sınıf öğretmeninin yardımıyla 

sınıf içerisinde derslerde kullanılmak üzere bir soru-cevap kutusu hazırlanabilir. 

Öğrencilerden söz konusu doğal afetler hakkında yazılmıĢ soruları, soru-cevap 

kutusundan çekerek yanıtlamaları istenebilir. Bu Ģekilde hem sınıf ortamında 

öğrenciler derse aktif olarak katılım sağlayacaklar hem de öğrendiklerini 

arkadaĢlarıyla da paylaĢabileceklerdir.  

Etkinlikleri sadece kâğıt üzerinde tutmak yerine bunu sınıf ortamına aktarmak 

öğrencilerin konuya daha fazla hâkim olmalarını sağlayabileceği gibi sarmal sistemin 

de daha düzgün bir Ģekilde ilerleyebilmesine olanak sağlayacaktır. 

5.2.2 Hayat Bilgisi 3. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Etkinliklere ĠliĢkin 

Öneriler: 

 Hayat bilgisi 3. sınıf düzeyinde iĢletilen doğal afetler konusu içerisinde 

verilen sel ve deprem doğal afeti ile ilgili etkinlikler aĢağıda verilen görsellerdir. Çığ 

ve heyelan doğal afetinin bu sınıf düzeyinde öğretilmediği yapılan çalıĢmanın 

bulgular bölümünde tespit edilmiĢtir ve söz konusu doğal afetlerin etkinliklerinin de 

yaptırılmadığı görülmektedir. Hayat bilgisi 2. sınıf ders kitabında olduğu gibi 3. sınıf 

ders kitabında da benzer örnekler verilmiĢtir. Sınıf ders kazanımlarında 

öğrencilerden artık doğal afetlere karĢı nasıl davranmaları gerektiklerini bilmeleri ve 

örnekler verebilmeleri beklenmektedir. Bu kitapta da öğrencilerin sel ve deprem 

doğal afeti ile karĢılaĢabilme durumlarında neler yapmaları gerektiği konusundaki 

fikirlerini yazmaları istenmiĢtir.  

 

 

. 

 

 ġekil 67. Sel Afeti Etkinliği                                     

(Özcan, 2018). 

ġekil 68. Deprem Afeti Etkinliği 

(Özcan, 2018). 
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3. sınıf düzeyinde doğal afetler konusunda verilen etkinliklerin sadece kâğıt 

üzerine yazma etkinliği olarak kaldığı, öğrenciyi derse aktif olarak katmaya yönelik 

etkinliklerin sunulmadığı veya önerilmediği görülmektedir. Geleneksel eğitim 

anlayıĢından çıkılarak aktif öğrenmeye dayalı eğitim programlarına doğru olan 

yönelimin ders kitaplarında verilen etkinliklere de yansıması gerekmektedir. 

Örneğin; öğrencilerin hangi durumda nasıl davranmaları gerektiğini yaĢayarak 

öğrenmelerini sağlayan drama tekniğini, 3. sınıf doğal afetler konusu içerisinde 

iĢletebilmek mümkündür. Sınıf ortamında öncelikle öğrencilerin evlerinden getirdiği 

eĢyalar ile küçük bir drama köĢesi oluĢturulabilir. Doğal afetler konusu iĢlenirken 

öğrenciler gruplara ayrılarak deprem ya da sel doğal afeti ile karĢılaĢmıĢlar gibi bu 

afetleri drama oyununa çevirebilir ve canlandırabilirler. Böylelikle hem deprem ve 

sel doğal afetinin ciddiyetini anlayabilmelerine olanak sağlanabilir hem de öğrenciler 

bu afetleri yaĢayarak öğrenme fırsatı bulabilirler. OluĢturulan drama köĢesi 

öğrenciler için küçük yaĢlardan itibaren alıĢkanlık haline getirilebilirse öğrenciler 

drama tekniğini birçok ders içerisinde de kullanabilme Ģansına eriĢebilirler. Aynı 

zamanda bu teknik ile beraber öğrenciler sınıf ortamı içerisinde sosyalleĢebilir, 

yaratıcılık ve hayal güçlerinin geliĢebilmesine olanak sağlayabilir.   

Sonuç olarak, öğrencilerin drama alıĢkanlığı ve konuyu yaĢayarak 

öğrenmeleri kavram öğretimi sırasında oluĢabilecek olan kavram yanlıĢlarının da 

önüne geçebileceği gibi sarmal sistemin de bu konuda doğru çalıĢabilmesine olanak 

sağladığı anlamına gelmektedir. 

 

ġekil 70. Deprem Afeti Etkinliği                              

(ÇelikbaĢ, 2018). 

ġekil 69. Sel Afeti Etkinliği 

(ÇelikbaĢ, 2018). 
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5.2.3 Sosyal Bilgiler 4. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Etkinliklere ĠliĢkin 

Öneriler: 

 

            ġekil 71. Deprem Afeti Etkinliği                       ġekil 72. Heyelan Afeti Etkinliği 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 73.-74.  Deprem ve Heyelan Afeti Etkinliği (Tüysüz, 2018). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı içerisinde doğal afetler ile alakalı verilen 

etkinlik görselleri yukarıda verilmiĢtir. 4. sınıf kademesinde de kullanılan ders 

kitaplarındaki etkinliklerin diğer öğretim kademelerinde verilen etkinliklere göre 

farklılık göstermemektedir. 

ġekil 75. Sel Afeti Etkinliği 

(Tüysüz, 2018). 
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Ders kazanımlarına göre, öğrencilerin yaĢadıkları çevrede karĢılaĢma olasılığı 

olan doğal afetler hakkında bilgi verebilmeleri beklenmektedir. Verilen etkinlikler de 

ders kazanımlarına uygun hazırlanmalıdır. Bu sebeple yukarıda verilmiĢ olan 

etkinliklere ilaveten etkinlik önerisi sunulacak olursa eğitimde öğretim 

tekniklerinden biri olan konuĢma halkasının doğal afetler konusu içerisinde 

iĢletilmesi sağlanabilinir.  

Öğretmen sınıf ortamında oturma sırasını rastgele belirleyerek bir yuvarlak 

oluĢtur ve öğrencilere konuĢmalarını istediği konuyu vererek konuĢma halkası 

sürecini baĢlatır. Bu tekniği doğal afetler konusuna uyarlayacak olursak, öğretmen 

oluĢturduğu halka içerisinde öğrencilerden yaĢadıkları çevrede karĢılarına 

çıkabilecek doğal afetlerden konuĢmalarını isteyebilir. KonuĢma halkası ile 

öğrenciler yaĢadıkları çevrede karĢılaĢma olasılıkları olan doğal afetler üzerinde 

düĢünür ve düĢündüklerini ifade edebilir. Böylelikle sınıf ortamında öğrencilerin 

birbirlerini daha iyi tanımalarına, empatik düĢünme becerilerinin artmasına ve 

sorunlara çözüm önerileri geliĢtirebilmelerine olanak sağlanabilir.   

KonuĢma halkası tekniğinin öğretim süreci içerisine olan etkisinin dönütü, 

öğrencilerin konuĢarak ve düĢünerek konuyu daha iyi kavramaları ile önceden 

akıllarında oluĢmuĢ olabilecek yanlıĢ bilgilerinin giderilmesi ve düzeltilmesi ile 

alınabilir. Bu durumda direkt olarak sarmal sistemin konular arasındaki bağlantısı ile 

doğrudan iliĢkilidir.  
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5.2.4  Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Etkinliklere ĠliĢkin 

Öneriler: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 76. Deprem Afeti Etkinliği (ġahin, 2018). 

ġekil 77. Doğal Afet Etkinliği (ġahin, 2018). 

 

 

 

ġekil 78. Doğal Afet Etkinliği (ġahin, 2018). 
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Sosyal bilgiler 5. sınıf ders kitabındaki doğal afetler ile ilgili etkinlikler 

verilmiĢtir. Bu etkinlikler içerisinde verilen ġekil 74’te Türkiye deprem bölgeleri 

haritasının etkinlik olarak verildiği görülmektedir. Söz konusu haritanın öğrenciler 

tarafından anlamlandırılabilmesi için ilk olarak haritayı nasıl kullanmaları gerektiğini 

bilmeleri gerekmektedir. Kızılçaoğlu (2007), yaptığı bir çalıĢmasında bu konuya 

değinmiĢtir ve öğrencilerin haritaları daha iyi okuyup kavramalarına dolayısıyla 

yaĢadığı yakın çevresi ve küresel ölçekteki mekânsal bilgileri daha iyi analiz 

etmelerine yardımcı olması açısından harita becerisinin öğrencilere kazandırılması 

gerektiğini savunmuĢtur. Öğrencilerin harita becerilerine sahip olmaları, dünya 

üzerindeki fiziki ve beĢeri yayılımlar ve oluĢumları anlamada önemli bir rol 

oynadığını belirtmiĢtir. Bu sebeple harita becerisi öğrencilere kazandırılırken 

öğrencilerin sınıf seviyelerine ve geliĢimsel özelliklerine uygun olarak öğretim 

gerçekleĢtirilmelidir. 

 5. sınıf ders kitabında verilen etkinlik örnekleri diğer sınıf kademelerinde 

okutulan ders kitaplarından farklı olarak öğrencilerden öğrendiklerini defterlerine 

yazmalarını istemek yerine öğrendiklerini arkadaĢlarıyla paylaĢmaları istenmiĢtir. Bu 

etkinliklerden en ilgi çekici olan ise doğal afetler ile alakalı poster çalıĢması 

etkinliğidir. Aynı zamanda ġekil 76’te verilen etkinlik içerik düzenleme 

yaklaĢımlarından konu ağı-proje yaklaĢımına uygun olarak hazırlanmıĢtır. Bu tarz 

etkinlikler öğrencinin araĢtırarak ve üreterek öğrenmesi için çok faydalıdır ve 

öğrenci derse daha aktif olarak katılma imkânına sahip olacaktır. Ders kitaplarında 

ġekil 79. Doğal Afet Etkinliği (ġahin, 2018). 
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verilen etkinliklere ek olarak sınıf ortamı içerisinde yaratıcılık, iĢbirliği yapma, 

eğlenerek öğrenme, iletiĢim kurabilme gibi becerilerinin geliĢmesine katkı 

sağlayacak öğretim tekniklerinden biri olan istasyon tekniği; etkinlik önerisi olarak 

sunulabilir. 

Ġstasyon tekniği ile sınıf seviyesine uygun olarak heterojen gruplar belirlenir. 

Ġstasyonlar içerisinde yapılacak etkinlik konuları belirlenir ve öğrenciler her bir 

istasyon içerisinde yapılacak etkinliklerden haberdar olurlar bu sebeple çalıĢmalarına 

buna göre yön verirler. Bütün gruplar istasyonları dolaĢarak aynı konuyu farklı 

istasyonlarda farklı etkinlikler ile tekrar ederek ilerlerler. Bu etkinliği doğal afetler 

konusuna uyarlayacak olursak sınıf ortamında heterojen gruplar oluĢturulur ve 

istasyonlar içerisinde iĢlenecek konu belirlenir. Belirlenen konu üzerinden 

istasyonlar içinde etkinlikler yapılmaya baĢlanır. Örneğin; öğrenciler drama 

istasyonunda konu ile ilgili drama yapar. Soru-cevap istasyonunda, konu ile alakalı 

birbirlerine sorular sorarlar. Hikâye istasyonunda ya da Ģiir istasyonunda konu ile 

ilgili hikâye ve Ģiir yazabilme imkânı bulurlar. Bu teknik sayesinde sınıf ortamında 

iĢbirlikli öğrenme sağlanabilir. Öğrenciler arasında iletiĢim kurma becerileri geliĢir 

ve sınıfta etkili öğrenme ortamı oluĢturulabilir. Bu tarz etkinliklerin ders ortamına 

dâhil edilmesi öğrencilerin aktif öğrenmeleri için önemlidir.  

Bütün bunlardan yola çıkılarak istasyon tekniği de bir yerde sarmal sistem ile 

benzetilebilir. Her ikisinde de konunun tekrar tekrar öğretimi mevcuttur. Bu sebeple 

bunun gibi etkinlikleri öğretim hayatı içerisinde arttırmak sarmal sistemin iĢletilmesi 

açısından gereklidir.   
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5.2.5 Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Etkinliklere ĠliĢkin 

Öneriler: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ġekil 80. Küresel Sorunlar Ünitesi Etkinliği (Gültekin, 2018). 

 

ġekil 81. Küresel Sorunlar Konusu Etkinliği (Gültekin, 2018). 

 

     ġekil 82. Küresel Sorunlar Konusu Etkinliği (Gültekin, 2018). 
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7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan küresel bağlantılar ünitesi içerisinde 

doğal afetler ve küresel sorunlar ile ilgili etkinlik örnekleri yukarıdaki görsellerde 

verilmiĢtir. Verilen etkinlikler incelendiğinde genel olarak öğrencilerin 

öğrendiklerini yine defterlerine yazmaları istenmiĢ ancak onların derse daha aktif 

katılım sağlamalarına yönelik etkinlik önerilerinde bulunulmamıĢtır. Oysa 7. sınıf 

kademesine geçen bir öğrenciden ders kazanımlarına bağlı olarak küresel sorunlara 

çözüm üretme becerisine sahip olmaları beklenmektedir ancak verilen etkinlikler 

öğrencilerin çözüm üretmelerine olanak sağlayacak yeterlilikte görülmemiĢtir.  

 Verilen etkinliklere ek olarak öğrencileri yaratıcı düĢünmeye, üretmeye, 

çözüme ve konuĢarak birbirlerini anlamaya sevk edecek öğretim tekniklerinden biri 

olan beyin fırtınası tekniğinin kullanılması önerilebilir. Bu tekniğin temel amacı; kısa 

sürede çok fazla fikir üretmeye, sorunlara çözüm getirebilmeye ve yaratıcılığı 

geliĢtirmeye dayanmaktadır. Fikir üretme ve fikirleri değerlendirme olarak iki 

bölümden oluĢur. Yaratıcı düĢünerek problemlere çözüm önerileri sunan grup 

tartıĢma tekniğidir. Beyin fırtınası tekniğini doğal afetler konusu içerisinde iĢletecek 

olursak belirlenen konu üzerinden öğrencilerin fikir üretmelerini sağlayacak bir sınıf 

ortamı oluĢturulmalıdır. Örneğin; deprem doğal afeti ile karĢılaĢılma durumunda 

alınabilecek önlemleri bulmaları ve deprem doğal afetinden en az zararla nasıl 

kurtulabileceklerine dair çözüm önerisi sunmaları istenebilir. Öğrenciler hem 

düĢündüklerini, fikirlerini yüksek sesle ifade edebilme fırsatı bulacaklar hem de 

seçenek üretmeye yönelik yaratıcı düĢünme becerilerini geliĢtireceklerdir. Bu teknik, 

öğrencilerin sınıf ortamında tartıĢmadan birbirlerini anlayabilmeleri için faydalı 

olacaktır. Öğrencilerin akademik hayatları ve bireysel geliĢimleri açısından önem arz 

eden bu tarz etkinliklerin devamlılığını sağlamak sarmal sistemin iĢletilebilmesi için 

önemlidir.  

Sonuç olarak; 

 Öğrencilerin akademik hayatları için önemli bir yere sahip olan sarmal 

sistemin öğretimin her kademesinde uygulanması gerekmektedir.  

 Ders kitabı yazım sürecinde daha hassas ve titiz davranılması öğrencilerde 

oluĢabilecek olan kavram ve algı yanılgılarını en aza indirgeyecektir. Bu da 

doğrudan sarmal sistemi etkileyeceği için ders kitaplarında olumlu sonuçların 

alınacağına inanılmaktadır. 
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 Ders kitapları içerisinde konuların pekiĢtireci olarak kullanılan etkinliklerin 

hazırlanması sürecinde de titiz davranılmalıdır. Sadece öğretmen merkezli ve 

öğrenciyi derse aktif olarak katamayan etkinliklerin kullanılmasının konuların 

öğretimi için yeterli düzeyde ve verimlilikte olmadığı düĢünülmektedir. 

 Okutulan ders kitaplarındaki etkinlikler daha fazla öğrenci merkezli 

etkinlikler olmalıdır. Örneğin 7. sınıf sosyal bilgiler dersinde deprem doğal 

afeti ya da diğer doğal afet konuları iĢlenirken afetlere hazırlıklı olunması ve 

yaĢanacak zararların azaltılması amacıyla “tehlike avı” uygulaması 

(https://www.afad.gov.tr) gerçekleĢtirilebilir. Evde, okulda ve tüm yaĢam 

alanlarında deprem doğal afetine karĢı alınması gereken önlemler; eğlenceli, 

son derece açık ve anlaĢılır bir biçimde öğrencilere sunulabilir. Öğrencilerin 

sınıf ortamında, evlerinde, bahçede oyun oynarken doğal afetleri yaĢayarak 

öğrenmeleri, doğal afet olaylarına çözüm önerileri üretmeleri ve 

öğrendiklerini sınıf ortamında ifade edebilmeleri onların bireysel geliĢimleri 

için de çok önemlidir (https://www.ahder.org).  

 Ders kitapları içerisinde verilen konular öğrencilere aktarılırken yeni ve farklı 

öğretim tekniklerinden daha fazla yararlanılmalıdır. Örneğin, eğitsel oyunlar 

tekniği kullanılarak sınıf zeminine bir üçgen çizilir ve içerisine sel, deprem ve 

heyelan doğal afeti yazılır. Öğrencilerden anlatmak istedikleri doğal afetin 

üstüne basmaları ve o doğal afet hakkında ne bildiklerini ya da ne 

düĢündüklerini anlatmaları istenebilir. Bu Ģekilde öğretim tekniklerinin 

kullanımıyla öğrencilerin derse aktif katılımları sağlanabilir. 

 Yapılan çalıĢma içerisinde sadece beyin fırtınası, soru-cevap, drama, 

konuĢma halkası ve istasyon tekniği kullanılmıĢtır. Kullanılan tekniklerin 

dıĢında birçok faydalı ve etkili teknikler de (Rol oynama, gezi, gösteri, deney, 

gözlem, görüĢ geliĢtirme, altı Ģapkalı düĢünme, benzetim, mikro öğretim, 

görüĢme vb.) bulunmaktadır. Farklı derslerde veya farklı konularda bu 

tekniklerden de yararlanılması gerektiği önerilmektedir. 

 Milli Eğitim Bakanlığı tarafından geliĢtirilmiĢ ders kazanımları içerisine, 

yapılan çalıĢmada bahsedilen öğretim tekniklerinin de kullanıldığı etkinlik 

önerilerinin de eklenmesi önerilmektedir. Öğrencileri sadece kağıt üzerinde 

etkinlik yaptırmaya alıĢtırılan kazanımların yerine öğrencilerin iĢlenen 

konuları yaĢayarak öğrenmelerine imkan tanıyacak etkinliklerin 

https://www.afad.gov.tr/
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kullanılmasının, öğretimi daha faydalı ve verimli bir hale getirebileceği 

düĢünülmektedir. 

ÇalıĢmada hayat bilgisi ve sosyal bilgiler ders kitaplarındaki sarmal sistem 

incelenmiĢtir. Yapılan literatür çalıĢması sonucunda ilgili ders kitapları için sarmal 

sistemin incelendiği baĢka bir çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır. Bu çalıĢmanın bundan 

sonra yapılacak birçok çalıĢmaya kaynak olacağı düĢünülmektedir. Ayrıca, bu 

konunun devamı olarak diğer ders kitaplarında da sarmal sisteme ek olarak ders 

kazanımlarının ve öğretim tekniklerinin de incelenmesi önerilmektedir. Sadece hayat 

bilgisi ve sosyal bilgiler değil, birbirleriyle bağlantılı tüm dersler için… 
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